
ООО «ИНТЕХЭКО»
ww.intecheco.ruw

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И
КАТАЛОГ КОНФЕРЕНЦИИ

Сборник докладов и каталог Межотраслевой конференции
ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-202 » - водоподготовка и
водоочистка, технологии фильтрования, отстаивания,
ультрафиолета, абсорбции, озонирования, глубокого окисления,
нанотехнологии, автоматизация систем водоснабжения,
расходомеры, приборы анализа и контроля качества воды,
насосы и арматура, компенсаторы и ремонтные муфты, новые
решения и современное оборудование для систем водоочистки,
водоподготовки, водоснабжения и водоотведения в черной и
цветной металлургии, энергетике, машиностроении, цементной,
химической, нефтегазовойидругихотрасляхпромышленности.

XIV
« 3



27 марта 2024 г. - XV Межотраслевая конференция АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2024
конференция по промышленным ЛКМ, технологиям противокоррозионной защиты, краскам и
материалам для защиты от коррозии, огнезащиты и изоляции, электрохимическим методам защиты
металлов, приборам контроля качества покрытий, оборудованию для подготовки поверхности и
окраски, решениям для ремонтов, усиления и восстановления зданий, сооружений и
технологического оборудования промышленныхпредприятий.

конференция по проектированию и строительству различных объектов электроэнергетики,
модернизации ТЭЦ, ТЭС, ГРЭС, АЭС, ГЭС, повышению ресурса и эффективности турбин, котлов и
горелок, системам автоматизации и приборам КИП, оборудованию для вентиляции и газоочистки,
водоподготовки и водоочистки, переработке отходов, промышленным ЛКМ для защиты от коррозии,
изоляции и огнезащите, решениям для усиления и восстановления зданий, сооружений и
оборудования, насосам, арматуре, компенсаторамидругому оборудованиюэлектростанций.

конференция комплексно охватывает технологии очистки газов от пыли, золы, диоксида серы,
окислов азота, сероводорода и других вредных веществ, сухие и мокрые электрофильтры, рукавные
фильтры, скрубберы, циклоны, трубы Вентури, каплеуловители, системы вентиляции и аспирации,
системы пылеподавления, оборудование вакуумной пылеуборки, промышленные пылесосы,
фильтровальные материалы, АСУТП газоочистки, системы экологического мониторинга,
газоанализаторы и пылемеры, вентиляторы и дымососы, конвейеры, насосы, компенсаторы,
дымовые трубы, арматуру, электроды и агрегаты питания электрофильтров, СИЗ и другое
оборудование установок газоочистки промышленныхпредприятий.

5 024 VI 24июня 2 г. - X Всероссийская конференция РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-20

25 024 24сентября 2 г. - XVII Международная конференция ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-20

30 октября 2024 г. - XV Межотраслевая конференция ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2024
конференция по технологиям и оборудованию для систем водоподготовки, водоочистки и
водоотведения, замкнутым системам водопользования, автоматизации водоочистки, приборам
контроля качества и расхода воды, решениям проблем коррозии, современным реагентам, насосам,
трубам, арматуре, теплообменникам, компенсаторам и другому оборудованию систем
водоснабжения промышленныхпредприятий, заводов, электростанций, комбинатов, водоканалов.

ПРОМЫШЛЕННЫЕ КОНФЕРЕНЦИИ ООО «ИНТЕХЭКО»
Место проведения конференций - гостиничный комплекс «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва).

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» организовало более 90 конференций для более чем 12000 делегатов из 33 стран.
Конференции проводятся ежегодно по графику: АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА (март), РЕКОНСТРУКЦИЯ

ЭНЕРГЕТИКИ (июнь), ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА (сентябрь), ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ (октябрь).

сайт: , тел.: (905) 567-8767, эл.почта:www.intecheco.ru admin@intecheco.ru



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

1. Сборник докладов XIV Межотраслевой конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» ... 7 

Приветственное слово участникам XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023». (ООО «ИНТЕХЭКО») .................................................................. 7 

УФ-обеззараживание воды. Современные требования и тенденции. (ООО НПО «ЛИТ») ....................... 12 

Нулевой жидкий сток. Очистка промышленных сточных вод с получением сухих остатков. 

(ООО «Процессный инжиниринг»)...................................................................................................................... 13 

Промышленная концессия водоочистных сооружений промышленных предприятий.                     

(АО «ЭКОС») ........................................................................................................................................................... 14 

Проекты научно-исследовательского центра. (ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ») .................................................. 20 

Высокоэффективные методы обессоливания воды и переработки стоков ReinnolC.     

(ООО «Реиннольц») ................................................................................................................................................ 22 

Водоподготовка для промышленных предприятий: технология механической очистки воды с 

помощью сетчатых фильтров с вакуумным сканированием.                         

(ООО «НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА») ................................................................................................................ 27 

Опыт реализации современных подходов и технологий ремонта бетонных конструкций для мокрых 

условий эксплуатации. (ООО «Эм-Си Баухеми») ............................................................................................. 36 

Оборудование ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» для водоподготовки и контроля качества вод и других 

экологических объектов. (ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ») ....................................................................................... 40 

Аналитическое обеспечение промышленных водоёмких технологий с применением портативного 

оборудования на основе готовых решений группы компаний «Крисмас». (ЗАО «Крисмас+») ............... 44 

Решения для анализа водных сред от ГК «Экохимприбор». (ООО «НПП «Экохимприбор») .................. 51 

Импортозамещение в аналитическом приборостроении. Анализаторы МАРК® для контроля 

параметров водных сред. (ООО «ВЗОР») ........................................................................................................... 52 

«Акватория» - интеллектуальная система управления процессами водоснабжения. 

(ООО «ТЕХНИКОН», Республика Беларусь) .................................................................................................... 53 

Образовательный процесс сотрудников предприятия как концепция эффективного производства. 

(ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ») ................................................................................................................................... 59 

Дозировочное оборудование для технологических процессов и водоподготовки в промышленности. 

(ООО «Вандйорд Групп») ...................................................................................................................................... 64 

Реализация нестандартных систем соединений труб при проектировании и реконструкции сетей ХВС 

(холодного водоснабжения). (ООО «Хавле Индустриверке») ........................................................................ 65 

Повышение экономичности и экологической безопасности водоподготовки. (ОАО «ВТИ») ................. 66 

Методологические подходы к проектированию ацидофикаторов осадка первичных отстойников в 

целях интенсификации процессов удаления азота и фосфора из городских сточных вод. 

(АО «Мосводоканал») ............................................................................................................................................ 70 

Очистка высококонцентрированных бытовых и близких по составу производственных сточных вод в 

мембранных биореакторах. (УП «Полимерконструкция) ................................................................................ 79 

Обзорный анализ биохимических и мембранных технологий, применяемых для нужд промышленной 

водоподготовки. (УП «Полимерконструкция») ................................................................................................. 84 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
4 

Экологические каталоги, журналы и сборники докладов, выпускаемые ООО «ИНТЕХЭКО».  

Примеры докладов по газоочистке, водоочистке,  экологическому мониторингу и антикоррозионной 

защите, представленные в сборниках предыдущих конференций.   (ООО «ИНТЕХЭКО») ..................... 89 

Бюджетная и не очень защита бетонного основания. (ООО «АСКОАТ») ................................................... 98 

Современные компенсаторы, клапаны, задвижки, уплотнения, муфты, арматура, насосы и другое 

оборудование для систем водоснабжения и водоотведения. (ООО «ТИ-СИСТЕМС») ........................... 101 

Применение концентратомеров КН для экологического контроля органических загрязнителей 

(нефтепродуктов, жиров и НПАВ) в водных объектах в современных условиях. 

(ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР») .................................................................................................................... 105 

 

 

 

 

 

2. Каталог XIV Межотраслевой конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023............... 109 

АКТИТЕК, ООО .................................................................................................................................................... 109 

АСКОАТ, ООО ...................................................................................................................................................... 109 

Вандйорд Групп, ООО (VANDJORD) ............................................................................................................... 109 

ВЗОР, ООО ............................................................................................................................................................. 109 

Всероссийский теплотехнический институт, ОАО ......................................................................................... 110 

ДАКТ-Инжиниринг, АО ...................................................................................................................................... 110 

ИНТЕХЭКО, ООО ................................................................................................................................................ 111 

Крисмас+, ЗАО....................................................................................................................................................... 112 

Мосводоканал, АО ................................................................................................................................................ 112 

Наилучшие Доступные Технологии водоснабжения и водоотведения, журнал ....................................... 113 

НКЦ ЛАБТЕСТ, ООО .......................................................................................................................................... 113 

НПО ЛИТ, ООО ..................................................................................................................................................... 117 

НПП ЭКОХИМПРИБОР, ООО .......................................................................................................................... 117 

НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА, ООО .................................................................................................................... 117 

Полимерконструкция, УП .................................................................................................................................... 118 

Производственно-экологическое предприятие СИБЭКОПРИБОР, ООО .................................................. 118 

Процессный инжиниринг, ООО ......................................................................................................................... 119 

Реиннольц, ООО .................................................................................................................................................... 119 

ТЕХНИКОН, ООО ................................................................................................................................................ 119 

ТИ-СИСТЕМС, ООО ............................................................................................................................................ 120 

Хавле Индустриверке, ООО ................................................................................................................................ 120 

Химическое и нефтегазовое машиностроение, журнал ................................................................................. 120 

ЭКОС, АО ............................................................................................................................................................... 121 

ЭКОС ИНВЕСТ, ООО .......................................................................................................................................... 121 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  5 

НИЦ ЭКОСТЕХ, ООО ......................................................................................................................................... 121 

Эм-Си Баухеми, ООО ........................................................................................................................................... 122 

 

3. Список компаний-участников XIV Межотраслевой конференции «ВОДА В 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023»........................................................................................................................ 125 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

АВТОРСКИЕ ПРАВА НА ИНФОРМАЦИЮ И МАТЕРИАЛЫ: 

Все материалы в данном Сборнике докладов и Каталоге предназначены для участников XIV Межотраслевой 

конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023», проводимой ООО «ИНТЕХЭКО» 31 октября 2023 г., и не могут 

воспроизводиться в какой-либо форме и какими-либо средствами без письменного разрешения соответствующего 

обладателя авторских прав за исключением случаев, когда такое воспроизведение разрешено законом для личного 

использования. Часть информации Сборника докладов и Каталога взята из материалов предыдущих конференций, 

проведенных ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года. 
 

Авторы опубликованной рекламы, статей и докладов самостоятельно несут ответственность за соблюдение авторских 

прав, достоверность приведенных сведений, точность данных по цитируемой литературе и отсутствие данных,   

не подлежащих открытой публикации.   
 

Мнение оргкомитета  и  ООО «ИНТЕХЭКО» может не совпадать с мнением авторов рекламы, статей и докладов.  

Часть материалов Сборника докладов и Каталога опубликована в порядке обсуждения… 
 

ООО «ИНТЕХЭКО»  приложило все усилия для того, чтобы обеспечить правильность информации сборника докладов и 

каталога и не несет ответственности за ошибки и опечатки, а также за любые последствия, которые они могут вызвать. 

Ни в каком случае оргкомитет конференции и ООО «ИНТЕХЭКО» не несут ответственности за любой ущерб, включая 

прямой, косвенный, случайный, специальный или побочный, явившийся следствием использования данного Сборника 

докладов и Каталога.  
 

Воспроизведение, тиражирование и распространение сборника докладов и каталога без официального письменного 

разрешения ООО «ИНТЕХЭКО» запрещено и преследуется в соответствии с Федеральным законодательством РФ.   

При цитировании, перепечатке и копировании материалов Сборника докладов и каталога обязательно указывать сайт и 

организатора конференции - т.е. должна быть ссылка: " По материалам сборника XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023», проведенной ООО «ИНТЕХЭКО» 25 октября 2023 г.  www.intecheco.ru" 
 

  ООО «ИНТЕХЭКО» 2008-2023. Все права защищены. 
 

 

ПО ВСЕМ ВОПРОСАМ ОБРАЩАЙТЕСЬ В ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИЙ ООО «ИНТЕХЭКО»:  

105613, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, к. 4Г-Д, ООО «ИНТЕХЭКО» 

Директор по маркетингу - Ермаков Алексей Владимирович 

тел.: +7 (905) 567-8767,  эл. почта: admin@intecheco.ru,  intecheco@yandex.ru   интехэко.рф   www.intecheco.ru 

График следующих конференций см. по ссылке:  http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf   
 

YOUTUBE-канал конференций:  https://www.youtube.com/@intecheco    

 

Архив конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года:  http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html   

Сайт промышленных конференций ООО «ИНТЕХЭКО»:  http://www.intecheco.ru/  

 

 

 

 

 

 

http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf
https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html
http://www.intecheco.ru/


Основные темы докладов:

Участники конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ»:

• Наилучшиедоступные технологии водоподготовки, водоснабжения, водоотведенияи водоочистки .
• Механические, электрические, биологические и химическиеметодыочистки воды.
• Примеры внедрения различного оборудования для водоподготовки, водоочистки и водоснабжения
на предприятиях энергетики, металлургии, химической, нефтегазовой идругих отраслей.
• Повышение качества воды, доочистка. Замкнутые системыводопользования.
• Проектированиеи эксплуатация канализационныхочистных сооружений.
• Инновационныерешениядля трубопроводных систем.Полимерные трубы.
• Решение проблемнакипеобразования, коррозииибиообрастания в системах водопользования.
• Непрерывный экологическиймониторинг водынапромышленныхпредприятиях.
• Анализ качества воды - от индикаторных полосок до современных спектрофотометров.
•Отечественныеи зарубежныерасходомеры.
• Автоматизация системводоснабжения, водоподготовки и водоочистки.
• Антикоррозионная защита зданийиоборудования водоочистных сооружений.
• Современные теплообменники, насосы, арматура, компенсаторы, градирни.

Ежегодно с 2010 года в конференции принимают участие руководители и ведущие специалисты
водоканалов и предприятий энергетики, металлургии, машиностроения, нефтегазовой, химической,
целлюлозно-бумажной, цементной и других отраслей промышленности: генеральные и технические
директора, главные инженеры, главные энергетики, главные технологи, главные механики, главные
экологи, начальники цехов водоподготовки и водоочистки, н ачальники
ПКО и ПТО, ответственные за эксплуатацию и ремонты водозаборов, трубопроводов, установок
водоснабжения, канализации и водоотведения, руководители и специалисты инжиниринговых и
сервисных организаций, эксперты компаний разработчиков и производителей основного и
вспомогательного оборудованиядля системводопользования, водоподготовки и водоочистки.

ачальники ремонтных служб, н

сайт: , тел.: (905) 567-8767, эл.почта:www.intecheco.ru admin@intecheco.ru

Место проведения конференции - ГК «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва).

www.intecheco.ru
ООО «ИНТЕХЭКО»



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  7 

1. Сборник докладов XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023»   
  

Приветственное слово участникам XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023». (ООО «ИНТЕХЭКО») 
 

ООО «ИНТЕХЭКО»,  

Ермаков Алексей Владимирович, Директор по маркетингу, 

Председатель оргкомитета промышленных конференций  
 

ООО «ИНТЕХЭКО» - организатор научно-практических конференций по новым технологиям и 

современному оборудованию, вопросам модернизации и реконструкции заводов, комбинатов, водоканалов, 

фабрик и электростанций, технологиям газоочистки и водоочистки, автоматизации, антикоррозионной 

защите, промышленной и экологической безопасности предприятий всех отраслей промышленности. 

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» организовало более 90 промышленных конференций, в работе 

которых приняли участие более 12 000 делегатов из 33 стран мира. Конференции проводятся ежегодно по 

графику: «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» (март), «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ» (июнь), 

«ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА» (сентябрь), «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» (октябрь).  

 

31 октября 2023 г. в ГК «Измайлово» (г. Москва) состоится XIV Межотраслевая конференция 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023», посвященная демонстрации современных технологий и 

оборудования для систем водоподготовки, водоочистки и водоснабжения промышленных предприятий. 
 

       
 

 
 

      
 

 Рис. 1. Фотографии промышленных конференций ООО «ИНТЕХЭКО»  

 

От правильного выбора технологий водоподготовки и водоочистного оборудования зависит не только 

экология, но и эффективность, безопасность и экономика фабрик, заводов, электростанций, комбинатов и 

других промышленных предприятий. Ежегодная Межотраслевая конференция «ВОДА В 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ» помогает познакомиться с последними тенденциями и примерами решений 

различных проблем водной отрасли, современными технологиями и оборудованием для водоснабжения, 

водоподготовки и водоочистки, отечественными и зарубежными приборами контроля качества и расхода 

воды, системами автоматизации водоочистки, современными насосами, реагентами, арматурой, 

компенсаторами, полимерными трубами и другим оборудованием для эффективного водоснабжения 

предприятий черной и цветной металлургии, энергетики, нефтегазовой, химической, горнорудной, 

цементной и других отраслей промышленности.  

Введенные в этом году санкции негативно влияют на возможность реконструкции и модернизации 

промышленных предприятий. В 2022 году более 300 зарубежных компаний ограничили поставки в Россию, 

приостановили деятельность своих представительств или вообще прекратили работу с российскими 

заказчиками. Изменение геополитических условий приводят к необходимости пересмотра состава 

оборудования установок водоподготовки и водоочистки, активизации импортозамещения и формирования 

новых логистических цепочек.  



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
8 

Российские инжиниринговые компании способны справиться с новыми вызовами, найти новых 

поставщиков из дружественных стран, проектировать и производить оборудования, отвечающее 

современным мировым стандартам и экологическим нормативам. Общими усилиями мы преодолеем 

санкционный кризис и «зеленая повестка» и экологические технологии сохранят свою актуальность.  
 

 

 

Участники (слушатели) конференции: руководители и ведущие специалисты предприятий черной 

и цветной металлургии, энергетики, машиностроения, нефтегазовой, химической, целлюлозно-бумажной, 

цементной и других отраслей промышленности - Технические директора, Главные инженеры, Главные 

энергетики, Главные механики, Главные технологи, Главные экологи, Начальники цехов и установок 

водоподготовки и водоочистки, Наладчики работы водоподготовительного оборудования и водно-

химического режима работы различного технологического оборудования, начальники конструкторских и 

производственно-технических отделов, Начальники отделов охраны окружающей среды, Ответственные за 

эксплуатацию водозаборов, трубопроводов, систем водоснабжения, канализации, водоотведения и очистки 

сточных вод, ответственные за экологию, автоматизацию, промышленную безопасность, техническое 

перевооружение, реконструкцию, модернизацию и ремонты - ООС, АСУТП и КИП, ТАИ, ПБ, ПТО, ПКО, 

УКС, ТОиР заводов, фабрик, комбинатов, электростанций, водоканалов. 

Докладчики: руководители и эксперты компаний-производителей основного и вспомогательного 

оборудования водоподготовки и водоочистки, разработчики решений и  технологий для водоснабжения, 

ведущие специалисты проектных, монтажных, сервисных, научных и инжиниринговых компаний. 
 

  
 

      
 

 
 

Рис. 2. Участники промышленных конференций ООО «ИНТЕХЭКО»   

 

На XIV Межотраслевую конференцию «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

зарегистрировались более 120 делегатов от более чем 80 компаний: АК «АЛРОСА» (ПАО) Мирнинско-

Нюрбинский ГОК (МНГОК), ООО «АКО», ООО «АКТИТЕК», АО «Апатит», Балаковский филиал АО 

«Апатит», ООО «Асвент Инжиниринг», ООО «АСКОАТ», Балаковский филиал «Балаковоатомтехэнерго» 

АО «АТОМТЕХЭНЕРГО», ООО «Башкирская генерирующая компания», АО «Башкирская содовая 

компания» (АО «БСК»), АО «Белорецкий металлургический комбинат» (АО «БМК»), ГП «Белорусская 

АЭС»  (Республика Беларусь), АО «Боровичский комбинат огнеупоров»  (АО «БКО»), ОАО «Буйский 

химический завод» (ОАО «БХЗ»), ООО «Вандйорд Групп», ООО «ВЗОР», АО «ВНИИ Галургии», МУП 

«Водоканал» г. Череповец, АО «Водоканал-Мытищи», ОАО «ВТИ», ООО «Газпромнефть-Заполярье», АО 

«ДАКТ-Инжиниринг», ООО «Джурби ВотэТек», Журнал «Наилучшие Доступные Технологии 

водоснабжения и водоотведения», ООО «Завод ТЕХНО», филиал ООО «Завод ТЕХНО» г. Юрга, филиал 

ООО «Завод ТЕХНО» г. Хабаровск, ООО «Западно-Сибирский электрометаллургический завод» (ООО 

«ЗСЭМЗ»), ООО «ЗапСибНефтехим», ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ООО «ИНТЕХЭКО», АО 

«Каменскволокно», ООО «КБ Кравцова», АО «Кировхладокомбинат», ООО «КНГК-ИНПЗ», АО «Кольская 

ГМК», ЗАО «Крисмас+», ООО «ЛУКОЙЛ-Коми», ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» ТПП «ЛУКОЙЛ-

Усинскнефтегаз», АО «Машиностроительный завод»(АО «МСЗ»), ООО «Медногорский медно-серный 

комбинат» (ООО «ММСК»), АО «Металлургический завод «Петросталь», АО «Мосводоканал», ПАО 

«МОЭК», АО «НИУИФ», ТОО «НИЦ «Биосфера Казахстан» (Республика Казахстан), ООО «НКЦ 

«ЛАБТЕСТ», ПАО «НЛМК», АО «НЛМК-Инжиниринг», АО «НЛМК-Урал», ООО «Новороссийский 

прокатный завод», ООО НПО «ЛИТ», ООО «НПП «ЭКОХИМПРИБОР», ООО «НПЦ 

ПРОМВОДОЧИСТКА», АО «Нытва», АО «ОКБМ Африкантов», ООО «Омсктехуглерод», ООО ОХК 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  9 

«Щекиноазот», ООО  «ПАМПЮНИОН», УП «Полимерконструкция» (Республика Беларусь), АО «Полюс 

Красноярск», ООО «ПРОЦЕССНЫЙ ИНЖИНИРИНГ», Журнал «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА», ООО 

«Реиннольц», филиал ПАО «ОГК-2» - Рязанская ГРЭС, ПАО «Северсталь», ПАО «Селигдар», ООО 

«СИБЭКОПРИБОР», ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР», АО «Станция очистки воды - 

Нижнекамскнефтехим» (АО «СОВ - НКНХ»), АО «СУЭК-Кузбасс» ПЕ «Теплосиловое хозяйство», АО 

«ТГК-11», ООО «ТЕХНИКОН» (Республика Беларусь), ОДО «НПП ТЕХНИКОН» (Республика Беларусь), 

ООО «ТИ-СИСТЕМС», АО «ТНК «Казхром» филиал Аксуский завод ферросплавов (Республика Казахстан), 

ООО «Тольяттикаучук», АО «Транснефть - Сибирь», ПАО «Уралкалий», АО «Уралоргсинтез», ТОО «Усть-

Каменогорская ТЭЦ» (Республика Казахстан), ООО «Флюитен», ООО «Хавле Индустриверке», Журнал 

«Химическое и нефтегазовое машиностроение», ООО «Хуадянь-Тенинская ТЭЦ», Филиал «Шатурская 

ГРЭС» ПАО «Юнипро», АО «ЭКОС», ООО «ЭКОС ИНВЕСТ», ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ», ООО «Экоскай», 

ООО «Эм-Си Баухеми» и другие заводы, комбинаты, фабрики, электростанции, водоканалы, поставщики 

оборудования и инжиниринговые компании. Подробный список участников 2023 года с должностями см. на 

сайте: http://www.intecheco.ru/voda/participants.html  

 

Тематика докладов конференций «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» с 2010 по 2022 гг. 
 

      
 

    
 

 Наилучшие доступные технологии водоподготовки, водоснабжения  и водоочистки в промышленности. 

 Фильтрование, отстаивание, ультрафиолет, абсорбция, озонирование, глубокое окисление, мембранные 

технологии, нанотехнологии и другие решения для систем водоподготовки и водоочистки. . 

 Примеры внедрения механических, электрических, биологических и химических методов очистки воды на 

предприятиях различных отраслей промышленности. 

 Экономика замкнутого цикла - оптимизация использования ресурсов с целью минимизации отходов и 

сокращения вредного воздействия на окружающую среду - замкнутые системы водопользования. 

 Эффективные технологии дозации химических реагентов. 

 Проектирование и эксплуатация канализационных очистных сооружений. 

 Обработка, стабилизация и утилизация осадка сточных вод. 

 Борьба с выделением дурно пахнущих веществ. 

 Инновационные решения для трубопроводных систем. Полимерные трубы. 

 Решение проблем накипеобразования, коррозии и биообрастания в системах водопользования. 

 Непрерывный экологический мониторинг воды на промышленных предприятиях.Анализ качества воды - 

от индикаторных полосок до современных спектрофотометров. 

 Контрольно-измерительные приборы для мониторинга качества воды. 

 Отечественные и зарубежные расходомеры. 

 Автоматизация систем водоснабжения, водоподготовки и водоочистки. 

 Антикоррозионная защита зданий и технологичесого оборудования водоочистных сооружений. 

 Современные теплообменники, насосы, арматура, компенсаторы, градирни. 

 Средства индивидуальной защиты персонала - аварийные души и фонтаны.  

  и другие темы - см. сайт конференции: http://www.intecheco.ru/voda/  
 

 

Для информационной поддержки специалистов промышленных предприятий ООО «ИНТЕХЭКО» 

предоставляет возможность без дополнительной платы ознакомиться со сборниками докладов 

13 предыдущих конференций «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» - см. по гиперссылки: 

2010 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2010.pdf  

2011 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2011.pdf  

2012 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2012.pdf  

2013 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2013.pdf  

2014 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2014.pdf  

http://www.intecheco.ru/voda/participants.html
http://www.intecheco.ru/voda/
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2010.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2011.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2012.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2013.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2014.pdf


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
10 

2015 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2015.pdf  

2016 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2016.pdf  

2017 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2017.pdf  

2018 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2018.pdf  

2019 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2019.pdf  

2020 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2020s.pdf  

2021 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf 

2022 год - http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2022sp.pdf  

 
 

     

    

    

Рис. 3. Сборники докладов конференций «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ»» 
 

Программы, фотографии и видео, списки участников, сборники докладов и каталоги предыдущих 

конференций «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» см. на сайте:  http://www.intecheco.ru/voda/digest.html  

 

К началу XIV Межотраслевой конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» как обычно 

подготовлен эл. сборник докладов и каталог, а также эл. архив с презентациями, ссылками на доп. видео и 

другими информационными файлами по тематике мероприятия.   

Ссылки на все материалы конференции высылаются очным и заочным участникам на эл. почту. 

Очные участники в начале конференции (при регистрации) также получат QRcode (ссылки) на все  материалы.  
 

Программу конференции см. на сайте: http://www.intecheco.ru/voda/topics.html  

 

ООО «ИНТЕХЭКО» приложило все усилия для того, чтобы обеспечить правильность информации в 

электронных архивах, сборниках докладов и каталогах конференций и не несет ответственности за ошибки 

и опечатки, а также за любые последствия, которые они могут вызвать.  

http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2015.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2016.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2017.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2018.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2019.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2020s.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2022sp.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2010.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2010.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2020s.pdf
http://www.intecheco.ru/voda/digest.html
http://www.intecheco.ru/voda/topics.html
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2010.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2011.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2012.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2013.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2014.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2015.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2016.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2017.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2018.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2019.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2020s.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2022sp.pdf


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  11 

Ни в каком случае оргкомитет конференции и ООО «ИНТЕХЭКО» не несут ответственности за 

любой ущерб, включая прямой, косвенный, случайный, специальный или побочный, явившийся следствием 

использования Сборника докладов и каталога, и электронного архива конференции.  

Авторы опубликованной рекламы, статей и докладов самостоятельно несут ответственность за 

соблюдение авторских прав, достоверность приведенных сведений, точность данных по цитируемой 

литературе и отсутствие данных,  не подлежащих открытой публикации.   
 

На конференции ведется видеозапись и после обработки видео всем участникам (очным и заочным) будут 

высланы ссылки на видео очных докладов и видео с выставки. Примеры видео докладов с предыдущих 

конференций ООО «ИНТЕХЭКО» см. на YOUTUBE-канале: https://www.youtube.com/@intecheco    

Для очных участников в холле конференц-зала проводится небольшая выставка для демонстрации 

новых решений, приборов и оборудования. На выставке при конференции в 2023 году будут представлены 

стенды: ООО «ВЗОР», ООО «АКТИТЕК», ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ», ООО «ИНТЕХЭКО», АО «ДАКТ-

Инжиниринг»,  ООО НПО «ЛИТ», ООО «НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА», ООО «ТИ-СИСТЕМС», 

ООО «Вандйорд Групп». Выставка при конференции – это возможность задать все интересующие вопросы, 

обменяться мнениями с коллегами, получить консультации ведущих экспертов. 
 

  
 

    
 

Рис. 4. Фотографии выставки с предыдущих конференций 

 

Оргкомитет искренне надеется, что конференция будет интересна всем участникам, позволит завязать 

полезные контакты и пополнить знания по технологиям, найти новых партнеров, заказчиков, 

проектировщиков и поставщиков, а также получить эффективные консультации непосредственно в ходе 

мероприятия. 
 

ООО «ИНТЕХЭКО» благодарит всех участников за поддержку мероприятия и активное участие в 

формировании программы, сборника и электронного архива. Желаем всем участникам результативной 

работы, успехов, новых идей и плодотворного сотрудничества! 
 

Также приглашаем все заинтересованные компании к участию в следующих конференциях: 

27 марта 2024 г. - XV Межотраслевая конференция «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2024» 

5 июня 2024 г. - XVI Всероссийская конференция «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2024» 

25 сентября 2024 г. - XVII Международная конференция «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-2024» 

30 октября 2024 г. - XV Межотраслевая конференция «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2024» 

 

 

ИНТЕХЭКО, ООО 

Россия, 105187, г. Москва, Измайловское ш., д. 71к4Г_Дстр5, эт. 1, помещ. V, ком. 1А  

почтовый адрес: 105613, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, корпус 4Г-Д  

т.: +7 (905) 567-8767   admin@intecheco.ru, intecheco@yandex.ru    

график  конференций ООО «ИНТЕХЭКО»: http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf   

архив конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года: http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html  
 

YOUTUBE-канал конференций ИНТЕХЭКО:  https://www.youtube.com/@intecheco      
 

сайт промышленных конференций:  http://www.intecheco.ru/ 

 
 

 

  

https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf
http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html
https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
12 

УФ-обеззараживание воды. Современные требования и тенденции. (ООО НПО «ЛИТ») 
 

ООО НПО «ЛИТ»,  

Грудинкин Александр Петрович, Коммерческий директор  
 

Практически в любой отрасли промышленности используется вода той или иной степени очистки и 

подготовки. И всегда для неё существуют требования по микробиологическому составу, а это означает, что 

такая вода должна пройти процесс обеззараживания. 

Одним из наиболее эффективных способов обеззараживания является применение УФ-излучения. 

Этот способ отличается простотой реализации и контроля, отсутствием химических реагентов и 

универсальностью. УФ-облучение воздействует на любые микроорганизмы, обладающие ДНК или РНК, а 

это все типы возможных возбудителей: микроскопические простейшие, бактерии и их споры, дрожжи, 

вирусы и грибы. Отличие между этими типами только в величине необходимой УФ-дозы: она 

увеличивается в представленном ряду. 

Стандартной дозой в пищевой промышленности для снижения на три порядка бактерий и 

КМАФАнМ является 25 мДж/см2, большинству дрожжей тоже хватает это дозы, бактериофаги обычно 

нуждаются в более высоких дозах, а, например, для грибков рода Aspergillum нужны дозы на порядок выше. 

Совместные исследования с «Всероссийским научно-исследовательским институтом фитопатологии» 

показали, что для полной инактивации бактерии Agrobacterium tumefaciens необходима УФ-доза 

40 мДж/см2, а для спор грибов Verticillium dahliae, Fusarium oxysporum, Phoma destructiva и Pythium 

debaryanum требуется эффективная УФ-доза не менее 60 мДж/см2, которая позволяет достигнуть 99,9% 

снижения концентрации пропагул. Для борьбы с вирусными возбудителями требуются более высокие 

УФ-дозы: 150 мДж/см2 будет эффективна против вируса пепино, а доза 250 мДж/см2 нужна для защиты от 

тобамовируса. 

Корпусное оборудование групп «ЛЕНА» и «ЮКОН» применяется для глубокого обеззараживания 

воды, используемой в технологических процессах. Многие установки этих групп прошли европейскую 

сертификацию по стандартам ÖNORM/ÖVGW и DIN/DVGW, гарантирующим эффективность 

обеззараживания и обеспечения УФ-дозы.  

Принципиальной новинкой является возможность оснащения установок системой контроля 

целостности защитных кварцевых чехлов. Такая система в случае разрушения кварцевого чехла, что и так 

случается крайне редко, предотвращает попадание его осколков в технологический водопровод и в продукт. 

Другой полезной новинкой может оказаться возможность подключения УФ-установок к облачному 

сервису. В этом случае, вся информация о работе установки хранится в защищенном облаке, откуда может 

быть использована для решения любых других задач. 

Компания НПО «ЛИТ» основана в 1991 году и входит в тройку мировых лидеров в области 

разработки и производства УФ-оборудования. За это время компания установила УФ-системы на более чем 

10 000 средних и крупных объектов в 55 странах мира. 

Сегодня НПО «ЛИТ» - это две производственные площадки в РФ (г. Москва и г. Долгопрудный), 

а также зарубежные представительства, отвечающие за продвижение, продажи и сервис. На нашем 

основном заводе в Долгопрудном на площади 10 тыс. кв. м размещаются механосборочное и 

электросборочное производства, а также расположено производство УФ-ламп полного цикла, на котором 

ведется выпуск безопасных и высокоэффективных амальгамных УФ-ламп мощностью до 1 кВт. 

На сегодняшний день выпущено более 1 млн амальгамных ламп. 

Собственные производственные площадки, на которых реализован полный цикл производства 

УФ-оборудования, гарантируют стабильно высокое качество производимого оборудования и 100% 

поддержку пользователей запасными частями и комплектующими. Поставка осуществляется в максимально 

сжатые сроки с собственных складов. 

Компания традиционно уделяет большое внимание исследованиям в области применения 

ультрафиолетовых технологий для различных отраслей промышленности и предлагает своим клиентам 

самые актуальные решения на рынке. 

Современные мировые технологии от российского производителя – это профессиональное решение 

Ваших задач по обеззараживанию воды.  

 

Буклеты ООО НПО «ЛИТ» – см. в электронном архиве конференции. 

 

 

НПО ЛИТ, ООО  

Россия, 141701, Московская область, г. Долгопрудный, Лихачевский проезд, д. 25  

т.: +7 (800) 100-6175   lit@lit-uv.ru   www.lit-uv.ru 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  13 

Нулевой жидкий сток. Очистка промышленных сточных вод с получением сухих остатков. 

(ООО «Процессный инжиниринг») 
 

ООО «Процессный инжиниринг»,  

Кадыров Андрей Рустамович,  

Руководитель направления «Химическая промышленность»  
 

Вода имеет множество промышленных применений: в технологии, для промывок, в газоочистных 

скрубберах и для охлаждающая – все это типичные промышленные применения.  

Это означает, что существует большое количество промышленных сточных вод с сильными 

загрязнениями различного состава. В большинстве случаев эти сточные воды приходится очищать 

непосредственно на промышленной площадке, прежде чем его можно будет сбросить в центральную 

канализационную систему или в природные водоёмы – реки, озера или море. При этом экономичная и 

экологически безопасная очистка сточных вод должна быть неотъемлемой частью общего планирования 

предприятия.  

В ряде случаев, полностью уйти от жидких стоков к твердым, с возвращением большей части воды 

повторно в производственный процесс позволяет т.н. «технология нулевого жидкого стока» или 

ZLD-технология (от анг. Zero Liquid Discharge - нулевой жидкий сток).  

Данная технология позволяет создать эффективную и экологически безопасную систему очистки 

сточных вод, которая улучшает степень повторного использования воды на предприятии, повышает 

величину извлечения продукции, и преобразует жидкие выбросы в твердые отходы. Комплексные линии 

ZLD включают в себя такие ключевые элементы технологий как центробежное разделение, мембранную 

фильтрацию, испарение и кристаллизацию, создавая следующие преимущества:  

 Соблюдение строгих правил сброса отходов; 

 Очистка и извлечение коммерчески ценной продукции из стоков; 

 Улучшение системы управления внутренними потоками технологической воды; 

 Снижение потребность в заборе свежей воды; 

 Снижение потребление энергии.  

Настоящий доклад фокусируется на процессах и технологических решениях в части термических 

процессов разделения – концентрировании методом испарения под вакуумом, кристаллизации и сушки.  

Системы ZLD предназначены для удаления растворенных твердых веществ из сточных вод и возврата 

дистиллированной воды обратно в процесс. Для достижения полного ухода от жидких стоков обычно 

комбинируют различные технологии, включающие в себя ультрафильтрацию, обратный осмос, 

центробежное разделение, выпаривание, кристаллизацию, высаливание и сушку.  

Термические процессы, и особенно концентрирование испарением, при обработке сточных вод может 

быть дорогостоящим и энергоемким, но это не обязательно так должно быть. Некоторые компании 

предпочитают выпаривать стоки, потому что это единственный возможный вариант, но решение проблемы 

сточных вод — это только один аспект. Некоторые эксплуатанты могут окупить свои инвестиции в течение 

3–5 лет за счет повторного использования конденсата в качестве технической воды. 

Если промышленной площадке приходится обрабатывать сточные воды, то прежде всего она должна 

систематически оценить окупаемость всех доступных подходов. Каждый из них имеет свои плюсы и 

минусы, но также и имеет свою цену с точки зрения инвестиций. Технология выпаривания обычно является 

самым дорогим вариантом, но его можно легко окупить, учитывая впечатляющие объемы переработки 

сточных вод. 

Термическое разделение – это метод, требующий значительных капитальных затрат, но при этом еще 

и создающий впечатление большого расхода энергии. Но хоть инвестиции и значительны, само 

оборудование достаточно надежно и рассчитано на срок службы не один десяток лет. Энергопотребление 

процесса испарения можно существенно снизить за счет термической или механической компрессии 

вторичного пара.  

Важным фактором является состав сточных вод, который часто варьируется, что означает, что не 

существует двух одинаковых подходов. Их необходимо тщательно исследовать, чтобы убедиться, что при 

проектировании учтены правильные физические параметры, и что соответствующее решение было 

правильно размерено.  

При правильной оценке задачи, должном учете всех факторов, влияющих на процесс переработке 

сточных вод, возможно создание надежной и окупаемой в приемлемый срок системы. 

 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции.  

 

Процессный инжиниринг, ООО  

Россия, 127642, г. Москва, проезд Дежнева, д.1, эт. 4, каб. 412  

т.: +7 (495) 211-1221   info@p-e.su, a.kadyrov@p-e.su    www.p-e.su 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
14 

Промышленная концессия водоочистных сооружений промышленных предприятий. 

(АО «ЭКОС») 
 

АО «ЭКОС»,  

Шипулин Станислав Николаевич, Коммерческий директор  
 

На сегодняшний день в России активным образом модернизируются существующие и строятся новые 

промышленные предприятия по многим направлениям, в т.ч. 

 Нефтехимия 

 Газопереработка 

 Минудобрения 

 Пищепром 

 Портовые терминалы 

Перед руководством промышленных компаний стоят амбициозные задачи по выводу предприятий на 

совершенно другой уровень производства, выполнению услуг и выпуску качественной продукции в более 

значительных объемах.  

Бесперебойная работа предприятий зависит в том числе от качественного внедрения наиболее 

эффективных технологических решений при оптимальных капитальных и эксплуатационных затратах, а 

также - профессиональных исполнителей. 

 

 
Рис.1. 

Проблематика в области «водоснабжение и водоотведение промышленных предприятий» 

 необходимость внедрения сложных нетиповых технических и технологических решений 

 довольно длительные сроки разработки и внедрения технологических решений при сжатых сроках 

реализации всего проекта 

 нехватка собственных финансовых ресурсов на строительство/модернизацию 

 слабо прогнозируемые инфляционные риски 

 дефицит опытных профессиональных разработчиков технологических решений с реальным опытом и 

наличием собственной ресурсной базы (лаборатории, проектные институты, опытные установки, 

конструкторские бюро, собственные апробированные наработки и т.д.) 

 дефицит профессиональных опытных проектировщиков 

 значительное число подрядных организаций с низкой квалификацией 

 зачастую, низкая квалификация персонала службы эксплуатации очистных сооружений 

 зачастую, чрезмерно завышенные требования Службы Заказчика в Технических заданиях, 

приводящие к значительному увеличению CAPEX и OPEX. 

 серьезные штрафные санкции при нарушении природоохранного законодательства. 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  15 

Риски / последствия 

Строительство и реализация строительного проекта подразумевает деятельность с высоким уровнем 

риска, сочетающим в себе вероятность негативного события и его последствий.  

Заказчикам необходимо оценивать риски, с которыми они могут столкнуться в процессе реализации 

инвестиционно-строительного проекта. Одним из часто встречаемых рисковых событий является выбор 

непрофессионального подрядчика, что влечет за собой ряд прямых и косвенных последствий, в т.ч. 

 неоптимальные, чаще всего завышенные CAPEX и OPEX 

 срыв сроков изготовления технологического оборудования и строительства 

 несвоевременная сдача объекта в эксплуатацию 

 некачественный конечный продукт 

 дополнительные убытки по инвестиционным контрактам при несвоевременной сдаче объекта 

 сбои в работе предприятия 

 приостановка деятельности предприятия по решению надзорных органов 

 

 
Рис.2. 

 
Решения 

К реализации сложных проектов в области «ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ» 

необходимо привлекать организации со значительным опытом, а также высоким научным, проектным и 

техническим потенциалом. 

Поставленное такими организациями оборудование при правильной эксплуатации как правило: 

 соответствует заявленным технологическим требованиям и показателям 

 OPEX ниже по сравнению с решениями других производителей более низкой квалификации 

 надежность в работе и сроки службы превосходят показатели производителей меньшей квалификации 

 

Финансовые и технологические риски для Заказчика - минимальные и нивелируются контрактными 

обязательствами с применением следующих инструментов: 

 применение стандартных (типовых) технологических и конструктивных решений, уже опробованных 

на введенных в эксплуатацию объектах 

 при нестандартных (нетиповых) исходных данных и технических требованиях - проведение 

предпроектных исследований на базе НИЦ, в лабораториях и на пилотных установках с определением 

и разработкой наиболее эффективных технологических решений 

 привлечение средств Исполнителя (Концессионера) и банковских гарантий  

 четкое выполнение Заказчиком всех взятых на себя обязательств. 

 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
16 

Решение ЭКОС ГРУПП - промышленная концессия 

СТРОИТЕЛЬСТВО / МОДЕРНИЗАЦИЯ ВОДООЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ «ПОД КЛЮЧ» 

СИЛАМИ ЭКОС ГРУПП С СОФИНАНСИРОВАНИЕМ И ДАЛЬНЕЙШЕЙ ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТА 
 

На ЭКОС ГРУПП возлагается вся ответственность за результат - качество очистки сточных вод 

соответствует требованиям природоохранного законодательства, водоканалов, и требованиям Заказчика при 

использовании очищенных сточных вод в оборотном водоснабжении предприятия. 

 Разработка ОТР (сбор исходных данных и техусловий, лабораторные исследования, испытания на 

пилотных установках, технологические решения, компоновки, укрупненная оценка CAPEX и OPEX, 

разработка Технического Задания) 

 Разработка проектной и конструкторской документации 

 Прохождение экспертизы проектной документации 

 Изготовление и поставка технологического оборудования 

 Монтаж зданий и сооружений 

 Пуско-наладка 

 Эксплуатация 
 

Условия финансирование этапов строительства/реконструкции и дальнейшей эксплуатации 

определяются сторонами и могут включать в себя: 

 Инвестирование из средств Исполнителя 

 Соинвестирование Заказчиком и Исполнителем 

 Тариф за услуги по эксплуатации включает затраты на реализацию, эксплуатацию и прибыль 

Исполнителя, и оплачивается Заказчиком по принципу «Take or Pay» (Бери или Плати). 

 

Строительно-монтажные работы могут выполняться как силами подрядной организации Заказчика, 

так и ЭКОС Групп в консорциуме с надежными строительными компаниями. 

 

Преимущества 

 Минимизация рисков - вся ответственность лежит на Исполнителе 

 Минимальные сроки реализации проекта и ввода очистных сооружений в эксплуатацию 

 Оптимизация затрат на строительство/реконструкцию 

 Прозрачная схема финансирования на весь период реализации проекта и дальнейшей эксплуатации 

 Гарантированный результат - качественно работающие очистные сооружения, позволяющие 

бесперебойно работать основным производственным мощностям предприятия. 

 

История. Олимпийское строительство. Сочи 

ЭКОСЕРВИС с 2010 года занимается 

эксплуатацией очистных сооружений, 

построенных ЭКОС Групп.  
Первые очистные сооружения были 

приняты в эксплуатацию в 2010 году. Это были 

сооружения по очистке воды и канализационных 

сточных вод вахтового поселка строителей 

совмещенной автомобильной и железной дороги 

Адлер – Альпика-Сервис.  
ЭКОСервис эксплуатировало 9 (девять) 

сооружений под пристальным контролем за 

качеством очистки сточных вод в связи со 

сбросом очищенных сточных вод в р. Мзымта. 

Предприятие является узко-

специализированным с высоким инженерным 

потенциалом.  

После завершения строительства 

олимпийских объектов компания вела пуско-

наладочные работы в отношении поставленного 

оборудования ЭКОС Групп. 

Командой накоплен значительный опыт 

работы по пуско-наладке, эксплуатации и 

сервисному обслуживанию в различных 

климатических условиях и с разной 

сложностью проектов. 

 

 

 
Рис.3. 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  17 

КОС - 500 000 Манфуха, Эр-Рияд, Саудовская Аравия 

Заказчик: Национальная Водная компания (НВК)  

Срок реконструкции: 2014-2016 г. 

Срок эксплуатации: 2016-2019 г. 

Производительность: 500 000 м3/сут. 
 

ЭКОС Групп успешно реализован международный проект по осуществлению реконструкции двух 

центральных канализационных станций в столице Саудовской Аравии Эр-Рияде, с целью увеличения 

производительности и повышения качества очистки до уровня, позволяющего использовать очищенную 

воду в технических и ирригационных целях.  

Очистные сооружения Манфуха состоят из трех станций очистки сточных вод, называемых 

соответственно Северная, Восточная и Южная, общая пропускная мощность которых составляет 600 тыс. 

м³/сут. (по 200 тыс. м³/сут. каждая станция). 

Задача проекта - реконструкция Северной и Восточной станции, приведение их в соответствие с 

современными требованиями и увеличение суммарной пропускной мощности не менее, чем на 100 тыс. 

м³/сут. Общая пропускная способность двух станций после реконструкции составила 500 тыс. м³/сут. 

По условиям контракта решение указанных задач было обеспечено исключительно за счет 

оптимизации технологического процесса, без строительства каких-либо дополнительных сооружений. 
 

 
 

Рис.4. 
 

Эксплуатация. НОВАТЭК-Мурманск 

ЭКОС Групп с 2019 года по сегодняшний день успешно эксплуатирует очистные сооружения 

производственно-бытовых и производственно-дождевых сточных вод ЦСКМС - Центра строительства 

крупнотоннажных морских сооружений в п. Белокаменка, Мурманской области.  

В настоящее время в эксплуатацию приняты КОС-1500, КОС-1272, ЛОС-2591, ЛОС-5183, 

ЛОС-3724.  
На ЭКОСервис оформлены решения о водопользовании на три водовыпуска ЦСКМС в Кольский 

залив. 

 
Рис.5. 

 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
18 

Объекты эксплуатации 

В 2022 году ЭКОСервис приняло в эксплуатацию Комплекс по очистке сточных вод от ЦРБ и 

привозных сточных вод в ст. Тацинская, Тацинского района Ростовской области. 

В настоящее время ЭКОСервис оформляет аренду данного комплекса на 5 лет с получением тарифа в 

Региональной службе по тарифам Ростовской области. 

Помимо этого, сервисные инженеры ЭКОСервис оказывают сервисные услуги предприятиям Группы 

по проведению ТО и ТР объектов в период гарантийных сроков на оборудование. 
 

 
Рис.6. 

 

Концессия КОС-8000 г. Новошахтинск 

С 2016 года ЭКОСервис осуществляет сервисное обслуживание эксплуатации канализационных 

очистных сооружений г. Новошахтинска, Ростовской области. 

В ходе контрольных мероприятий по качеству сбрасываемых сточных вод в ЦСВ была получена 

плата за негативное воздействие на ЦСВ, которая направлена на проведение мероприятий по реконструкции 

очистных сооружений с целью вывода качества очистки СВ на нормативный уровень. 

В рамках данных мероприятий были реконструированы: аэротенк, первичные и вторичные 

отстойники, блок доочистки очищенных сточных вод. 

 

  
 

  

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  19 

 
Рис.7 

 

 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

ЭКОС, АО  

Россия, 117587, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Чертаново Северное, 

ул. Днепропетровская, д. 2  

т.: 8 (800) 350-3079   info@ecosgroup.com   https://www.ecosgroup.com/ 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
20 

Проекты научно-исследовательского центра. (ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ») 
 

ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ»,  

Вильсон Елена Владимировна,  

Заместитель генерального директора по научно-образовательной работе  
 

Реалии сегодняшнего дня определяют тенденции  развития каждого предприятия. Реализация 

производственной деятельности ЭКОС Групп показала необходимость предвидеть потребности 

промышленных предприятий в области очистки производственных сточных вод, возможности их 

повторного использования. Анализ рынка позволил нам определить проекты для научно-исследовательских 

работ. Теоретические и эмпирические исследования позволяют оптимизировать технологические схемы. 

Для проведе6ния лабораторных и пилотных испытаний имеются соответствующее оборудование и 

установки. Например, специфика биотрансфрмации поллютантов исследуется на установках биологической 

очистки с прикрепленным биоценозом и со свободноплавающим илом. В свою очередь проведение научно-

практических исследований требует постоянного контроля концентраций поллютантов, так в 2020 году 

было принято решение о создании лаборатории. Уже в средине 2020 года лаборатория была укомплектована 

современным оборудованием и компетентные специалисты приступили к проведению  анализов сточных 

вод как для технологического контроля работы пилотных и лабораторных установок, так и для контроля 

работы городских очистных сооружений и локальных очистных сооружений промпредприятий. Для 

выполнения анализов используется современное оборудование, благодаря которому мы уверены в 

достоверности результатов производству анализов.  

С материально-технической базой более подробно можно ознакомиться по следующим ссылкам: 

https://ecos-tech.ru/laboratory1  и https://ecos-tech.ru/aprobirovanietehnologii  

Потенциал команды проекта состоит не только из сотрудников  ООО «НИЦ  «ЭКОСТЕХ», но и 

сотрудников всей группы компаний ЭКОС Групп. Таким образом, в команду проекта входят: технологи, 

определяющие направления научных исследований, методики и методы выполнения научных исследований, 

технологи-проектировщики, технологи по пуско-наладочным работам и эксплуатации очистных 

сооружений, химики-аналитики, маркетологи, преподаватели с многолетним стажем. Члены команды имеют 

опыт как производственной и научно-исследовательской работы, так и преподавательской деятельности. 

Средний опыт работы по специальности 15 лет. Средний возраст членов команды – 45 лет.  
 

Сегодня мы представим некоторые из проектов, над которыми работаем.  

1.  Оптимизация процесса биохимической очистки сточных вод от низкомолекулярных спиртов, в т.ч. 

от этиленгликоля, входящий в состав противообледенительных жидкостей. Более подробно можно 

ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/6, а также посмотрев видео: 

https://youtu.be/z4VoVoWLGKc?si=3ZubLiwo3XNvzLCT.  

Для определения глубины и возможности совместного биологического окисления этиленгликоля, 

формальдегида и метанола были проведены пилотные испытания на установке производительностью 1 м3/ч. 

Испытания проводили на площадке городских очистных сооружений канализации, очищенная сточная вода 

использовалась как исходная вода, в которую вводили этиленгликоль, формальдегид, метанол  и биогенные 

элементы. В результате работ были определены скорости окисления по каждому из основных компонентов – 

этиленгликоль, формальдегид и метанол. Также были определены предельные нагрузки на биоценоз и 

скорости окисления этиленгликоля в зависимости от его исходной концентрации в сточной воде. Подробнее 

можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/6. Проведение биологической очистки имитата сточных 

вод производства масел и присадок ООО «ЛЛК-ИНТЕРНЕШНЛ» (100% дочернее предприятие 

ПАО «ЛУКОЙЛ»). На основе определенного на начальном этапе состава реальных производственных 

сточных вод, было задано исходное качество искусственных сточных вод, которые готовили на протяжении 

всего эксперимента. Один из компонентов дозировался, как часть общего состава, в оригинальном виде и 

был предоставлен заказчиком. В ходе выполнения работы были определены технологические параметры 

биологического окисления метанола при его исходной концентрации 800 мг/л в условиях 

свободноплавающего активного ила и прикрепленной биопленки. 

2.  Обезвреживание трудноокисляемых отходов методом сверхкритического водного окисления 

(СКВО). Более подробно можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/3. Для 

3.  Адаптация технологии и технических решений очистки серых вод к условиям РФ. Более подробно 

можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/5, а также посмотрев видео: 

https://youtu.be/2p8d80KFH7c?si=fjJWwKGEnWs75Sjq 

4.  Способ глубокой комплексной очистки высококонцентрированных многокомпонентных стоков, 

образующихся на полигонах ТБО в виде фильтрата ливневых вод, проходящих через тело полигона. Более 

подробно можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/tbo. Для исследований использовали фильтраты 

полигона  Московской области и Неклиновского района Ростовской области. В ходе выполнения работы 

был определен количественный состав фильтратов по широкому перечню загрязняющих веществ – 26 

показателей, проведены определенные манипуляции по опробыванию различных методов очистки данной 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  21 

воды, из чего в последующем выбрана оптимальная технологическая схема, рекомендуемая для применения 

в очистных сооружениях. 

5.  Переработка жиросодержащего стока. Более подробно можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-

tech.ru/jiribiodiesel, а также посмотрев видео: https://youtu.be/EpgOmEL68Zg?si=I-2JR0CZ5OXsOYJX 

6.  Технология очистки высококонцентрированных сточных вод, содержащих дезинфицирующие 

средства, в т.ч. четвертичные аммониевые соединения (ЧАС). Более подробно можно ознакомиться по 

ссылке: https://ecos-tech.ru/4, а также посмотрев видео: https://youtu.be/ScJL9sxzuJw?si=4RgHs3KD-oHAw457 

7.  Система замкнутого водооборотного цикла промышленных предприятий. Более подробно можно 

ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/1, а также посмотрев видео: 

https://youtu.be/tjPA_ro0aW8?si=1wvSbzlWGmtnxf8J. 

8.  Получение витамина В12 из избыточного ила сооружений биологической очистки для 

производства кормовых смесей. Более подробно можно ознакомиться по ссылке: https://ecos-tech.ru/2.  

 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

НИЦ ЭКОСТЕХ, ООО  

Россия, 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-т. Ермака, д. 106, 3 эт., офис 303  

т.: +7 (8635) 21-0954   info@ecosgroup.com    https://www.ecosgroup.com/ 

 

 

 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
22 

Высокоэффективные методы обессоливания воды и переработки стоков ReinnolC. 

(ООО «Реиннольц») 
 

ООО «Реиннольц», 

Копылов Евгений Александрович, Руководитель департамента развития водных технологий   
 

Современные проблемы водоподготовки 

Задача по управлению водными ресурсами остро стоит даже в нашей богатой ресурсами стране, не 

говоря уж о ситуации в вододефицитных регионах. Лучшее решение проблемы - организовать технологию 

так, чтобы обеспечить минимальное внешнее водопотребление при максимальной переработке стоков для 

повторного использования воды.  

Данную задачу следует решать комплексно, опираясь на водно-солевой баланс всего предприятия. 

Термин водно-солевого баланса знаком всем еще с уроков биологии в школе, и аналогия работы 

промышленного предприятия с организмом человека абсолютно оправдана. На многих предприятиях вода 

задействована в большом количестве процессов. К примеру, в энергетике вода является основной рабочей 

средой после топлива. 

 

 

            
 

 

Рис. 1. Доля стоимости 1 м
3
 подготовленной воды в структуре себестоимости 1 МВт/ч электроэнергии 

на примере ТЭЦ. Слева - стоимость воды без экологических платежей и затрат на обслуживание 

оборудования, справа - стоимость с учетом дополнительных затрат. 

 

 

Контроль за солевым балансом воды ведется на двух основных этапах:  

 водоподготовка 

 переработка сточных вод 

Чтобы исключить излишнее привнесение солей в систему, целесообразно рассматривать 

безреагентные методы обессоливания воды - это мембранные технологии и современные методы 

дистилляции воды. 

Мембранные технологии имеют ряд преимуществ и значительный перечень недостатков, таких как: 

 большой расход сточных вод, 

 массивная система предочистки воды со своими реагентами и сточными водами, 

 высокая чувствительность к колебаниям качества воды (особенно если вода содержит 

нефтепродукты, взвешенные вещества, металлы), 

 необходимость замены мембран и картриджных фильтров, 

 зависимость от импортных комплектующих, 

 необходимость химических промывок. 

Альтернативное направление - дистилляция воды. Современные методы дистилляции также 

позволяют обеспечить предприятия высококачественной обессоленной водой, но лишены недостатков 

мембранных технологий.  

 

 

 

 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  23 

Инновационная технология переработки промышленных стоков Exerger 

Компания ReinnolC представляет инновационную технологию обессоливания воды и утилизации 

промышленных стоков Exerger. Технология основывается на методе многоступенчатой термодистилляции в 

испарителе мгновенного вскипания вертикального типа Exerger FVE (flash vertical evaporator). 

 

 
Рис. 2. Испаритель мгновенного вскипания Exerger FVE. 

 

Exerger FVE высокоэкономичный аппарат. Любые испарители потребляют пар (тепло), и это 

повышает себестоимость воды. Но Exerger FVE, во-первых, потребляет пара в 2-4 раза меньше 

традиционных испарительных установок, благодаря высокой ступенчатости (до 24 ступеней). Во-вторых, он 

потребляет пар низких параметров – 0,12 МПа. В-третьих, система потребления такова, что все тепло пара 

может быть полезно использовано для подогрева различных потоков. В результате, в зависимости от схемы 

подключения, тепловая составляющая в себестоимости обессоленной воды может быть равна нулю. В 

конденсаторе данного аппарата применены теплообменные трубки с поперечными кольцевыми 

турбулизаторами, что в свою очередь также позволяет снизить металлоемкость и повысить устойчивость к 

отложениям, благодаря турбулизации потока внутри трубки. 

 

 
Рис. 3. Схема ступени испарителя мгновенного вскипания Exerger FVE. 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
24 

Команда ReinnolC проработала технологическую схему процесса: комплекс оборудования  

обеспечивает эффективную организацию не только теплофизики процесса, но и водно-химических режимов 

на каждой стадии переработки стоков. Это обеспечивает безнакипной режим и стабильную работу 

установки в целом. 

Exerger позволяет получить обессоленную, деаэрированную воду (дистиллят) высокого качества 

пригодный даже для питания котлов высокого давления (14 МПа). 

 

Кроме того, данные установки экологичны, они позволяют:  

 организовать полностью бессточную схему обессоливающей установки, 

 использовать минимальный объем применяемых реагентов, 

 отказаться от химической мойки, 

 работать без сменных комплектующих, которые требуют утилизации. 
 

Если говорить о термических методах, то стандартные выпарные аппараты имеют ряд недостатков по 

сравнению с испарителем Exerger FVE. Стандартные аппараты:  

 имеют очень большие габариты и высокую металлоемкость, 

 потребляют большое количество пара и электроэнергии, 

 достаточно быстро зарастают накипью. 

 

Результаты опытно-промышленных испытаний технологии Exerger 

Мы провели опытно-промышленные испытания на ЕВРАЗ НТМК, где данная технология показала свою 

экологическую и экономическую эффективность. Подробности в видеоролике. 
 

 
Рис. 4. Результат очистки промышленных стоков в опытной установке Exerger  

на участке БХУ коксохимического производства. 

 

В процессе испытаний стояла задача полностью утилизировать сточные воды биохимической 

установки, на которой производится очистка промывных вод и конденсата коксового газа. В результате 

испытаний:  

 Проработаны варианты по исключению сбросов загрязнённых стоков в открытые источники 

водоснабжения. С разной концентрацией, вплоть до сухого остатка. Достигнуто концентрирование в 

270-300 раз. Получен сухой остаток в виде шлама и смеси солей. 

 Полученный дистиллят высокого качества рекомендован для использования в оборотных системах 

охлаждения.  

 Качество воды после Exerger WTU (wastewater treatment unit) оказалось существенно лучше качества 

речной воды по солесодержанию и жесткости и прочим показателям.  

https://www.youtube.com/watch?v=fMnP-dQKYDg


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  25 

 Взвеси в процессе переработки были удалены из воды, а концентрация основных солей (хлоридов, 

сульфатов, нитратов) значительно снизилась: например, концентрация сульфатов сократилась 

в 450 раз. 

 Итоговое содержание веществ в дистилляте существенно ниже установленных законом ПДК для 

рыбохозяйственных водоемов.  

 

 
Рис. 5. Результаты переработки промышленных стоков в установке Exerger. Слева — сток после 

биохимической установки, в центе - сток после предочистки, справа - дистиллят после переработки стока 

в установке Exerger. 

 

Результат пилотных испытаний доказывает эффективность данной технологии. Однако мы прекрасно 

понимаем, что любой сток индивидуален. Для этого мы разработали и изготовили транспортабельную 

пилотную установку полного цикла переработки стоков и готовы провести испытания на любом 

солесодержащем стоке. 

 

Преимущества технологии очистки промышленных стоков Exerger 

Внедрение технологии оказывает комплексный эффект на экономику и экологическую безопасность 

предприятия. Это позволит: 

 полностью исключить сброс жидких стоков,  

 получить дистиллят высокого качества, снизить внешнее водопотребление и вернуть воду в цикл. 

Данный дистиллят пригоден для питания паровых котлов и других технологических нужд. 

 получить вторичный ресурс:  

 шлам, содержащий сульфат и карбонат кальция, гидроксид магния, который может быть 

использован как сырье в строительных производствах;  

 кристаллическую техническую соль, пригодную для применения в химической промышленности 

или, например, для регенерации Na-катионитовых фильтров на предприятии. 
 

При этом данная установка, не просто решает задачу утилизации, но и решает её максимально 

энегоэффективно. Применение на этапе глубокого концентрирования высокоэффективных аппаратов 

Exerger FVE, позволяет создать установку с наилучшими показателями CAPEX и OPEX. 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
26 

 

 
Рис. 6. Опытная установка по переработке промышленных стоков Exerger  

на производственной площадке ReinnolC. 

 

Также немаловажно, что данная технология полностью российская, и оборудование производится на 

территории нашей страны. Разработчик — компания Реиннольц — работает на рынке более 10 лет и 

является резидентом инновационного центра «Сколково». За время работы компания разработала и 

произвела более 300 уникальных аппаратов. Мы выполняем полный комплекс инжиниринговых задач от 

разработки технологии и конструкции до его запуска. Сборка оборудования производится на собственной 

производственной площадке.  

Мы обладаем ресурсами и экспертизой для проведения исследований и разработки уникального 

оборудования в области термической подготовки воды и переработки стоков. 

Контакты компании, новости о наших успехах и другую информацию вы можете найти по QR-коду и 

ссылкам. 

www.reinnolc.com  

https://t.me/reinnolc  

 

   
 

 

Брошюру, ссылки на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

Реиннольц, ООО  

Россия, 620072, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов, д. 5  

т.: +7 (343)385-0801   info@reinnolc.com   reinnolc.com 

 

 

http://www.reinnolc.com/
https://t.me/reinnolc


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  27 

Водоподготовка для промышленных предприятий: технология механической очистки воды 

с помощью сетчатых фильтров с вакуумным сканированием. 

(ООО «НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА») 
 

ООО «НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА»,  

Чайка Виталий Юрьевич, Менеджер по подбору оборудования  
 

Водоподготовка представляет собой неотъемлемую часть операций промышленных предприятий и 

имеет огромное значение в обеспечении безопасности, эффективности и долговечности производственных 

процессов. Качество и чистота используемой воды напрямую влияют на производительность оборудования, 

качество производимой продукции и срок службы технических устройств. Эффективное управление 

водными ресурсами является ключевым аспектом в достижении экономической и экологической 

устойчивости предприятий. 

Промышленные процессы требуют различных уровней обработки воды в зависимости от их 

характера и специфики. Очистка воды от механических примесей, растворенных солей, микроорганизмов и 

других загрязнителей является обязательной для предотвращения повреждения оборудования, засорения 

трубопроводов и снижения эффективности производства. Несоответствие стандартам водоподготовки 

может привести к образованию накипи, коррозии, застою и бактериальным загрязнениям, что в конечном 

итоге приводит к простоям производства, увеличению затрат на обслуживание и ремонт, а также снижению 

качества конечной продукции. 

 

1. Механическая очистка воды – один из этапов водоподготовки: технологии и оборудование 

Одна из важнейших стадий промышленной водоподготовки – механическая очистка воды. Данный 

этап является первым элементом в цепочке приведения качества жидкости к допустимым нормам.  Вода 

очищается от взвесей (песок, глина, частички грунта, мелкая металлическая стружка, угольная пыль и 

другие механические продукты производства), способных помешать извлечению более мелких и 

нерастворенных загрязнителей или вывести из строя оборудование для водоочистки. 

Для решения вопросов, относящихся к водопотреблению и водоотведению в каждой сфере, 

разрабатываются стандартные решения, учитывающие большинство возможных случаев. Однако бывают и 

нестандартные ситуации, когда требуются индивидуальные подходы к технологическим процессам. 

Современная промышленная водоочистка и водоподготовка комплексно подходят к проблеме 

реализации очистной системы на предприятии. Эффективная очистка производится как по одному, так и по 

целому ряду показателей. Это напрямую зависит от выбранной технологической цепочки. Как правило, 

вода, которую забирают из природных источников, содержит различные механические примеси, бактерии, 

нерастворенные вещества, тяжелые металлы и т.д. Для грамотного подбора системы фильтрации и 

количества ступеней очистки необходимо проанализировать источник, а качество воды оценивается по: 

1) физическим параметрам: температура, прозрачность и цветность, запах и вкус, присутствие осадка. 

2) Химическим: водородный показатель рН, окисляемость, солесодержание, состав растворенных газов, 

концентрация ионов металлов и неметаллов, органических коллоидных примесей. 

3) Биологическим: отсутствие патогенных микроорганизмов, бактерий, вирусов. 

С развитием технологий изменилось и аппаратное обеспечение промышленных предприятий. 

Системы очистки воды стали более компактными, производительными и менее подвержены внешним 

влияниям. Однако, несмотря на это технологические цепочки стали многоступенчатыми и более сложными. 

Автоматизация позволила свести к минимуму участие человека в технологическом процессе, каждый этап 

цепочки автоматизирован.  

Рассмотрим подробнее цепочку автоматической механической очистки воды и оборудование, которое 

применяется на разных ее этапах. Данные устройства обеспечивают эффективную очистку воды, что 

подтверждено нашими инженерами при решении задач в сфере промышленной водоподготовки:  

 Первым звеном в цепочке обеспечения безопасной работы насосов являются фильтры защиты 

насосов, способные задерживать механические включения размером от 1000 до 2500 микрон. Эти 

фильтры установлены на всасывающих патрубках насосов и играют ключевую роль в 

предотвращении повреждений оборудования. Когда насос запускается, вода проходит через сетку, 

задерживающую растительные остатки, мусор и небольшие камни. В процессе эксплуатации вокруг 

сетки могут накапливаться загрязнения, которые способны нарушить нормальную работу насоса. 

Фильтры защиты насосов предотвращают это, задерживая механические загрязнения на внешней 

поверхности корпуса и предотвращая их попадание в насос. Автоматическая система промывки 

периодически очищает фильтрующий экран обратным потоком воды, обеспечивая бесперебойную 

работу системы.  

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
28 

 
Рис. 1. 

 На второй ступени комплекса водоподготовки, где нет крупного мусора, но все еще остаются 

тяжелые взвеси размером от 150 до 25 мкм (частички глины, песка, грунта, металлической стружки, 

стекла), как правило, используются гидроциклоны.  

 

 
Рис. 2. 

 

Принцип работы таких устройств основан на действии центробежных сил, которые возникают за счет 

тангенциально направленного потока воды. Под воздействием силы тяжести примеси оседают в нижней 

части гидроциклона, где находится дренажное отверстие. Очищенная вода за счет центробежной силы, 

напротив, поднимается наверх — там расположен выходной штуцер.  

 

 После гидроциклонов, для доочистки воды на любом производстве, можно использовать дисковые 

фильтры.  

 
Рис. 3. 

 

Они способны очистить удалить из воды нерастворенные частицы размером от 200 до 20 мкм. 

Дисковые фильтры состоят из пакета плотно сложенных между собой специальных дисков. Они имеют на 

одной из сторон поперечные канавки определенной глубины, которая соответствует порогу фильтрования. 

Диски плотно складываются, составляя единый фильтрующий элемент. Канавки между дисками образуют 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  29 

поры, через которые во внутреннюю часть элемента поступает вода. При этом частицы, которые по размеру 

больше глубины канавок, физически не могут пройти через них и остаются снаружи.  

 

 В других случаях могут использоваться сетчатые фильтры, которые тоже являются эффективным 

средством механической очистки воды от крупных взвесей.  

 

 
Рис. 4. 

 

Они работают на простом принципе задерживания твердых частиц, размер которых превышает 

размеры ячеек фильтрующей сетки. Вода под давлением проходит через сетку, где происходит фильтрация. 

Сетчатые фильтры могут быть адаптированы под разные условия (с учетом уровня загрязнения воды), 

обеспечивая высокую производительность и качественную очистку. Такие фильтры подходят для 

промышленных предприятий, их производительность варьируется, начиная с 5 куб.м и достигая 52000 

куб.м, а степень фильтрации колеблется от 1500 до 125 мкм. Они также могут быть автоматизированы, что 

снижает необходимость в ручной настройке и обслуживании. Эта современная технология обеспечивает 

эффективную очистку воды и сокращение расхода воды при промывке, сохраняя высокое качество 

процесса. 

 

2. Механическая очистка воды для промышленных предприятий с помощью сетчатых фильтров с 

вакуумным сканированием, преимущества данного оборудования 

Сетчатые фильтры с вакуумным сканированием имеют ряд конструктивных особенностей, которые 

обеспечивают эффективную очистку и продолжительный срок службы оборудования. Устройство 

осуществляет работу в двух основных режимах, которые мы рассмотрим более подробно.  

Данные режимы могут работать параллельно и обеспечивать непрерывную подачу воды с 

минимальным расходом. Такие фильтры применяются в тех случаях, когда требуемый объем очищенной 

воды превышает 20 куб.м/час и требуется постоянная подача очищенной воды к потребителю. Также они 

актуальны при невозможности осуществления ручной очистки фильтрующего элемента. 

В режиме фильтрации неочищенная вода поступает в фильтр и проходит через сетку, 

предназначенную для защиты механизма от крупных частиц. Мелкоячеистая сетка задерживает инородные 

частицы, удерживая их внутри фильтра. Очищенная вода выходит через выходное отверстие фильтра. 

Со временем на внутренней поверхности сетки накапливается грязь, что приводит к увеличению 

перепада давления на входе и выходе. Дифференциальный манометр фиксирует заданное значение, 

запускается процесс очистки. 

Цикл самоочистки начинается при одном из следующих условий: 

 получение сигнала от дифференциального выключателя; 

 окончание временного интервала, заданного на пульте управления; 

 ручной запуск. 

Сетчатые фильтры с автоматической промывкой могут быть с гидравлическим приводом и с 

электрическим приводом (электромотором). 

Сетчатые фильтры с гидроприводом используются, когда давление в подающем трубопроводе более 

2-х бар.  

Промываются такие фильтры следующим образом: 

 сетка фильтра загрязняется, в результате чего возникает перепад давления;  

 дифференциальный манометр фиксирует перепад; 

 с блока управления поступает сигнал на гидравлический промывной клапан; 

 клапан открывается и за счет перепада давления вода начинает поступать через сопла очистки в 

камеру гидромотора; 

 через клапан вода поступает за пределы фильтра; 

 сопла собирают загрязнения с поверхности сетки за счет огромной силы всасывания; 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
30 

 коллектор грязесборника вместе с соплами очистки вращаются по всей площади сетки за счет 

тангенциально направленного потока воды в гидромоторе.  

Сетчатые фильтры с электрическим приводом (с электромотором) применяются, когда давление в 

подающем трубопроводе менее 2-х бар.  

Промывка таких фильтров отличается тем, что вращение коллектора грязесборника и сопел очистки 

по всей площади сетки происходит за счет работы электрического двигателя. 

В ходе накопления твердых веществ на поверхности фильтрующего элемента происходит перепад 

давления и активируется процесс самоочистки оборудования. Таким образом, промывка выполняется только 

при необходимости, что позволяет минимизировать расход воды и энергии. 

Сетчатые фильтры нашего производства промываются двумя способами: 

 всасывающими форсунками; 

 щёточным механизмом. 

 

Фильтры, использующие механизм вакуумного сканирования, обычно имеют многослойную сетку из 

нержавеющей стали, обеспечивающую фильтрацию до 10 микрон. Физические и химические свойства 

фильтрующего элемента позволяют использовать сетку в самых сложных условиях: паводки, применение 

реагентов и воздействие человеческого фактора. Обычно фильтрующий элемент выполнен из четырех слоев 

однородной нержавеющей стали, что придает ему максимальную открытую поверхность для процесса 

фильтрации. Это позволяет обеспечить эффективное задерживание загрязнений и частиц. Отличие 

фильтрующей сетки от более дешевых комбинированных аналогов в высокой механической и химической 

прочности. 

В результате использования такой надежной и прочной фильтрующей сетки обеспечивается высокая 

эффективность процесса фильтрации и надежная защита системы от различных загрязнений. Это важно для 

обеспечения безопасной работы в различных промышленных и коммерческих сферах, где качество воды 

играет решающую роль. 

Метод вакуумного сканирования основан на принципе обратного тока воды через фильтрующую 

сетку, расположенную в промывочной форсунке вакуумного сканера. Процесс начинается с открытия 

промывочного клапана, что приводит к созданию высокоскоростной всасывающей струи на кончике 

форсунки. Эта струя, подобно пылесосу, эффективно очищает загрязнения с поверхности сетки. Процесс 

очистки обычно длится около 30 секунд, при этом отфильтрованная вода продолжает поступать к 

потребителю. 

Загрязнения смываются с фильтрующей сетки за счет высокой скорости потока воды и удаляются из 

корпуса фильтра через промывочный клапан. Вакуумный сканер представляет собой трубу из нержавеющей 

стали, на которой закреплены специальные форсунки. Комбинация вращательного и поступательного 

движения вакуумного сканера создает спиральное движение очищающего элемента. Это позволяет 

форсунке перемещаться вдоль всей поверхности сетки и очищать 100% площади за один проход. 

Во время режима самоочистки фильтр продолжает поставлять воду потребителю. Сетчатые фильтры 

с вакуумным сканированием могут быть использованы для расходов в диапазоне от 5 до 5000 куб.м/час на 

один фильтр, с тонкостью фильтрации от 800 до 10 мкм, время промывки от 10 до 40 секунд, расход воды на 

промывку не превышает 1%, а минимальное рабочее давление составляет 2 бара. 

Для того, чтобы понять преимущества сканерной промывки рассмотрим данную технологию в 

сравнении с другими видами промывки фильтрующего элемента.  

Первой рассмотрим технологию промывки противотоком, разработанную около 100 лет назад. 

Принцип данной промывки заключается в том, что во время промывки фильтр не подает очищенную воду 

потребителю. Фильтр может быть в двух состояниях – фильтрация (Ф) и промывка (П). Существует два 

независимых контура движения воды – контур фильтрации и контур промывки.  

 

 
Рис. 5. 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  31 

Во время фильтрации открыты задвижки подачи воды и отбора очищенной воды. Задвижки подачи 

промывочной воды и отбора шлама закрыты. Вода движется через фильтр в "прямом" направлении и 

загрязнения накапливаются на сетке. 

Когда наступает время промывки, то направление движения воды через фильтр реверсируется. 

Закрываются задвижки подачи и отбора воды, но открываются задвижки контура промывки. Вода течет 

через сетку в обратном направлении и выносит накопившиеся на сетке загрязнения в шламопровод. 

Технология имеет очевидные недостатки. 

 Чем больше площадь сетки, тем проще происходит фильтрация (меньший поток через единицу 

площади). Однако по этой же причине ухудшается качество промывки, так как поток для промывки 

должен быть очень большим. Минимум соизмеримым с основным потоком. В следствие этого на 

промывку тратится много воды.  

 Сетка промывается плохо и неравномерно. Как только будет промыто некоторое пятно на сетке 

(площадь которого соизмерима с сечением трубопровода промывки), остальная площадь сетки 

перестает промываться.  

 Из-за «выборочной» и неравномерной очистки сетки возникает риск биологических обрастаний. 

 Сетка должна промываться чистой водой, т.к. промывочный поток может оставить свои загрязнения 

на «чистой» стороне сетки. Для решения проблемы в фильтрах, очищаемых противотоком, 

используется как минимум две сетки: одна очищается водой, которую чистит вторая. Другое 

решение, когда сетка одна, но она разделяется на две части, – одна половина промывается, а вторая 

половина очищает воду для промывки. 

 Фильтр не может работать в режиме залповых выбросов загрязнений. Если массированный приток 

загрязнений быстро засорит все сетки, то воды для промывки просто не будет. 

 Фильтр принципиально прекращает подачу воды потребителям во время промывки. Для решения 

проблемы используются много сеток в конструкции со сложной коммутацией. Одна промывается, 

другая поставляет воду для промывки, остальные фильтруют воду. Но все равно производительность 

фильтра резко падает. 

 Промывка противотоком очень плохо работает на тонких рейтингах фильтрации. 

 

Другими словами - фильтр имеет два контура движения воды – рабочий и промывочный. Эти два 

контура принципиально несовместимы и не могут существовать одновременно. Отсюда все недостатки. 

Главный из которых – фильтр принципиально прекращает работу во время промывки или резко и заметно 

сокращает производительность. А это обстоятельство делает его применение во многих областях 

недопустимым. Попытки улучшить конструкцию приводят только к усложнению фильтра, повышению 

цены и снижению надежности. 

Для построения качественных, надежных, простых и недорогих фильтров была разработана 

технология фокусированной промывки. 

Суть технологии – фильтр всегда находится в режиме фильтрации и работает без прерывания потока. 

Очистка сетки и удаление загрязнений происходит всегда с «грязной стороны». Сетка очищается 

последовательно участок за участком по всей площади. 

 

Существует две разновидности технологии: 

 СКАНЕРНАЯ ОЧИСТКА (посредством «водяного пылесоса» 

 ЩЕТОЧНАЯ ОЧИСТКА (посредством «водяного веника»). 

 

«Водяной веник» - концепция щеточной очистки фильтра  

Фильтр может находиться в двух состояниях - фильтрация (Ф) и фильтрация и промывка (ФП). 

Главное – процесс фильтрации идет постоянно, не прекращаясь и не сокращая производительность. 

Входной порт и выходной порт всегда открыты. Загрязнения накапливаются на сетке. Внутренний объем 

фильтра перед сеткой (со стороны поступления загрязнений) сообщается с атмосферой через шламопровод 

небольшого диаметра, который в режиме фильтрации перекрыт задвижкой. 

Как только возникает необходимость промывки (перепад давления на сетке достигает определенной 

величины или срабатывает таймер), то открывается задвижка на трубе шламопровода. 

Так как внутри фильтра вода находится под давлением («P»), а снаружи фильтра труба шламопровода 

открыта в атмосферу («A») возникает ток воды через шламопровод. При этом некий щеточный механизм 

(водяной веник) перемещает загрязнения с локального и очень небольшого участка сетки и направляет их в 

шламопровод. Щетка последовательно «подметает» все участки сетки. 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
32 

 
Рис. 6. 

 

Принципиальные моменты. 

 Контур потока очищаемой воды (голубой цвет на рисунке справа) существует всегда. Во время 

промывки возникает дополнительный промывочный поток (оранжевый). Этот поток несколько 

увеличивает потребление воды фильтром, но не сокращает подачу очищенной воды. 

 Сечение шламопровода очень невелико. Поэтому прирост потребления воды фильтром крайне 

незначительный (порядка 1%). 

 Очистка сетки происходит грязной водой со стороны накопления загрязнений. 

Процесс очистки сетки никак не пересекается с процессом фильтрации. 

 

«Водяной пылесос» - концепция сканерной очистки фильтра  

Фильтр может находиться в двух состояниях - фильтрация (Ф) и фильтрация и промывка (ФП). 

Главное – процесс фильтрации идет постоянно, не прекращаясь и не сокращая производительность. 

Входной порт и выходной порт всегда открыты. Загрязнения накапливаются на сетке. Над сеткой в 

непосредственной близости со стороны подачи грязной воды находится насадка-сопло «водяного 

пылесоса», труба которого выходит за пределы фильтра и перекрыта задвижкой. Как только возникает 

необходимость промывки (перепад давления на сетке достигает определенной величины или срабатывает 

таймер), то открывается задвижка на трубе «пылесоса». 

Так как внутри фильтра вода находится под давлением («P»), а снаружи фильтра труба «пылесоса» 

(сканера) открыта в атмосферу («A») возникает ток воды в очищающее сопло. При этом вода захватывает 

загрязнения с локального и очень небольшого участка сетки и уносит их в шламопровод. Сопло сканера 

последовательно перемещается над всеми участками сетки и всю ее очищает. 

 
Рис. 7. 

 

Принципиальные моменты. 

 Контур потока очищаемой воды (голубой цвет на рисунке справа) существует всегда. Во время 

промывки возникает дополнительный промывочный поток (оранжевый). Этот поток (5) несколько 

увеличивает потребление воды фильтром, но не сокращает подачу очищенной воды. 

 Сечение очищающего сканера очень невелико. Поэтому прирост потребления воды фильтром крайне 

незначительный (порядка 1%). 

 Очистка сетки происходит грязной водой со стороны накопления загрязнений. 

Процесс очистки сетки никак не пересекается с процессом фильтрации. 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  33 

Таким образом, фильтры с вакуумным механизмом очистки дают более качественный и надежный 

результат. При этом отсутствует механический износ сетки и механизма очистки. Сканерные фильтры 

имеют незначительно более высокую цену, но, при этом более низкие эксплуатационные расходы. 

При подборе конкретной модели (т.е. конструкции) фильтра нужно учитывать следующие значения. 

Рейтинг фильтрации загрязнений 10-800 мкм (0.01-0.8 мм) – оптимальная зона применения сканерной 

(вакуумной) технологии. При этом возможна очистка и значительно более крупных загрязнений. Рейтинг 

фильтрации загрязнений 200-3000 мкм (0.2-3 мм) – оптимальная зона применения щеточной технологии. 

 

Таблица 1. 

 
 

Таким образом, фильтры с вакуумным механизмом очистки дают более качественный и надежный 

результат. При этом отсутствует механический износ сетки и механизма очистки. Сканерные фильтры 

имеют незначительно более высокую цену, но, при этом более низкие эксплуатационные расходы. 

  

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА, ООО  

Россия, 603089, г. Нижний Новгород, ул. Агрономическая, д. 62Б  

т.: 8 (800) 1000-980   info@prom-water.ru   www.prom-water.ru 

 

 

 
 

 



т.: +7 (905) 567-8767, ф.: +7 (495) 737-7079 admin@intecheco.ru

- Актуальные задачи противокоррозионной защиты в промышленности.

Конструкции и устройство монолитных полимерных полов в промышленном строительстве.

- Промышленные лакокрасочные материалы отечественных и зарубежных производителей.

- Новейшие технологии и материалы огнезащиты, изоляции и антикоррозионной защиты строительных
конструкций зданий, сооружений, эстакад, газоходов, трубопроводов, дымовых труб, емкостей и
другого технологического оборудования промышленных предприятий.

- Лучшие образцы красок для защиты от коррозии, изоляции и огнезащиты.

- Опыт применение различных материалов для предупреждения аварий, усиления и восстановления
промышленных зданий и технологического оборудования.

- Подготовка поверхности. Окраска изделий из различных материалов.

- Современное окрасочное оборудование.

- Оборудование для систем электрохимической защиты.

- Современные приборы для контроля качества лакокрасочных материалов и покрытий.

- Приборы неразрушающего контроля. Ультразвуковые дефектоскопы и толщиномеры, видеоскопы,
бороскопы, XRF и XRD анализаторы, промышленные сканеры.

- Обследование и экспертиза промышленной безопасности.

-

- Защита бетона и восстановления железобетонных конструкций.

- Примеры программ и сборников докладов конференций - см. на сайте www.intecheco.ru

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767

Ежегодно в марте с 2010 года в работе конференции «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» принимают участие
руководители предприятий энергетики, металлургии, цементной, нефтегазовой, химической и других отраслей
промышленности: главные инженеры, главные механики, главные энергетики, начальники подразделений,
ответственных за промышленную безопасность, защиту от коррозии, ремонты и капитальное строительство;
ведущие специалисты инжиниринговых и проектных организаций, занимающихся противокоррозионной
защитой; руководители, технологи и эксперты компаний-производителей красок и лакокрасочных материалов,
приборов электрохимической защиты, приборов контроля качества покрытий, разработчиков различных
решенийдля защитыот коррозии, огнезащиты, изоляции, усиленияи восстановления зданийиоборудования.

ТЕМЫ ДОКЛАДОВ КОНФЕРЕНЦИИ

www.intecheco.ru

XV МЕЖОТРАСЛЕВАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ

«АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА 4»-202
г. Москва, 7 марта 2024 г., ГК «ИЗМАЙЛОВО»2

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

ООО «ИНТЕХЭКО»

Организатор конференции - ООО «ИНТЕХЭКО» при поддержке отраслевых СМИ.



Конференция ежегодно проводится ООО «ИНТЕХЭКО» с 2009 года.

-
-

-
-

-
-

-

-

Проектирование и строительство различных объектов электроэнергетики.
Инновационные разработки для повышения ресурса и эффективности котлов, турбин и

другого технологического оборудования ТЭЦ, ТЭС, ГРЭС, АЭС, ГЭС.
Автоматизация предприятий энергетики - системы управления, учета и контроля.
Технологический и экологический мониторинг: расходомеры, уровнемеры, пылемеры,

газоанализаторы, спектрофотометры, различные датчики и приборы учета и контроля.
Электрофильтры, рукавные фильтры, скрубберы, циклоны для установок газоочистки.
Технологии и оборудование водоподготовки, водоочистки и водоснабжения

электростанций.
Материалы для огнезащиты, изоляции, защиты от коррозии, усиления и восстановления

зданий, сооружений и технологического оборудования.
Современные градирни, теплообменники, компенсаторы, насосы, конвейеры, муфты,

арматура и другое оборудование электростанций.

- Руководители и специалисты ТЭЦ, ГРЭС, ТЭС, ГЭС, АЭС, ОГК и ТГК - Технические директора,
Главные инженеры, Зам. Главного инженера по ремонту и эксплуатации, Главные технологи,
Главные метрологи, начальники котельных и турбинных цехов, начальники конструкторских и
производственно технических отделов, начальники отделов наладки и испытаний, руководители
подразделений, управлений, цехов и служб, ответственных за модернизацию, реконструкцию,
ремонты, автоматизацию, эффективность, промышленную безопасность и экологию - ООС,
ПТО,ПКО, КТЦ,ПБ,АСУТПиКИП, ТАИ, УКС, ТОиРэлектростанцийРоссиии странСНГ.
- Руководители, эксперты, главные и ведущие специалисты инжиниринговых, проектных, научно-
исследовательских, сервисныхимонтажныхорганизаций.
- Эксперты и руководители компаний, производящих современное основное и вспомогательное
оборудование, приборыиматериалыдляпредприятий электроэнергетики.
- Главные энергетики предприятийметаллургии, нефтегазовой, химической идругих отраслей.
-ЖурналистыпрофильныхСМИ.

ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ:

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ:

ООО «ИНТЕХЭКО»

www.intecheco.ru

Место проведения конференции - ГК «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва).

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
36 

Опыт реализации современных подходов и технологий ремонта бетонных конструкций для 

мокрых условий эксплуатации. (ООО «Эм-Си Баухеми») 
 

ООО «Эм-Си Баухеми»,  

Жиронкин Владислав Владимирович,  

Ведущий менеджер по развитию сегмента Промышленность  
 

Бетонные и железобетонные сооружения подвержены разрушению под действием воды, водных 

растворов содержащих агрессивные примеси (химическая коррозия), продуктов жизнедеятельности 

бактерий (биогенная коррозия), переменного замораживания/оттаивания или механических воздействий 

(физическая коррозия). Результатом коррозионных процессов являются 

 Разрушение защитного слоя бетона 

 Оголение и коррозия арматуры 

 Фильтрация воды через швы, трещины 

 В случае обводнения грунтов - просадка оснований зданий и сооружений, фундаментов оборудования 

 

 
Рис. 1. Примеры деффектов железобетонных конструкций 

 

По статистике в промышленно развитых странах убытки от коррозии за год достигают 3 - 5% от 

внутреннего валового продукта. 75% отремонтированных сооружений эксплуатируются, не требуя 

повторного ремонта 5 лет, 25% - 10 лет и только 5% - 25 лет. Например, ежегодный экономический ущерб 

от коррозии бетона только в России превышает 25 млрд. руб. (источник Информация о коррозии 

[Электронный ресурс]. URL: http://www.ist-kuzbass.ru/allnews/8-uncategorised/informacziya/37-informatsiya-o-

korrozii (дата обращения: 27.06.2014, Vaclav Vimmr. Future performance-discussion on industry response to 

owner’ aspirations // CON REP NETNetwork Newsletter. 2005. № 4. С. 5) 

При строительстве и ремонте железобетонных сооружений нужно учитывать вклад 

эксплуатационных затрат. Возможна ситуация, при которой выгода от реализованного проектного решения 

будет сведена на нет из-за ремонтов. По этим причинам «проверенные классические технологии» и 

стоимость материалов не всегда должны быть определяющими. Вода является лучшим контролером 

качества строительства. При малейшем отклонении технологии или не корректном выборе материала мы 

видим результат в виде протечек, разрушения покрытия основания или просадки грунта. Наша Компания 

занимается разработкой, производством и реализацией материалов строительной химии более 60 лет с 

учетом лучших Европейских практик. Мы предлагаем решения по защите и ремонту бетонных и 

железобетонных конструкций: 

 защита поверхности бетонных полов и оснований от агрессивных воздействий;  

 материалы для конструкционного ремонта строительных конструкций и подливочные смеси; 

 материалы для уплотнения и герметизации швов и трещин бетонных конструкций; 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  37 

 технология укрепления грунтов и устранения просадок под действующим оборудованием методом 

смолизации путем управляемого разрыва; 

 

Нами были реализованы ряд проектов, из которых можно выделить: 

 Защита поверхности бетона биологических очистных сооружений Омского и Московского НПЗ 

обеспечивая безремонтный срок эксплуатации не менее 30 лет (согласно подходам и расчетным 

методикам, отраженным в СП 28.13330-2017 «Защита строительных конструкций от коррозии»). 

 Ремонт бетона Бухтарминского шлюза https://www.mc-bauchemie.ru/referenc-obekty/bukhtarminskiy-

shlyuz.html 

 Устранение протечек и герметизация швов Вытегорского гидроузла (Волго-Донской канал) 

https://www.mc-bauchemie.ru/referenc-obekty/vytegorskiy-gidrouzel.html  

 устранение просадок под баками технической воды Балаклавской ТЭЦ 

 

Обобщая опыт успешной реализации различных проектов, мы можем отметить, что при выборе 

систем защиты бетонных конструкций необходимо тщательная проработка каждого этапа включая: 

 оценку технического состояния конструкции; 

 выявление причин разрушения; 

 принятие решений о вариантах защиты и ремонта; 

 выбор соответствующего принципа защиты и ремонта; 

 выбор методов защиты; 

 определение свойств материалов и систем; 

 отработка технологии производства работ, включая рекомендации по оборудованию 

 определение требований по техническому обслуживанию после защиты и ремонта. 

 

Наиболее сложным и дорогостоящим методом ремонта, вызванным, в том числе, воздействием воды 

на грунты, является устранение просадок и кренов железобетонных фундаментов. Существует множество 

методов ремонта просевшего фундамента, которые не всегда применимы. Именно поэтому становится 

актуальным вопрос о более современном подходе к ремонту просевшего фундамента. Мы хотим рассказать 

об опыте применения современных технологий усиления грунтов, в основе которых лежит метод 

смолизации. 

Данная технология была применена для устранения просадок плитного фундамента под баками 

запаса обессоленной воды Балаклавской ТЭЦ обьемом 2000 м3. Грунт основания под фундаментами баков  

представляют собой суглинок тяжелый пылеватый тугопластичный мощностью 2,5 м. При замачивании 

переходит в тягучепластичное состояние за счет содержания пылеватых частиц. Данный переход при 

замацивании провоцирует потерю устойчивости и несущей способности основания под фунджаментом. 

Далее глина тяжелая пылеватая тугопластичная неопределенной мощности. В процессе откопки траншеи 

для устройства отдельно стоящих фундаментов трубной обвязки произошло замачивание грунта с 

последующим ослаблением, в результате чего крен фундамента составил 180 мм. Результаты обследования 

подтвердили несоответствие фактической несущей способности грунта проектным параметрам. Сложность 

состояла в том, что Заказчик не допускал демонтажа коммуникаций и разборки емкостей для доступа к 

грунтам основания. По результатам технико-экономического анализа для устранения просадок основания 

была выбрана технология MC-Montan Injekt LE 

Технология смолизации MC-Montan Injekt LE представляет собой комплекс работ, который включает 

в себя инъецирование в грунтовое основание быстрореагирующей вспенивающейся двухкомпонентной 

полиуретановой смолы под давлением до 200 атм.. Смола смешивается в поршневом пневматическом насосе 

в соотношении 1 к 2 (основа и отвердитель) и подается в инъектор). Принцип работы основан на уплотнении 

грунта в точке инъецирования Объемное расширение в грунте от первоначального объема смолы составляет 

от 6 до 15 раз в зависимости от грунта. В процессе расширения материала происходит его частичное 

смешивание с грунтом с образованием геокомпозита и/или в случае гидроразрыва грунта - образования 

ламелей толщиной порядка 2 см. При этом гидроразрыв грунта происходит не за счет давления на насосе, а 

за счет химической реакции смолы, которая увеличивается в объёме. Прокачка материала проводиться до 

«отказа». 

Работы выполнялись в 4 этапа. Сначала мы укрепили грунт по периметру конструкции, затем 

последовательно по периметру прокачали смолу через наклонные инжекторы (пики) под фундамент на 

глубину 3-2-1 м соответственно. Забивка пик осуществлялась перфоратором. Работы выполнялись без 

остановки технологических процессов. После первичного нагнетания бюыло выполнено компенсационное 

нагнетание для устранения крена конструкции. Видео по объекту выложено по ссылке 

https://drive.google.com/open?id=1r46b_98RIhOzOzbA5mLTYZjUC8Q-

5P3B&authuser=vladislav.chernenko%40mc-bauchemie.ru&usp=drive_fs  

Результатом работ стало выравнивание неравномерной осадки в размере 180 мм при весе фундамента 

600 тонн и полезной нагрузке 2 000 тонн. Данная технология применяется там, где стандартные методы не 

работают. Технология позволяет выполнять работы в очень сжатые сроки, чисто, экологично, безопасно. 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
38 

Компактность оборудования позволяет работать в стесненных условиях, с минимальными неудобствами для 

Заказчика без остановки производственных процессов, даже в сложных условиях в том числе в обводненных 

грунтах. Долговечность составляет более 50 лет. Выгода состояла в том что не требовалось останавливать 

процессы, короткие сроки реализации, не требовалось демонтажа/монтажа конструкции для выполнения 

работ.   

Таким образом, комплексный подход при выборе технологий и методов ремонта, тщательный подбор 

материалов по параметрам долговечности поможет существенно сэкономить денежные средства, трудовые и 

материальные ресурсы при дальнейшей эксплуатации сооружений особенно контактирующих с жидкими 

средами. Компания ООО «Эм-Си Баухеми» предлагает Вам надежные решения по ремонтам и защите 

бетонных и железобетонных конструкций, усилению грунтовых оснований, повышению долговечности 

гидротехнических сооружений на всех этапах, начиная от нового строительства и до реконструкции  

 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

Эм-Си Баухеми, ООО  

Россия, 197373, г. Санкт-Петербург, пр-кт Авиаконструкторов, д. 35, корпус 4  

т.: +7 (812) 327-4445   info@mc-bauchemie.ru   www.mc-bauchemie.ru 

 

 

 
 



119071,  Москва, Ленинский пр. 19, стр.1, +7 495 256-24-84, info@lab-test.ru, www.lab-test.ru

ЛАБТЕСТ
ЭЛЕМЕНТНЫЙ И МОЛЕКУЛЯРНЫЙ АНАЛИЗ

ПРОБОПОДГОТОВКА

www.lab-test.ru

info@lab-test.ru

+7495-256-24-84

ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБСЛУЖИВАНИЕ

МЕТОДИЧЕСКАЯ

ПОДДЕРЖКА

ПОДБОР

КОМПЛЕКТУЮЩИХ

ПОСТАВКА

ОБОРУДОВАНИЯ

ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» – надежный поставщик 
аналитического оборудования на территории 
РФ и стран ближнего зарубежья.

Оборудование внесено
в Гос. Реестр СИ

ПРОВЕДЕНИЕ ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ АНАЛИЗОВ ВАШИХ ОБРАЗЦОВ В НАШЕЙ ЛАБОРАТОРИИ!

Предназначено для 
контроля качества воды

EXPEC 6500
Атомно-эмиссионный спектрометр
с индуктивно-связанной плазмой для 
многоэлементного анализа широкого 
спектра образцов экологического контроля.

SUPEC 7000
Квадрупольный масс-спектрометр с 

индуктивно-связанной плазмой для 
определения концентраций элементов в 
экологических образцах в диапазоне от нг/л. 

Системы очистки воды
Широкая линейка систем для получения 
очищенной воды трех типов
и удовлетворения потребностей любых 
лабораторий экологического контроля.

Предназначено для 
контроля качества воды



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
40 

Оборудование ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» для водоподготовки и контроля качества вод и 

других экологических объектов. (ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ») 
 

ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ»,  

Бурова А.С., Специалист по оборудованию, 

Каменщиков А.Е., Директор, 

Акимова А.В., Специалист по оборудованию  
 

Соответствие требованиям к допустимым содержаниям различных веществ в используемой в 

производственном цикле воде имеет исключительно важное значение для любой отрасли промышленности. 

Требования к качеству используемого водного ресурса определяются характером технологического 

процесса. В настоящее время выделяют несколько категорий производственного водопотребления: 

 Вода, применяемая для охлаждения конструктивных элементов, агрегатов (доменных, 

сталеплавильных и нагревательных печей), машин и аппаратуры (металлургическая, 

нефтеперерабатывающая, химическая промышленность и др.); 

 Вода для конденсации пара, отходящего от паровых турбин электростанций;  

 Вода для охлаждения продукции; 

 Вода для промывки и замочки. Значительный расход этого типа наблюдается на предприятиях 

бумажной, целлюлозной, шерстеобрабатывающей, текстильной промышленности и производствах 

искусственного волокна; 

 Вода, предназначенная для гидротранспорта различных материалов (шлакоудаление на теплосиловых 

станциях, транспортирование шлака в доменных цехах, отходов обогатительных фабрик и т. д.); 

 Вода, применяемая в качестве теплоносителя (в паровых и водогрейных котлах); 

 Вода питьевого качества (для увлажнения воздуха, подаваемого в машинное отделение или цех); 

 Вода высокой степени очистки (типы 1, 2 и 3). Применяется для лабораторных нужд, в ряде отраслей 

(микроэлектронной, фармацевтической и пищевой) к используемой воде предъявляются особые 

требования (к примеру, при производстве печатных плат и микросхем). 
 

Наша компания предлагает комплексные технологические решения, включающие 

высокопроизводительные системы водоподготовки, а также различные типы спектрального оборудования 

для обеспечения контроля качества приведенных категорий. 

Важнейшей задачей является оснащение предприятий высокопроизводительными системами 

водоподготовки. В основном, в качестве исходной воды на производствах используется вода поверхностных 

источников, характеризующаяся большим количеством взвешенных веществ, высоким уровнем микробного 

загрязнения и значительным сезонным колебанием качества. Как следствие, для применения воды из таких 

источников в технологических процессах требуется ее эффективная предварительная и последующая 

специальная очистка. Особенно актуальной является потребность в обработке посредством мембранных 

технологий – обратноосмотическими мембранами. Применение такого водоподготовительного 

оборудования позволяет существенно снизить затраты на химические реагенты, сброс продувочных вод и 

ремонт оборудования. 

Компания ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» предлагает полноразмерные многофункциональные системы 

очистки воды серии Center в промышленном исполнении производства HiTech Instruments (КНР). Системы 

Center позволяют получать деионизованную воду типа 2 (>15 МОм*см), производительность систем 

варьируется в пределах от 250 до 500 л/час. Сenter оснащены двухстадийным обратным осмосом, системой 

электродеионизации, стальным промежуточным резервуаром объемом 150/250 л и функцией рециркуляции. 

Такая конструкция позволяет минимизировать эксплуатационные расходы при гарантированном 

поддержании высокого качества очищенной воды. Для данной серии предусмотрена возможность 

комплектации системами доочистки для получения ультрачистой воды типа 1. 

Оптимальным решением для лабораторий со средним объемом потребления воды могут стать 

системы очистки серии Medium. Производительность систем этой серии составляет от 30 до 250 л/ч в 

зависимости от конфигурации. Системы Medium позволяют получать ультрачистую воду типа 1, 

деионизованную типов 2 и 2+, а также предварительно очищенную типа 3. Максимальный объем 

дополнительного резервуара – 200 л. Технологии очистки (в зависимости от типа получаемой воды) 

включают предварительную ступень, обратноосмотическую мембрану, фильтры тонкой очистки 

(ионообменные смолы),  УФ-обработку (185/254 нм), модуль ультрафильтрации и финальный фильтр 

(0,2 мкм). 

Для задач, требующих небольшой расход воды (от 12 до 30 л/ч), в линейке производителя 

представлены несколько серий экономичных и простых в обслуживании систем (Рис. 1). 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  41 

 
Рис. 1. Системы очистки воды HiTech Instruments 

 

Наиболее прецизионными, чувствительными и достоверными способами элементного анализа вод 

являются такие методы, как атомная абсорбция (АА), оптическая и масс-спектрометрия с индуктивно-

связанной плазмой (ИСП-АЭС и ИСП-МС). Предлагаемые нашей компанией спектрометры производства 

FPI (КНР) прекрасно зарекомендовали себя в анализе проб различной природы, продемонстрировав высокие 

аналитические характеристики. Благодаря широкому динамическому диапазону концентраций, а также 

способности обеспечивать многоэлементный одновременный анализ, приборы FPI позволяют определять 

содержания, как основных компонентов, так и микропримесей в соответствии со следующими ГОСТами и 

аттестованными методиками (Таблица 1). 

Таблица 1. 

Примеры выполняемых ГОСТов и методик. 
 

ГОСТ Р 51309-99 Вода питьевая. Определения содержания элементов методами атомной спектрометрии. 

ГОСТ 18165-2014 Вода. Методы определения содержания алюминия. 

ГОСТ Р 52407-2005 Вода питьевая. Методы определения жесткости. 

ГОСТ Р 52962-2008 Вода. Методы определения содержания хрома (VI) и общего хрома. 

ГОСТ Р 56219-2014 Вода. Определение содержания 62 элементов методом масс-спектрометрии с 

индуктивно связанной плазмой. 

ГОСТ Р 57165-2016 Вода. Определение содержания элементов методом атомно-эмиссионной 

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой. 

ПНД Ф 14.1:2:4.135-98 Количественный химический анализ вод. Методика выполнения измерений 

массовой концентрации элементов в пробах питьевой, природных, сточных вод и атмосферных 

осадков методом атомно-эмиссионной спектрометрии с индуктивно связанной плазмой. 

 

Корпорация FPI также является ведущим производителем тандемных масс-спектрометров, 

сопряженных с жидкостными (ВЭЖХ-МС/МС) или газовыми хроматографами (ГХ-МС/МС). Предлагаемые 

интегрированные решения позволяют проводить одновременный мультикомпонентный анализ водных проб, 

существенно облегчая детектирование загрязнений (Таблица 2). В настоящее время спектрометры данного 

типа успешно применяются в ряде аналитических лабораторий в нашей стране. 

Таблица 2. 

Примеры методических указаний (МУК). 
 

МУК 4.1.3020-12 Измерение остаточных количеств мепикват хлорида в воде, почве, зеленой массе, зерне 

и соломе зерновых культур, семенах и масле рапса методом высокоэффективной жидкостной 

хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием. 

МУК 4.1.3516-17 Определение остаточных количеств цигалофоп-бутила в воде и цигалофопа в воде, 

почве, зерне и соломе риса методом капиллярной газожидкостной хроматографии с масс-

спектрометрическим детектированием. 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
42 

Наша компания прилагает все усилия для обеспечения долгосрочной эксплуатации поставляемого 

оборудования. Одним из направлений деятельности является поставка комплектующих и расходных 

материалов для поставляемых приборов. Специалисты ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» осуществляют пуско-

наладочные работы, оказывают методическую поддержку, сервисное и постгарантийное обслуживание. 

 

Листовку, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

НКЦ ЛАБТЕСТ, ООО  

Россия, 119071, г. Москва, ул. Ленинский проспект, 19/1  

т.: +7 (495) 256-2484   info@lab-test.ru   www.lab-test.ru 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 



ОСНОВНЫЕ ТЕМЫ КОНФЕРЕНЦИИ

ОРГАНИЗАТОР КОНФЕРЕНЦИИ - ООО «ИНТЕХЭКО»

- более 15лет опыта организации выставок и конференций;
- более90 организованныхмероприятий;
- более12000делегатов конференций;
- свыше30 стран - география компаний участников.

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767

• Наилучшиедоступные технологии водоподготовки, водоснабжения, водоотведенияи водоочистки .
• Механические, электрические, биологические и химическиеметодыочистки воды.
• Примеры внедрения различного оборудования для водоподготовки, водоочистки и водоснабжения
на предприятиях энергетики, металлургии, химической, нефтегазовой идругих отраслей.
• Повышение качества воды, доочистка. Замкнутые системыводопользования.
• Проектированиеи эксплуатация канализационныхочистных сооружений.
• Инновационныерешениядля трубопроводных систем.Полимерные трубы.
• Решение проблемнакипеобразования, коррозииибиообрастания в системах водопользования.
• Непрерывный экологическиймониторинг водынапромышленныхпредприятиях.
• Анализ качества воды - от индикаторных полосок до современных спектрофотометров.
•Отечественныеи зарубежныерасходомеры.
• Автоматизация системводоснабжения, водоподготовки и водоочистки.
• Антикоррозионная защита зданийиоборудования водоочистных сооружений.
• Современные теплообменники, насосы, арматура, компенсаторы, градирни.

1. Руководители и специалисты предприятий энергетики, металлургии, нефтегазовой, химической,
целлюлозно-бумажной, цементной и других отраслей - Технические директора, Главные инженеры,
Главные энергетики, Главные механики, Начальники ремонтных служб, Начальники цехов
водоподготовки и водоочистки, Начальники технических и проектно-конструкторских отделов
промышленных предприятий, Главные экологи и Начальники отделов охраны окружающей среды,
Ответственные за эксплуатацию, строительство и реконструкцию водозаборов, трубопроводов,
установок и системводоподготовки, водоочистки, водоснабжения, канализации, водоотведения.
2. Руководителии сотрудники водоканалов.
3. Руководителии ведущие специалистыинжиниринговых, проектныхимонтажныхорганизаций.
4. Руководители и ведущие специалисты компаний - разработчиков и производителей материалов,
приборов и оборудованиядля системводопользования, водоподготовки, водоочистки.

WWW.INTECHECO.RU



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
44 

Аналитическое обеспечение промышленных водоёмких технологий с применением 

портативного оборудования на основе готовых решений группы компаний «Крисмас». 

(ЗАО «Крисмас+») 
 

ЗАО «Крисмас+»,  

Муравьев Александр Григорьевич, Директор производственно-лабораторного комплекса  
 

Основная цель доклада – способствовать эффективному обмену передовым опытом, презентация 

обновлённых технологий аналитического химического контроля для повышения эффективности работы 

промышленных предприятий по аналитическому химическому контролю водоёмких производственных 

процессов. 

Значение воды в работе предприятий промышленности трудно переоценить. Большое количество 

промышленных предприятий используют производственные технологии, характеризующиеся значительным 

потреблением воды (водоёмкостью). Можно с уверенностью сказать, что вода как производственный ресурс 

предусматривается в производстве огромного числа наименований промышленной продукции, включая 

конечные продукты и полупродукты; вода также используется практически на всех промышленных 

предприятиях на подготовительных стадиях, в сопутствующих процессах и т.п. На новых и старых 

теплоэнергетических предприятиях, в больших и малых котельных вода используется в качестве 

теплоносителя и рабочего тела (см., например, [1]).  

От качества применяемой воды зависит эффективность использования технологического 

оборудования. К воде предъявляются определенные требования, прописанные в нормативных документах. 

Выполнение предъявляемых требований осуществляется обеспечением водно-химического режима (ВХР) 

работы как основного производственного оборудования, так и оборудования при водоподготовке и 

водоочистке. Осуществление водоотведения также типично для промышленных и других предприятий. 

Значительная роль в обеспечении ВХР оборудования отводится оперативному химическому контролю [2]. 

Важным фактором для аналитического обеспечения производств (продукции, энергии, тепла) 

является функционирование химических лабораторий в структуре предприятий. Это всегда сопряжено со 

значительными материальными затратами, необходимостью организации производственных площадей и 

соответствующего кадрового обеспечения. 

Для нормальной работы малых и средних предприятий, не имеющих, как правило, аккредитованных 

химико-аналитических лабораторий, использование методов, технологий, а также оборудования для 

внелабораторного химического контроля могут служить значимым ресурсом. Хорошие предпосылки для 

устойчивой работы с оборудованием для внелабораторного контроля создают возможности его длительного 

применения с учётом сроков службы изделий и сроков годности аналитических рецептур [3]. 

Для крупных производственных предприятий, которые, как правило, имеют водоёмкие 

(водопотребляющие) технологии, применение инструментария для внелабораторного химического контроля 

предоставляет возможность проведения ряда рутинных анализов при значительном снижении 

соответствующих издержек. 

Компания «Крисмас+» уже 30 лет разрабатывает и производит портативные лаборатории и тест-

комплекты для аналитического контроля производственных вод для стадий водоподготовки, а также при 

водно-химическом контроле технологий, связанных с оборотом и потреблением воды. Важным 

преимуществом наших портативных аналитических систем является их готовность к анализу во 

внелабораторных условиях без применения электропотребляющего оборудования с той же эффективностью, 

что и в условиях специализированных лабораторий. Тем самым обеспечивается высокая оперативность в 

получении результатов: на выполнение одного анализа для большинства методик требуется не более 30 

минут, а в составе поставляемого оборудования есть всё необходимое для анализа, включая готовые к 

применению реагенты. 

Применять оборудование для контроля воды может не только специалист, но и оператор средней 

квалификации после краткосрочной подготовки или стажировки. Наши изделия для химического анализа 

характеризуются применением унифицированных и стандартизованных методов и методик из федеральных 

и отраслевых действующих документов. Ряд методик (на сегодня их 12 для измерений основных 

показателей качества воды) специально разработаны специалистами компании «Крисмас+» с внесением в 

Федеральный реестр методов анализа [4]. 

Характерно, что производимые изделия претерпевают постоянную модернизацию, что обусловлено 

периодическим изменением нормативной базы, улучшением средств комплектации и упаковки, 

совершенствованием аналитических рецептур и алгоритмов их применения.  

Срок службы аналитический продукции для большинства изделий составляет не менее 1 года. По 

мере израсходования материалов работоспособность анализа обеспечивается использованием комплекта 

пополнения. Исключением являются некоторые аналитические растворы, имеющие небольшой срок 

годности. Восполнение таких растворов выполняется самим потребителем с использованием готовых 

капсулированных смесей, либо аналитических концентратов. Несложные процедуры приготовления 

подробно описаны в прилагаемых руководствах. Важно, что применимость такого подхода нами показана в 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  45 

течение длительного периода производства нашей компанией портативного оборудования для контроля 

воды и других сред [3]. 

Необходимой составной частью любого изделия является документация: паспорт, гарантийные 

обязательства, специальные иллюстрированные руководства по применению [4, 6, 7]. В руководстве 

предоставлена всесторонняя информация об изделии и регламентирующее выполнение анализа. 

При всём разнообразии контролируемых показателей качества воды портативное лабораторное 

оборудование от компании «Крисмас+» представлено несколькими основными линейками изделий [4]: 

 водно-химическими лабораториями, типа ВЭХЛ;  

 специализированными лабораториями типа НКВ-12.1;  

 тест-комплектами, а также соответствующими комплектами пополнения расходуемых материалов ко 

всему оборудованию. [3] 
 

Средства комплектации изделий (в зависимости от типа и наименования изделия):  

 готовые к применению аналитические реагенты и растворы;  

 калиброванные средства дозировки реагентов и растворов; 

 контрольные шкалы образцов окраски для визуального колориметрирования; 

 материалы: бумага фильтровальная, индикаторная, хроматографическая;  

 лабораторная посуда; 

 портативные приборы: весы технические, фотоколориметр, кондуктометр, рН-метр, кислородомер; 

 вспомогательные принадлежности для отбора проб и выполнения анализа; 

 средства защиты: защитные перчатки, очки; 

 документация: паспорт, сертификаты, руководство и др. 
 

Ресурс изделий. 

Укомплектованные в изделиях материалы позволяют выполнить, как правило, не менее (50-100) 

определений по каждому из показателей. Реагенты израсходованные или имеющие истёкший срок годности 

восполняются поставкой комплектов пополнения. 
 

Рабочие параметры применения портативного оборудования при анализе: 

 температура анализируемой пробы воды (10÷35) 
о
С; 

 температура и относительная влажность атмосферного воздуха, а также атмосферное давление при 

анализе воды – не регламентируются. 
 

Ниже мы приводим краткие сведения об основных типах портативных лабораторий и тест-

комплектах, широкое применение которых мы рекомендуем в аналитическом химическом контроле 

производственных предприятий. Данное оборудование, как показывает опыт его эксплуатации в 

теплоэнергетике и в работе производственных предприятий, обеспечивает эффективное достижение задач 

аналитического химического контроля и создаёт значительную экономию ресурсов. 

 

Водно-химическая экспресс-лаборатория типа ВХЭЛ 

Портативные экспресс-лаборатории модели ВХЭЛ предназначены для водно-химического контроля 

на объектах теплоэнергетики – котельных, паросиловых хозяйствах, производственных и жилищно-

коммунальных предприятиях и т.п.  

Помимо водно-химического контроля теплоэнергетического оборудования, данные лаборатории 

позволяют также контролировать процессы водоподготовки (водоочистки, коррекционной обработки и т.п.) 

по отдельным показателям непосредственно в производственных условиях, при отсутствии химической 

лаборатории или в дополнение к ней. Принцип действия изделия основан на использовании химико-

аналитических и химико-физических методов.  

Лаборатория ВХЭЛ поставляется в нескольких модификациях, предусматривающих дополнительное 

оснащение лаборатории приборами контроля воды - рН-метра, кондуктометра, кислородомера, а также 

дополнительных модулей-тест-комплектов. Это позволяет потребителю реализовать наиболее подходящий 

вариант аналитического контроля. Имеющиеся в изделии расходуемые материалы позволяют выполнить не 

менее 100 определений по каждому из показателей, за исключением определения сульфитов, а также 

нефтепродуктов (по 50 определений). Ресурс восполняется комплектом пополнения расходуемых 

материалов КП ВХЭЛ, который предназначен для замены предусмотренных в составе изделия химических 

реактивов и растворов, а также материалов, израсходованных и/или имеющих истёкший срок годности. 

Поставляемые с января 2023 года лаборатории производятся в модернизированном исполнении 

(рисунок 1), и позволяют выполнять контроль с учётом соответствующих нормативных документов, 

актуальных для данного направления контроля. Изделие ВХЭЛ поставляется в специальных настольных 

укладках, выполненных в виде раскрывающегося ящика, образующего рабочее место оператора 

Лаборатории ВХЭЛ включают 2 вида настольных укладок: малую и большую. В укладках размещены 

секции с необходимыми для анализа средствами оснащения и документацией. 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
46 

Охватывают выполнение контроля (в зависимости от модификации) по показателям, входящим в 

перечень при аналитическом химическом контроле производственных вод [3, 4]:  

аммиак, двуокись углерода свободная, железо общее, жёсткость общая, жёсткость кальциевая, 

кислород, кремниевая кислота (по SiO2), нефтепродукты, нитраты, нитриты, окисляемость 

перманганатная (ХПК), рН, прозрачность и мутность, сульфиты, фосфаты и полифосфаты, хлориды, 

щёлочность общая. 

Позволяют также проводить химический анализ природных вод, контроль оборудования при 

водоподготовке и др. Подробнее о характеристиках водно-химических лабораторий ВХЭЛ и других водных 

лабораторий см. https://shop.christmas-plus.ru/catalog/laboratorii_dlya_analiza_kotlovoy_vody/  

 

 
Рис. 1. Водно-химические экспресс-лаборатории котловые модели ВХЭЛ-1 и ВХЭЛ-3  
 

 

Cпециализированная настольная лаборатория НКВ-12.1 «Вода природная и водоподготовка» 

Cпециализированная настольная лаборатория НКВ-12.1 «Вода природная и водоподготовка», 

предназначена для аналитического контроля в различных технологиях водоподготовки, при анализе 

природных вод, воды водопроводных сетей питьевого и горячего водоснабжения, поверхностных 

водоисточников и т.п. Изделие применяется на промышленных и теплоэнергетических предприятиях, в 

цехах химводоочистки и др. 

Укладка лаборатории НКВ-12.1, как и ВХЭЛ (см. рис. 1) также сформирована по модульно-

секционному принципу, но частично с иным составом методов/методик, которые нацелены на контроль 

воды стадии водоподготовки, природной воды и др.  

Лаборатория НКВ-12.1 обеспечивает выполнение контроля воды по 25 показателям: алюминий, 

аммоний, БПК, рН, гидрокарбонаты, двуокись углерода свободная, железо общее, жёсткость общая, 

карбонаты, кислород, кремниевая кислота (по Si), марганец, медь, минерализация, нитраты, нитриты, 

окисляемость перманганатная (ХПК), рН, прозрачность и мутность, сульфаты, фосфаты и 

полифосфаты, хлориды, хлор остаточный активный (суммарный, свободный, связанный), цветность, цинк, 

щёлочность.  

Поставляется в нескольких модификациях, предусматривающих дополнительное оснащение 

лаборатории приборами и модулями. Подробнее о характеристиках настольных лабораторий НКВ-12.1 и 

других водных лабораторий см. https://shop.christmas-plus.ru/catalog/laboratorii_dlya_analiza_vody/  

 

Тест-комплекты для химического контроля воды 

Тест-комплект – функционально целостная совокупность средств, необходимых для выполнения 

количественного или полуколичественного химического экспресс-анализа воды. Применяются в ходе 

аналитического химического контроля разнообразных технологических процессов, при водоподготовке, 

химводоочистке, эксплуатации котельного оборудования, тепловых сетей и др. Некоторые тест-комплекты 

приведены на рисунке 2. 

Применение тест-комплектов позволяет в максимальной степени снизить расходы на проведение 

оперативного контроля, осуществлять его без привлечения высококвалифицированных сотрудников и 

дорогостоящего оборудования как в лаборатории, так и на месте отбора проб.  

 

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/laboratorii_dlya_analiza_kotlovoy_vody/
https://shop.christmas-plus.ru/catalog/laboratorii_dlya_analiza_vody/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  47 

 
Рис. 2. Тест-комплекты 

 

В составе тест-комплектов, в общем случае, находятся готовые к использованию химические 

реактивы, материалы, а также оборудование, принадлежности и документация, включающая 

методику выполнения контроля. 

Тест-комплекты портативны, относительно несложны и удобны при выполнении аналитического 

контроля, могут поставляться также в составе лаборатории моделей ВХЭЛ в соответствующих 

модификациях. С их применением химический контроль выполняется согласно типовым или 

модифицированным методикам на основе стандартизованных методов, а для некоторых показателей (в 

определении которых согласно НТД , применяют тестовый контроль) − также тест-методов. 

Перечень тест-комплектов по наименованиям согласуется, как правило, с наименованиями 

определяемых показателей. Ниже в таблице приведен перечень тест-комплектов для аналитического 

химического контроля. 

Таблица 1. 

Наименование тест-комплектов для аналитического химического контроля 
 

№ 

п/п 

наименование № 

п/п 

наименование 

1 Активный хлор 23 Жёсткость кальциевая КВ 

2 Алюминий 24 Общая жёсткость 

3 Аммоний 25 Окисляемость перманганатная 

4 Аммиак КВ 26 рН (водородный показатель) 

5 Гидразин 27 рН, Аммоний 

6 Двуокись углерода агрессивная 28 рН-КВ 

7 Двуокись углерода свободная 29 рН, ОЖ, Аммоний 

8 Двуокись углерода в воде 30 Кислород КВ 

9 Железо общее 31 Кислород растворенный (РК-БПК) 

10 Кальций 32 Сероводород и сульфиды 

11 Карбонаты, щелочность 33 Сульфаты 

12 Кислотность 34 Сульфиты КВ 

13 Кремниевая кислота КВ 35 Фосфаты 

14 Кремний 36 Фосфаты КВ 

15 Марганец 37 Хлориды 

16 Масла и нефтепродукты в воде 38 Хлориды КВ 

17 Медь 39 Цинк 

18 Прозрачность и мутность 40 Щёлочность КВ 

19 Нитраты 
41 

Набор для приготовления очищенной 

воды для химического анализа 20 Нитриты 

21 Общая жёсткость ОЖ-1 (капельное титрование) 
42 

Набор для отбора и переноски проб 

при анализе котловой воды 22 Общая жёсткость (объёмное титрование) 

 

Полный перечень и характеристики тест-комплектов для аналитического химического контроля воды см. 

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/test_komplekty_dlya_analiza_vody/  

 

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/test_komplekty_dlya_analiza_vody/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
48 

Вспомогательное оборудование 

Набор для приготовления очищенной воды для химического анализа (Набор ВХА) 

Набор ВХА (приведён на рис. 3) предназначен для получения химически очищенной воды на основе 
ОСТ 34-70-953.2-88, используемой при аналитическом химическом контроле производственных вод.  

Н еобходима при недостаточном качестве имеющихся на предприятии дистиллированной воды или 
промышленного конденсата. Использование очищенной воды предусмотрено в процессе водно-химического 
контроля оборудования при анализе производственных и т.п. вод на содержание аммиака, железа, 
кремниевой кислоты и др., выполняемом с применением портативных изделий ЗАО «Крисмас+» 
(лаборатории ВХЭЛ, тест-комплекты «Кремниевая кислота КВ», «Железо КВ» и др.). 

Набор ВХА применяется при работах по аналитическому химическому контролю при обеспечении 

технологий водоподготовки, при водно-химическом контроле на теплоэнергетических предприятиях 

(котельных, паросиловых хозяйствах, жилищно-коммунальных предприятиях и т. п.), в водоёмких 

производственных технологиях и др. 

Метод химической очистки воды состоит в применении различных технологий фильтрации 

дистиллированной воды или конденсата через ионообменные смолы и фильтрующие материалы, в 

результате чего поглощаются катионы, анионы, органические примеси, а также задерживаются 

взвешенные нерастворимые частицы. 

 
 

а б в 

Рис. 3. Набор для приготовления очищенной воды для химического анализа (Набор ВХА): 

а – укладка с реагентами и материалами; б – блок ионообменных колонок; в – кондуктометр 

типа МАРК 603 с датчиком ДП-015 (может поставляться совместно с набором ВХА) 

 

Имеющееся в наборе оборудование позволяет осуществить предварительную подготовку пробы воды 
для лабораторного анализа в соответствии с ГОСТ Р 52501-2005, в том числе механическое фильтрование, 
катионирование, деионизацию и др. 

Может поставляться совместно с кондуктометром типа МАРК 603 с датчиком ДП-015 (контроль 
качества очищенной воды). 

Подробнее о составе набора см.  

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/vspomogatelnoe_oborudovanie_/nabor_dlya_prigotovleniya_ochishchennoy_vody/  

 
Набор посуды многофункциональный (набор МФ) 

Набор посуды для химического анализа многофункциональный (приведён на рисунке 4) и его 
модификации представляет собой подборку разнообразной стеклянной и пластмассовой мерной и 
лабораторной посуды, типовой для любой современной лаборатории, занимающейся химическим анализом 
или приготовлением химических растворов. Предназначен для использования в ходе проведения 
химического анализа и подготовки к нему в соответствии с методиками проведения лабораторных работ: 
для приготовления растворов, измерения и дозирования объёмов жидкостей; построения градуировочных 
характеристик и шкал окрашенных имитационных растворов; титрования проб и т.п. 

Использование наборов создаёт дополнительные удобства при работе с портативными 

лабораториями, тест-комплектами и измерительными комплектами производства ЗАО «Крисмас+». 

Входящие в состав наборов посуда и оборудование применяются в соответствии с методиками 

анализа и других химико-аналитических работ. 

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/vspomogatelnoe_oborudovanie_/nabor_dlya_prigotovleniya_ochishchennoy_vody/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  49 

 
 

Рис. 4. Набор посуды для химического анализа многофункциональный  

(приведён в полной модификации – «Набор МФ»). 

 

Наборы посуды поставляются в 5 модификациях: 

Набор МФ: наиболее полная подборка мерной и лабораторной посуды (посуда, оборудование, 

материалы и документация, входящие в состав наборов всех модификаций). 

Набор МФ-М: подборка мерной посуды (бюретки,  колбы мерные, пипетки, пробирки мерные, 

цилиндры мерные, шприцы-дозаторы и др.). 

Набор МФ-Л: подборка лабораторной посуды (воронки, колбы конические, пробирки, склянки с 

метками, стаканы стеклянные объёмом до 0,5 л, бюксы, пипетки и др.). 

Набор МФ-05-1: подборка мерной и лабораторной посуды вместимостью от 0,5 до 1 л (колбы мерные, 
стаканы стеклянные, цилиндры мерные и др.). 

Набор МФ-Р: подборка мерной посуды для применения совместно с тест-комплектами и ранцевыми 

лабораториями. 

Подробнее о составе наборов см. https://shop.christmas-plus.ru/catalog/vspomogatelnoe_oborudovanie_/  

 

О других типах производимого оборудования для химического анализа. 

Работами научно-производственного объединения ЗАО «Крисмас+» созданы технологии 

химического анализа также и других объектов и сред –– воздуха, почвы, пищевых продуктов, которые 

успешно применяются в аналитическом химическом контроле в различных секторах энергетики, 

охватывая потребности в оснащении разнообразных предприятий и служб. В частности, мы производим 

продукцию для химического контроля газовых выбросов, почвенных вытяжек, продовольственного сырья 

и пищевых продуктов, а также соответствующие комплекты оборудования для профессионального 

высшего и среднего образования. Кроме этого, наша компания обеспечивает профессиональную 

информационную, консультационную, методологическую и сервисную поддержку потребителей 

продукции и клиентов. Подробнее информацию о продукции и услугах см. на интернет-сайте компании.  

Мы оперативно и с должным качеством осуществляем комплексное оснащение промышленных, 

учебных и научных лабораторий. 

 

[1]. РД 24.032.01 Нормы качества питательной воды и пара, организация водно-химического режима и 

химического контроля паровых стационарных котлов-утилизаторов и энерготехнологических котлов; 

РД 24.031.120 Нормы качества сетевой и подпиточной воды водогрейных котлов, организация водно-

химического режима и химического контроля. 

[2]. Направления развития технологий аналитического химического контроля при водоподготовке и 

эксплуатации котлового оборудования» Муравьёв А.Г. канд. хим. наук, директор производственно-

лабораторного комплекса ЗАО «Крисмас+.  

https://shop.christmas-plus.ru/reviews/kotlovaya_voda/napravleniya_razvitiya_tekhnologiy_analiticheskogo_ 

khimicheskogo_kontrolya_pri_vodopodgotovke_i_eksp /.  

[3]. К вопросу установления сроков службы, сроков годности и гарантийных сроков для портативного 

оборудования производства ЗАО «Крисмас+. Муравьёв А.Г. канд. хим. наук, директор 

производственно-лабораторного комплекса ЗАО «Крисмас+». https://shop.christmas-

plus.ru/reviews/voda/novyy_vzglyad_na_pokazateli_dolgovechnosti_i_nadyezhnosti_portativnogo_oborudova

niya/. 

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/vspomogatelnoe_oborudovanie_/
https://shop.christmas-plus.ru/reviews/voda/novyy_vzglyad_na_pokazateli_dolgovechnosti_i_nadyezhnosti_portativnogo_oborudovaniya/
https://shop.christmas-plus.ru/reviews/voda/novyy_vzglyad_na_pokazateli_dolgovechnosti_i_nadyezhnosti_portativnogo_oborudovaniya/
https://shop.christmas-plus.ru/reviews/voda/novyy_vzglyad_na_pokazateli_dolgovechnosti_i_nadyezhnosti_portativnogo_oborudovaniya/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
50 

[4]. Руководство по анализу воды. Питьевая и природная вода, почвенные вытяжки / под ред. канд. хим. 
наук А. Г. Муравьёва. — 5-е изд., перераб. и  доп. — СПб. : «Крисмас+», 2021. — 360 с., илл. ISBN 
978-5-89495-268-0. 

[5]. Электронный каталог продукции компании «КРИСМАС». https://shop.christmas-plus.ru/catalog/. 

[6]. Руководство по аналитическому химическому контролю при водоподготовке и эксплуатации котлового 

оборудования/ под ред. к.х.н. А.Г.Муравьёва. - СПб.: «Крисмас+», 2023.-344 с., илл. ISBN 978-5-89495-

280-2. 

[7]. Водно-химическая экспресс-лаборатория (ВХЭЛ) : руководство по применению РП 203-82182574-2023 / 
А. Г. Муравьёв, И. В. Субботина, Н. А. Осадчая и др. / под ред. канд. хим. наук А. Г. Муравьёва. — 
Санкт-Петербург : Крисмас+, 2023. — 224 c. ISBN 978-5-89495-285-7. 

 

Презентацию, буклеты, каталоги оборудования, ссылку на видео - см. в электронном архиве 

конференции.  

 

Крисмас+, ЗАО  

Россия, 191119, г. Санкт-Петербург, ул. Константина Заслонова, д. 6  

т.: 8 (800) 302-92-25 (бесплатный звонок по России) 

+7 (812) 575-5081, 575-5543, 575-5407, 575-5791 

info@christmas-plus.ru, shop.christmas-plus.ru   christmas-plus.ru, крисмас.рф 

 

 

 
  

https://shop.christmas-plus.ru/catalog/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  51 

Решения для анализа водных сред от ГК «Экохимприбор». (ООО «НПП «Экохимприбор») 
 

ООО «НПП «Экохимприбор»,  

Новицкая Виктория Игоревна, Менеджер по развитию направления жидкостного анализа  
 

Группа компаний «Экохимприбор» - современное инжиниринговое предприятие, которое 

осуществляет полный комплекс работ по производству и поставке анализаторов, проектированию и 

созданию аналитических систем, разработке проектов по их внедрению, вводу в эксплуатацию и сервису 

оборудования на предприятии заказчиков.  
 

Состав ГК «Экохимприбор»: 

ООО «НПП «ЭКОХИМПРИБОР» - инжиниринговая компания-интегратор, осуществляющая 

разработку и внедрение аналитических систем на базе поточных газоанализаторов, а также производство 

модульных конструкций (блок-контейнеров, приборных шкафов и боксов) 

ООО «ТОС ТЕХНОЛОГИИ» - производитель и поставщик систем анализа воды для различных 

применений (контроль качества сточных вод и водоподготовки, измерение параметров оборотной и 

технической воды, экологический мониторинг) 

ООО «ЭКОХИМПРИБОР-СЕРВИС» - специальное подразделение, обеспечивающее качественный 

шефмонтаж, пусконаладку, ремонт и метрологическую поддержку аналитических систем по всей России, 

Белоруссии и Казахстану 

Компания «Экохимприбор» является резидентом особой экономической зоны Дубна, которая 

представляет собой инкубатор для компаний технологического и высокотехнологического сектора. 

Предприятие ежегодно проходит аттестацию по ISO и располагает всей необходимой разрешительной 

документацией. 

Направления деятельности: проектирование, промышленный газовый анализ, жидкостной анализ, 

промышленная хроматография, экологический мониторинг, изготовление аналитических систем, 

производство блок-контейнеров и шкафов, сервисное обслуживание, метрология, квалификационные курсы. 
 

Производственные мощности:  

 Цех металлообработки 

 Сборочные цеха  

 Метрологическая лаборатория 

 Департамент проектирования 

 Службы поддержки проекта 

 Группа управления проектами 

 Сервисная служба 

 Центр обучения 

 Отдел контроля качества 

 Служба МТО и логистики 

В презентации будут рассмотрены варианты решенных задач на базе анализаторов жидкости 

ГК «Экохимприбор» и краткий обзор линеек жидкостных анализаторов. 

 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

НПП ЭКОХИМПРИБОР, ООО  

Россия, 141980, Московская обл., г. Дубна, ул. Университетская, д. 11, стр. 14  

т.: +7 (495) 662–3221   info@ecohimpribor.ru   https://ecohimpribor.ru/ 
 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
52 

Импортозамещение в аналитическом приборостроении. Анализаторы МАРК® для контроля 

параметров водных сред. (ООО «ВЗОР») 
 

ООО «ВЗОР»,  

Гусаров Александр Владимирович, Ведущий специалист  
 

ООО «ВЗОР» (Нижний Новгород) - ведущий российский  разработчик и изготовитель приборов 

контроля параметров водных сред серии МАРК. Предприятие успешно работает на рынке приборостроения 

с 1994 года.   

Ресурсы и компетенции «ВЗОР»:   

 Полный научно-производственный цикл, включая исследования, ОКР, производство, поставку и 

сервис продукции;  

 Контроль качества на всех этапах производства. На предприятии внедрена система менеджмента 

качества, которая сертифицирована на соответствие ГОСТ Р ИСО 9001-2015; 

 100% локализация производства в РФ;  

 Приборы производства «ВЗОР» внесены в Госреестр СИ Российской Федерации, а также Республики 

Беларусь и Республики Казахстан.    

На сегодняшний день свыше 50 000 анализаторов МАРК
®
 эксплуатируются на объектах энергетики и 

промышленности, в центрах экологического контроля, на водоканалах, очистных сооружениях, 

лабораториях различного профиля России, ближнего и дальнего зарубежья.     

С учетом требований рынка, «ВЗОР» предлагает достойную альтернативу зарубежному 

оборудованию - приборы МАРК
®
, способные решать большинство исследовательских задач, стоящих перед 

российскими лабораториям в области контроля качества водных сред. 

«ВЗОР» реализует комплексные решения в области автоматического контроля водно-химических 

режимов объектов энергетики: проектирование, поставку оборудования, программно-аппаратных 

комплексов, шеф-монтажные и пуско-наладочные работы.  Предприятие оказывает полный спектр 

сервисных услуг: техническое обслуживание, гарантийный и послегарантийный ремонт, калибровку, 

поверку приборов МАРК, а также сервисное обслуживание вспомогательного оборудования.  

 

Доклад будет представлен на конференции.  

 

Презентацию, каталог оборудования - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

ВЗОР, ООО  

Россия, 603003, г. Нижний Новгород, ул. Заводской парк, д. 33, помещение 2  

т.: +7 (831) 28-29-800   market@vzor.nnov.ru   www.vzornn.ru 

  

 
 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  53 

«Акватория» - интеллектуальная система управления процессами водоснабжения. 

(ООО «ТЕХНИКОН», Республика Беларусь) 
 

ООО «ТЕХНИКОН»,  

Синицын Александр Викторович, Технический руководитель проекта «Акватория», 

 Аушев Денис Александрович, Начальник бюро продаж оборудования для систем ВиК  
 

Введение 
ООО «Техникон» основано в 1993 году как инжиниринговая компания, занимающаяся 

промышленной автоматизацией. Главной сферой деятельности компании является разработка и внедрение 

АСУ ТП различного уровня. Благодаря наличию отделов проектирования и конструирования, 

программирования и наладки, а также производственных мощностей, компания может реализовывать 

проекты любой сложности с высоким качеством выполняемых работ и используемых компонентов.  

Компания успешно создает и внедряет системы управления технологическими процессами в 

различных отраслях: станкостроении, автомобилестроении, машиностроении, энергетике, нефтехимической 

и газовой промышленности, жилищно-коммунальном и сельском хозяйствах. 

В последние годы компания развивается в сторону информационных технологий и активно 

занимается разработкой программного обеспечения в области цифровых технологий промышленного 

назначения. За годы своего существования компания реализовала более 9000 проектов.  

Не копируя другие продукты и традиционные подходы, мы сформулировали свой путь, видя перед 

собой собирательный образ нашего Заказчика – неустанно стремящегося к эффективности, прагматичного и 

существующего в условиях ограниченного финансового ресурса. Мы предлагаем не автоматизацию 

процесса, мы предлагаем решение, способное обеспечить предсказуемость возврата инвестиций и при этом 

повышающее качество и эффективность производства. Одно из таких решений- система «Акватория». 

«Акватория» - это программно-аппаратный комплекс для интеллектуального управления и 

оптимизации режимов работы систем промышленного и коммунального водоснабжения.  

Даже самые продвинутые технические продукты и технологии могут не дать ожидаемого результата 

при поверхностном анализе объекта управления и последующем внедрении АСУ ТП. «Акватория» - это не 

только программное обеспечение и шкафы управления, но и методология оценки потенциала повышения 

эффективности системы водоснабжения и грамотного внедрения, нацеленная на достижение заявленного на 

стадии оценки инвестиций результата. Предсказуемая эффективность инвестиций – главное бизнес-

преимущество «Акватории». 
 

1. Философия продукта 

Ранее автоматизация объектов водоснабжения подразумевала простую передачу информации на 

диспетчерский пункт и получение команд управления от диспетчера. Сегодня поток информации и 

количество объектов существенно возросли, что сделало АСУ не только инструментом для обработки 

данных, но и для их интеллектуального анализа. В свою очередь это позволило предоставлять персоналу не 

только визуальную информацию, но и результат ее обработки, содержащий рекомендации и 

предупреждения. 

Изменение методов автоматического управления связано с переходом от автоматического 

поддержания определенных параметров (давления, расхода, уровня) к цифровым методам управления. Они 

базируются на методах «мягких вычислений» (soft computing), применяемых для решения задач в условиях 

неопределенности, недостаточной точности исходных параметров или математической модели объекта в 

целом. Методы «мягких вычислений» объединяют такие классы алгоритмов, как нечеткая логика, 

нейронные сети, генетические алгоритмы и др. Руководящим принципом «мягких вычислений» является 

«терпимость» к неточности, неопределенности и частичной истинности для достижения удобства 

управления. Этот принцип как нельзя лучше подходит для управления процессами водоснабжения, 

поскольку провести достоверное и прямое математическое моделирование водопроводных сетей города 

задача крайне сложная.  

Внедрение новых технологий в АСУ ТП позволяет создавать цифровые двойники объектов (digital 

twin). Цифровым двойником называют виртуальный прототип реального физического процесса или объекта. 

Это его эмпирическая модель, созданная на основе анализа большого количества фактических процессных 

данных, полученных от датчиков и оборудования, установленных на объекте. 

Наш подход основан на использовании целого ряда современных технологий управления. В 

частности, речь идет о технологиях класса «мягких вычислений», базирующихся на понятии нечетких 

систем. К ним относятся искусственные нейронные сети, генетические алгоритмы, фази-регуляторы. Кроме 

этого, мы активно применяем машинное обучение для создания эмпирических цифровых двойников, 

используемых для автоматизированной диагностики состояния оборудования и аномалий на сетях. Данные 

алгоритмы отлично себя показывают в системах: 

1. Технического и питьевого водоснабжения городов и предприятий; 

2. Оборотного водоснабжения; 

3. Насосных станций перекачивания других видов технических жидкостей. 

https://basegroup.ru/community/glossary/fuzzy-logic/
https://basegroup.ru/community/glossary/neuralnet/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
54 

2. Технологические задачи. Где применимо 

При управлении насосными станциями «Акватория» обеспечивает решение следующих 

эксплуатационных задач: 

1. Автоматическая оценка износа насосного оборудования с целью планирования и своевременного 

проведения восстановительного ремонта; 

2. Балансировка работы насосного оборудования в группе (исключение передавливания и 

необоснованных перегрузок); 

3. Выявление неисправностей запорной арматуры (задвижки, регулирующие и обратные клапаны); 

4. Выявление и устранение критических режимов работы насосного оборудования, таких как:  

 Кавитация;  

 Работа в крайних точках интервалов гидравлических характеристик насосов;  

 Работа с низким КПД. 

5. Оптимизация режимов работы насосов для обеспечения максимальных сроков службы. 

6. Автоматический подбор оптимальных насосных агрегатов для сложившихся режимов работы 

конкретной насосной станции. 
 

Детальные примеры работы алгоритмов приведены в разделе 3. 

Также в «Акватории» реализованы алгоритмы, ориентированные на разветвлённые сети 

водоснабжения:  

 Алгоритм управления ПНС по удаленной диктующей точке, в т.ч. по нескольким диктующим точкам 

с автоматическим переключением во времени (для районных ПНС и станций 2-го подъема); 

 Алгоритм поддержания давления по «виртуальной» диктующей точке для локальных ПНС (ЛПНС); 

 Алгоритм энергоэффективного заполнения (опорожнения) резервуаров с учетом многотарифной 

системы оплаты за электроэнергию и вывода насоса в область максимальной эффективности; 

 Алгоритм энергоэффективного управления скважинными насосами водозабора в условиях взаимного 

влияния скважин.  

 Модуль «Аналитики» предполагает комплексный анализ по нескольким одновременно 

изменяющимся во времени параметрам для выявления на ранних стадиях наиболее вероятных причин 

аварий, поломок оборудования и т.п. и включает в себя:  

 Диагностику порывов;  

 Диагностику утечек через мониторинг ночных расходов. 

Важной особенностью «Акватории», является организация не только локального управления и 

диагностики оборудования насосных станций, но и осуществления управления в функции «Потребителя». 

То есть управления в функции технологических параметров основного производственного процесса 

(температура, давление, расход). 

Рассмотрим режимные задачи, решаемые «Акваторией» на примере водооборотных циклов:  

1. Гарантированное обеспечение регламентных параметров оборотной воды у потребителей 

(температура, давление, расход); 

2. Оптимизация процесса съёма тепла у потребителей и его рассеивания на градирнях с учётом 

параметров окружающего воздуха; 

3. Прогнозирование работы оборотного цикла с учётом погодных условий; 

4. Балансировка подачи воды потребителям с целью исключения перерасходов; 

5. Определение эффективности работы градирен, предпочтительный выбор наиболее эффективных; 

6. Оценка эффективности насосного оборудования, предпочтительный выбор наиболее 

эффективного; 

7. Выявление аномалий у потребителей (рост количества снимаемого тепла у потребителей, 

увеличение гидравлического сопротивления). 

8. Взаимосвязанное с параметрами основного технологического процесса управление водооборотным 

циклом. 

9. Выявление аномалий работы градирен (снижение пропускной способности, снижение эффективности 

охлаждения); 

 

3. Примеры решения прикладных задач на насосных станциях 

В процессе эксплуатации насосных станций возникают такие проблемы как:  

 Снижение эффективности работы насосной группы; 

 Снижение срока службы насоса из-за его износа; 

 Выход из строя насоса ввиду его работы в опасных режимах (крайние зоны характеристики, работа с 

кавитацией).  

Кроме этого, зачастую остро стоит вопрос выбора способа регулирования насосов (ЧРП либо 

регулируемая гидромуфта) и количества регулируемых насосов в группе. «Акватория» умеет работать с 

каждым из указанных способов регулирования, а сам выбор конкретного из них всегда делается на 

основании оценки инвестиций и оцифровки экономического эффекта в нескольких вариантах модернизации 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  55 

объекта. Сама «Акватория» на первых этапах внедрения может выступать в качестве инструмента аудита 

объекта. 

 Для оптимизации работы насосных станций нами разработаны специальные алгоритмы, такие как: 

управление группой насосов, контроль эффективности каждого из них в группе, а также автоматический 

подбор оптимальных насосов для станции. Предлагаемые технологии ориентированы на: специалистов, 

отвечающих за эффективную и надёжную эксплуатацию насосного оборудования на предприятии, т.к. 

позволяют снизить эксплуатационные затраты, а также повысить надежность работы насосов; 

производителей и поставщиков насосного оборудования за счет более качественного подбора и обоснования 

эффекта от замены насосного оборудования. 

 

3.1 Контроль эффективности работы насосов 
При наличии расходомеров и учета потребления электрической энергии на насосной станции 

несложно рассчитать её КПД в целом. Однако, при работе насосов в группе зачастую фактический КПД 

станции значительно ниже паспортных КПД насосных агрегатов. Причинами этого могут являться износ 

насосов и существенные отклонения от номинальных режимов работы. Разработанный алгоритм позволяет 

автоматически оценивать степень износа рабочих колес насосных агрегатов в динамике их работы и 

производить расчет расхода каждого из насосов по его фактической (с учетом износа), а не паспортной 

характеристике. Точность составляет порядка 95% при работе насоса с ЧРП в пределах нормальной рабочей 

области, что достаточно для решения технологических задач. На основании расчетного расхода система 

может определить фактическую рабочую точку насоса и отслеживать ее нахождение в пределах допустимой 

рабочей области, а также рассчитать мгновенный КПД насосного агрегата. 

Данный алгоритм не требует установки расходомера на каждом из насосов, он базируется на анализе 

типового набора параметров: давления на входе и выходе насосной станции и на выходе насоса; мощности, 

потребляемой каждым из насосов; частоты на выходе ЧРП.  

Благодаря определению фактической рабочей точки насоса система может сигнализировать о его 

работе в нежелательных и недопустимых режимах (см. рис.1.). На основании многочисленных исследований 

известно, что надёжная эксплуатация насосного агрегата возможна в режимах с рабочими точками, 

близкими к точке максимальной эффективности насоса. Причём снижение надёжности и увеличение износа 

оборудования растёт не линейно, а в прогрессии при удалении от точки максимального КПД. «Акватория» 

позволяет удерживать режимы работы оборудования в зонах наивысшей эффективности, своевременно 

указывая на необходимые изменения в составе рабочей группы насосов. В «Акваторию» также заложен 

алгоритм выявления режимов работы с кавитацией, являющегося наиболее опасным явлением в работе 

насосного оборудования, приводящий к его скорому физическому износу, существенному снижению 

эффективности работы и, как следствие, перерасходу электроэнергии и необходимости выполнения 

срочного капитального ремонта. В существующих реалиях вопросы увеличения межремонтных интервалов 

работы насосного оборудования приобретают крайне важное значение для эксплуатирующих организаций. 

 

 
Рис. 1.  Рабочая зона насосов 

 

На основании анализа данных, собранных «Акваторией» на насосных станциях, установлено, что при 

совместной работе регулируемых насосов в группе с насосами, работающими «от сети», может возникать 

режим «передавливания». В данном режиме регулируемые насосы уходят в зону малых расходов и 

работают с крайне низким КПД, что приводит к резкому снижению КПД группы в целом. Такие режимы 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
56 

могут быть достаточно длительными, при этом отключение одного из регулируемых насосов не повлияет на 

качество поддержания технологического параметра. Традиционные методы отключения насоса при 

достижении им минимальной заданной частоты не позволяют своевременно отключить неэффективный 

насос, поскольку «минимальная неэффективная» частота величина непостоянная и зависит от многих 

факторов. 

 

3.2 Управление составом насосов в группе 
Для определения оптимального состава работающих насосов в группе в «Акватории» предусмотрено 

два алгоритма:  

1. Для мощных насосных агрегатов, где нежелательны частые пуски и остановы. В качестве 

исходных данных для расчетов используется паспортная характеристика насосов. Алгоритм реализует 

контроль степени износа каждого из насосов и моделирование их оптимального состава. При этом система 

показывает мгновенный КПД каждого из работающих насосов и КПД станции в целом, а также 

рассчитывает эти же параметры для оптимального состава рекомендуемых к работе насосов. На основании 

этого расчета и прогноза изменения расхода воды система принимает решение о включении или 

выключении насосных агрегатов. «Акватория» может работать как в режиме прямого управления насосами, 

так и в режиме «Советчика». Пример расчета представлен на рис. 2. 

2. Адаптивный алгоритм для насосов малой мощности. Для данного алгоритма не нужны 

характеристики насосов. Система работает в режиме самообучения, она производит «пробные» отключения 

насосов и анализирует, как это повлияло на режим работы станции в целом. При этом «Акватория» 

рассчитывает оптимальный момент отключения конкретного насоса и корректирует его на основании 

прогноза водопотребления и результатов «пробных» отключений. К достоинствам этого метода относятся 

его низкая требовательность к исходным данным и адаптивность, а также возможность массового 

применения на малых станциях без индивидуальной подстройки. Его недостатками является отсутствие 

данных о степени износа и мгновенном КПД каждого из насосов, а также необходимость частых 

отключений/включений насосов на первоначальном этапе.   

  

Опыт внедрения таких подходов показал: 

1. Снижение затрат на электроэнергию 5-8% только за счёт управления оптимальным составом насосной 

группы; 

2. Снижение наработки насосных агрегатов за счет их своевременного вывода из работы; 

3. Снижение затрат на ремонт насосного оборудования за счет комплексной оценки степени износа и 

контроля параметров работы. 

 

 
Рис. 2.  Моделирование оптимального состава насосов 

 

3.3 Автоматический подбор насосных агрегатов 

«Акватория», имея полные данные о работе насосной станции, фактически «цифровой двойник» ее 

режимов, может подбирать оптимальный состав насосного оборудования. Данная задача решается на основе 

анализа долговременных режимов расхода и давления на насосной станции и последующего моделирования 

ее работы с различными моделями насосных агрегатов.  

Система в виде отчета предоставляет пользователю следующую информацию (см. рис.3): 

 Оценку текущей энергоэффективности работы и режимов работы существующего насосного 

оборудования; 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  57 

 Оптимальную с точки зрения энергопотребления конфигурацию насосного оборудования и режимов 

работы (модели, характеристики, количество);  

 Сравнение энергоэффективности насосных групп с разным количеством преобразователей частоты; 

 Оценку экономического эффекта от установки новых насосных агрегатов. 

Фактически данный отчет является основой для обоснования инвестиций к модернизации насосной 

станции. Результаты его работы многократно проверялись на практике, а заявленный эффект от замены 

насосов всегда достигался. 

Модуль подбора насоса позволяет пользователю осуществить виртуальный подбор не только под 

фактические режимы работы станции, но также и задать режимы с учетом перспективы роста 

водопотребления. В настоящий момент в базе системы более 3000 насосов и мы приглашаем поставщиков 

насосов поучаствовать в её наполнении. 

 

 
Рис. 3.  Модуль подбора насосов 

 

Рассмотрим подробнее программную составляющую «Акватории». 

 

4. Программное обеспечение 

Внедрение системы возможно путем развертывания «Базового комплекта» модулей на основе 

встроенной SCADA-системы либо интеграции «Базового комплекта» в существующую на предприятии 

SCADA-систему. Функционал «Акватории» может быть гибко сконфигурирован под потребности Заказчика 

путем добавления к «Базовому комплекту» опциональных модулей.  

В состав ПО «Акватория» входят:  

1. Встроенная SCADA-система. Обеспечивает выполнение типовых задач для SCADA-системы: сбор и 

обработку данных, человеко-машинный интерфейс, вывод графиков и аварийных сообщений.  

2. Система управления базами данных. СУБД PostgreSQL или MS SQL Server используются для 

записи и хранения конфигурации станций и записи значений их технологических параметров.  

3. Базовый комплект программных модулей:  

 Гео-модуль. В основе модуля – интерактивная карта, позволяющая наблюдать за состоянием 

объектов системы водоснабжения.  

 Конфигуратор объектов. Предназначен для ввода в систему управления водоснабжением новых 

и редактирования конфигурации существующих повысительных насосных станций (ПНС) и 

контрольных точек методом параметрирования.  

 Модуль «Адаптивного управления». Содержит алгоритмы управления на базе нечеткой логики, 

которые без дополнительного математического моделирования позволяют управлять объектами 

водоснабжения, основываясь на текущих и архивных параметрах их работы.  

4. Опциональный комплект программных модулей:  

 Диагностика и анализ процессов (Модуль «Аналитика»). Предназначен для анализа 

отклонений процессных параметров во времени для выявления неэффективных режимов работы 

насосного оборудования и проблем в гидравлической сети.  



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
58 

 Подбор насосного оборудования. Позволяет оценить фактическое соответствие 

установленного насосного оборудования требуемым режимам водоснабжения, а также 

выполнить подбор наиболее подходящего оборудования по критерию минимального 

энергопотребления.  

 Центральная диспетчерская. Специально разработанный «плиточный» интерфейс 

предназначен для отображения информации с большого количества объектов на одном 

экране.  

5. TECH104MР – OPC-сервер. Предназначен для обмена информацией с устройствами сбора и 

передачи данных (УСПД) по телеметрическому протоколу ГОСТР МЭК 60870 5-104 и передачи 

собранной информации в SCADA-систему и базу данных для дальнейшей обработки и хранения.  

Протокол обеспечивает передачу целостных и достоверных данных по беспроводным каналам связи, 

в том числе в условиях постоянных разрывов связи. В случае разрыва связи данные регистрируется с меткой 

времени и без потерь автоматически передаются после восстановления соединения. Это является 

необходимым требованием для анализа данных. 

 

Заключение 

Компания «Техникон» оказывает комплексные услуги по решению задач промышленной 

автоматизации, включая следующие этапы. 

1. Предпроектный этап: 

 Обследование объекта; 

 НИОКР; 

 Обоснование инвестиций. 

2. Разработку проектно-сметной документации по разделу АТХ; 

3. Изготовление АСУТП: разработка КД, написание ПО, непосредственное изготовление станций 

управления; 

4. Поставку технологического оборудования; 

5. Комплексную наладку и выход на проектные мощности; 

6. Гарантийное и сервисное обслуживание; 

 

В 2022 году «Акватория» внесена в Единый Реестр Программного обеспечения ЕАЭС и может без 

ограничений применяться на территории Российской Федерации. Мы рады сотрудничеству с широким 

кругом заказчиков и партнёров. 

Для предприятий мы предлагаем «мягкий» переход от импортного программного обеспечения, ведь 

«Акватория» может выступать как надстройка над существующей SCADA системой. При этом такой 

переход несет существенное увеличение функциональных возможностей системы диспетчеризации. 

Для интеграторов и поставщиков технологического оборудования мы предлагаем взаимовыгодное 

сотрудничество в рамках реализации комплексных решений. 

 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

ТЕХНИКОН, ООО  

Республика Беларусь, г. Минск, пр-т Независимости, д. 177, офис 9  

т.: +375 (17) 393-1177, +375 (17) 393-0081 

info@technikon.by   https://technikon.by, https://aquatoria.technikon.by 
 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  59 

Образовательный процесс сотрудников предприятия как концепция эффективного 

производства. (ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ») 
 

ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ»,  

Фалько Наталья Николаевна, Руководитель Корпоративного учебного центра  
 

Во-первых, хочется поблагодарить всех присутствующих, за то что нашли данную  тематику 

интересной и актуальной. 

Во- вторых, прежде чем перейти  к основным вопросам, я хочу озвучить основную цель доклада - 

способствовать эффективному обмену передовым опытом, презентации развития персонала компании для 

достижения стратегических целей. 

Компания Экос Групп существует более 30 лет, за эти годы прошло много реорганизаций. Структура 

предприятия в настоящее время представлена на данном слайде.  Строительство очистных сооружений 

проводится в замкнутом цикле, начиная от исследований и заканчивая реализацией проекта на площадке 

Заказчика. В составе ЭКОСГрупп есть организация, которая занимается наладкой и обслуживанием 

очистных сооружений и при работе с персоналом – технологи и операторы ЛОС и КОС, мы стали отмечать 

недостаток знаний и навыков. 

Задача повышения квалификации или обучения сотрудников, на первый взгляд, кажется понятной и 

не требующей больших энергетических и интеллектуальных вложений. Однако, появляется вопрос, если все 

понятно, то почему проблемы неправильной эксплуатации оборудования, недостижения качества очистки 

воды, перерасход реагентов  и др.  продолжают оставаться.  

В настоящее время рациональное использование воды – одна из самых важных задач в мире. Но для 

этого необходимы квалифицированные специалисты в области водоснабжения и водоотведения, которых в 

настоящее время не хватает.   В учебных заведениях также не хватает специализированного оборудования  

для проведения практических занятий. В результате качество подготовки выпускников не соответствует 

реальным потребностям рынка. 

В 2020 стартовал проект создания Научно-исследовательского центра и 2021 году благодаря 

научному и образовательному потенциалу центра, а также большому практическому опыту других 

организаций ЭКОСГрупп  были разработаны образовательные программы сначала для сотрудников 

ЭКОСГрупп в рамках внутреннего обучения, а затем мы решили предложить наш опыт и другим 

организациям.  

В процессе реализации образовательных программ и участия в тендерах мы пришли к выводу, что не 

всегда руководство предприятий правильно ставит  задачу и формирует техническое задание, которое носит 

во многом формальный характер.  

В данном случае мы хотим поднять вопрос не о том, как организовать обучение, а о том, как 

организовать обучение так, чтобы получить желаемый результат и не тратить напрасно денежные средства.  

Чтобы понять, а что же происходит на рынке труда, мы стали посещать кафедры в институтах по 

направлению «Водоснабжение и водоотведение», разговаривать со студентами и пришли к выводу , что 

инженеров-технологов у нас практически не выпускают или после окончания не хотят работать по 

специальности. 

Почему так происходит? Сегодня все меньше количество саморазвивающихся молодых 

специалистов. Причина в низкой вовлеченности абитуриентов в специальность ВиВ. На  «Днях открытых 

дверей» Вуза мы рассказываем потенциальным абитуриентам о значимости специальности, ее 

экологической, социальной и санитарной направленности,  о востребованности в проектных институтах, в 

отделах ЖКХ и водоканалов. Тем не менее, вовлеченность отражают проходные баллы, на нашу 

специальность абитуриенты поступают по  «остаточному принципу».  

Архитектура -  300 баллов, 

Менеджмент  - 250 бапллов,   

Факультет информатики и вычислительной техники  - 188 баллов, 

Безопасность автоматизированных систем -  199 баллов,   

Строительство - 162 балла,   

Водоснабжение и водоотведение -120 баллов. 

 

Уровень базы для практических работ в университетах, как правило, низок.  

Еще одна проблема выпускников - когда оканчивают вуз, студенты не попадают в руки наставника, 

как это было раньше. 

Кроме этой объективной причины есть и другая – на каждых локальных очистных сооружениях свой 

набор оборудования, своя технологическая схема.  И еще  одна причина – это возможность  наступления 

рисков, которые были заложены еще на стадии проектирования и или строительстве объекта, также 

наступление рисков техногенного или технологического характера при эксплуатации сооружений ВиВ.  

Рано или поздно руководству любой организации неизбежно приходится сталкиваться с тем, что если 

не инвестировать деньги в повышение уровня знаний и в развитие профессиональных навыков своих 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
60 

работников, то отдача от человеческих ресурсов организации с каждым годом становится все меньше. И 

развитие персонала становится одной стратегических задач компании. 

Количество и разнообразие целей и задач организации настолько велики, что без комплексного 

подхода к определению их состава не может обойтись ни одна компания. На эти вопросы можно 

квалифицированно ответить, применив методику древовидного графа – дерева целей, составив которую, 

можно понять необходимость  реализации  обучения. Дерево целей – широко известный термин в 

менеджменте. Это структурированная, построенная по иерархическому принципу (распределенная по 

уровням) совокупность целей экономической системы, программы, плана. В 1957 году американский 

учёный Рассел Линкольн Акофф предложил методику построения дерева целей. 

«Стволом» дерева целей является главная цель, для которой требуется найти решение. «Ветки» — это 

задачи второго, третьего, четвёртого и так далее уровней, которые надо решить, что бы достигнуть цели. 

Изобразив свои планы в виде графа, организация видит с какими проблемами может столкнутся и какие 

дополнительные ресурсы ему потребуются, чтобы достичь задуманного, понять на каких этапах следует 

реализовать повышение компетентности сотрудников. 

Просмотрев деревья целей, представленные в свободном доступе, можно сделать вывод, что 

фундаментальным ресурсом достижения целей производства, направленных на выпуск качественной 

продукции, является грамотные сотрудники, их профессиональный и творческий потенциал.  

На данном слайде наглядно показано к чему приводит выполнение должностных обязанностей 

некомпетентным персоналом: неэффективная работа очистных сооружений приводит к несоблюдение ПДК,  

а это и нарушение законодательства и  штрафы, и самое главное  - огромный вред экологии. И как может все 

изменить грамотный сотрудник: высокие показатели очистки сточных вод, минимизация сбоев при 

эксплуатации очистных сооружений и в итоге это сохранение водных ресурсов планеты. 

Для того, что бы понять первоочередную образовательную задачу, необходимо выявить проблему, 

рассмотреть её с различных сторон и выявить порой причинно-следственные связи и определить 

образовательный вектор 

Помочь в этом может метод, предложенный крупнейшим экспертом по управлению качеством Каору 

Исикаве. Метод «рыбной кости». На данном слайде  сформированы причины, которые привели к кому-то 

сбою, а сама проблема явилась следствием этих причин. И мы с Вами знаем, что любую проблему можно 

решить с помощью такого инструмента СМК. 
 

Необходимо для начала понимать и обсудить вопросы: 

 Что наша организация стремится достичь в ближней и дальней перспективе?  

 Каким требованиям для успешного достижения этих целей должна отвечать компетентность 

работников нашей организации (то есть какими знаниями, опытом и навыками для эффективной 

деятельности в конкретной области)? 

 Каких компетенций, то есть  умений, навыков, личностных характеристик (лидерства, 

коммуникабельности, любознательности)   не хватает сотрудникам для успешного развития 

предприятия? 

 Что следует предпринять для приведения в соответствие уровня подготовки персонала тем задачам, 

которые придётся решать организации в самом скором времени? 
 

Данные вопросы необходимы для разработки персонал-технологий. 

В результате применения персонал-технологий можно получить более развернутую и достоверную 

информацию о деловых и личностных качествах каждого работника, умениях и навыках, что способствует 

его дальнейшему профессиональному развитию, изменению положения в иерархии должностей, 

эффективной реализации возможностей, адекватному материальному вознаграждению за труд. 

Обучение должно быть непрерывным – почему? Существует понятие «период полураспада 

компетентности». Это промежуток времени, за который половина приобретенных знаний устаревает. 

Поэтому все большее распространение в российских компаниях получает идея создания системы 

непрерывного образования сотрудников (концепция «обучающейся организации»). Также руководство 

организации решает вопрос - каких компетенций, то есть умений, навыков, личностных характеристик 

(лидерства, коммуникабельности, любознательности)   не хватает сотрудникам для успешного развития 

предприятия? Если управление персоналом выстраивается как система, то каждое конкретное направление 

деятельности в этой сфере (отбор, оценка, обучение, мотивация и стимулирование персонала) должно 

подчиняться единой общей цели - обеспечению эффективной работы организации и ее динамичного 

развития. 

А для этого очень важно правильно организовать подбор  и обучение персонала. Очень часто 

принимают эти два понятия «Компетенция» и «Компетентность» за одно и то же. «Компетентность» — это 

факт наличия знаний, опыта и навыков для эффективной деятельности в определённой сфере 

(«высокая компетентность», «уровень компетентности»).  «Компетенция» — это круг вопросов и задач, 

которые готов решать компетентный специалист («Какая у тебя компетенция?»). 

 Всегда ли обучение соответствует ожиданию? Участники, ожидающие положительного эффекта 

это работодатели, сотрудники – потенциальные слушатели и преподаватели. 

https://lifehacker.ru/diagramma-isikavy/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  61 

Рассмотрим потенциальные ожидания каждой стороны мероприятия. 
 

Работодатель:  

- что ожидает - снижение затрат, которые могут быть в виде штрафов в результате недостижения 

установленного  качества водоподготовки или водоочистки, также затрат на приобретение или ремонт 

оборудования, затрат на приобретение увеличенных доз реагента и пр.  Необходимо выявлять  

специалистов, проявляющих готовность к обучению, имеющих подходящие компетентности и компетенции 

и бережно к ним  относится, замечать и поощрять их деятельность. Однако эта цель может быть достигнута 

лишь при условии выработки четких алгоритмов работы с персоналом,  

Руководитель организации должен помнить, что  обучение – это способ повысить лояльность 

сотрудников к компании. Работники лучше относятся к компании и охотнее работают на её благо, если 

видят, что компания настроена на долгосрочное сотрудничество и заботится о сотрудниках. 

Высококвалифицированные сотрудники — ценный ресурс любой компании. И постоянное развитие 

персонала имеет основополагающее значение в развитии бизнеса. При правильной работе с кадрами растёт 

производительность труда, повышается качество продукта, улучшаются экономические показатели.  

Для выявления сотрудников, которых нужно обучать, можно анкетировать самих сотрудников и 

непосредственных руководителей: Необходимо  выбрать конкретных людей. Важно понимать, что если у 

самого работника нет желания учиться, то и хорошего результата ожидать не стоит.  
 

Сотрудник: 

Рассматривая процесс организационных изменений, эксперты часто указывают на то, что 

существенным препятствием на их пути часто становятся не отсутствие необходимых ресурсов, а 

сопротивление собственного персонала. Сопротивление может быть вызвано целым рядом причин, среди 

которых наиболее распространенными являются следующие: 

 недоверие к руководству; 

 старая система ценностей и приоритетов, определяющая поведение работников; 

 страх перед новым, неуверенность в собственных силах;  непонимание целей и путей осуществления 

изменений; 

 недостаточная заинтересованность в изменениях. 
 

Недостаток у работника знаний и навыков, необходимых для успешного выполнения порученных ему 

задач, не только приводит к неэффективной работе, но и снижает его удовлетворенность работой. Чем хуже 

работник профессионально подготовлен к выполнению своих рабочих функций, тем выше у него уровень 

энергетических затрат и стрессов, связанных с работой.  

У сотрудников, чью квалификацию вы хотите повысить, должна быть мотивация к обучению. И одна 

из приоретентных – это возможность получать удовольствие от работы. Когда работник получает моральное 

удовлетворение от хорошо выполненной работы.  

Также следует предусмотреть  возможность карьерного роста; повышение заработной платы или 

премиальной части, особенно для сотрудников, расширяющих компетенции, возможно также улучшение 

условий труда.  

Обобщая вышеизложенное можно сказать, что при  выборе траектории обучения нужно учитывать: 

 Уровень подготовки слушателей на момент начала обучения 

 Сроки, продолжительность программы 

 Желаемый уровень освоения навыка 

 Цели обучения, вариации использования полученных знаний 
 

Избежать негативного результата обучения поможет правильно выбранная  траектория обучения, 

которая представляет собой индивидуальный образовательный путь, который надо понимать как работу с 

группой, объединенную одной спецификой в реализации профессиональной  задачи, например 

водоподготовка реагентная, или биологическая очистка сточных вод. Однако преподаватель не может 

самостоятельно решить эту задачу, необходима дополнительная предварительная работа с руководством 

предприятия. И это делать надо обязательно, несмотря на увеличение объема работ и ответственности для 

преподавателя. 
 

Существуют внутренние и внешние методы обучения в компании. 

К внутренним методам относятся: 

 Инструктаж. Это обязательное кратковременное обучение (1-3 дня), которое нужно проводить для 

любого новичка. Подробное ознакомление с инструкциями поможет быстрее влиться в работу. 

 Наставничество. Более опытные сотрудники могут обучать молодых специалистов. В этом случае 

нужно продумать систему мотивации для наставников (премии, доплаты). 

 Обмен опытом между коллективами. Можно временно внедрить сотрудника на другой фронт работы 

(ротация). 

 

https://docs.google.com/document/d/1ktgY3tcLGv8eerG6En6W_PwwobjM80J_0_cjKIaciak/edit


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
62 

Достоинства обучения внутри компании в том, что это менее затратно, укрепляет корпоративные 

связи и можно отслеживать и корректировать процесс.  

Немного примеров  о сформированной систем внутреннего обучения ЭКОСГРУПП. 

В нашей организации несколько подразделений,  в которых трудятся технологи, проектировщики, 

технологи, которые занимаются пуско-наладочными работами, конструкторы и менеджеры. Для того, чтобы 

работа каждого приносила ожидаемый вклад, необходимо было обобществить наши знания о работе 

очистных сооружений. Например, коммерческий отдел не всегда понимает тонкости технологических 

процессов. В НИЦ недостаточно знаний об эксплуатационной составляющей. Все подразделения были 

разделены в соответствии с необходимыми к решению  задачами.  Для каждой группы составлены 

программы обучения и определена продолжительность обучения. Перекрестное обучение решает еще и 

такие задачи как: 

 большая вовлеченность в процесс; 

 проявление большего взаимопонимания  

 рабочие взаимоотношения  сотрудников между разными подразделениями стали носить более 

конструктивный характер 

 появилось ощущение реализации общего дела, а не отдельной задачи. 

Как мы обычно выстраиваем внешнее обучение. Лекции, семинары, конференции. Такие мероприятия 

обычно непродолжительны —  от одного до нескольких дней. Целесообразно применять эти методы, если 

нужно познакомить сотрудников с новыми инструментами, обучить более современным технологиям, 

рассказать им о неординарных способах решения рабочих задач.  

Тренинги. На таком мероприятии опытный тренер делится своими навыками и наработками. 

Отправлять сотрудников на тренинги стоит, если необходимо повысить уровень знаний по текущей 

должности. Несмотря на то, что ИТС предприятия являются неопосредствованными участниками 

производственного процесса, тем не менее, оказалось, что демонстрация лабораторных интерпретаций 

производственного процесса явилась очень полезной, так как лабораторные установки, например по 

ионному обмену, являются открытыми, на которых можно продемонстрировать влияние скорости 

фильтрования, рН или температуры на эффективность ионного обмена. Профессиональные курсы. Более 

длительный и нередко более затратный вариант. Однако и эффект от профессионального обучения гораздо 

выше. Сотрудники не только улучшают имеющиеся знания, но и проходят полную переподготовку с учётом 

современных требований к должности. Следует  отслеживать результаты обучения и успехи сотрудников. 

Повлияло ли повышение квалификации персонала на финансовые показатели? Насколько быстрее и 

эффективнее работники стали выполнять свои обязанности? Поощряйте тех, кто с успехом прошёл обучение 

и по максимуму применяет  полученные знания на практике. Для оценки качества обучения также 

можно проанкетировать сотрудников: 

 Сложно сказать, какой метод обучения сотрудников лучше или хуже. Тем более, что каждый из них 

имеет свои плюсы. Мы рекомендуем сочетать внутренние и внешние методы и выбирать с учётом конечной 

цели обучения.  

Исходя из вышеперечисленного мы сформировали следующие образовательные направления своей 

деятельности: 

 Программы  повышения квалификации  в сфере водоподготовки и очистки сточных вод; 

 Семинары, тренинги, круглые столы по различным процессам очистки природных и сточных вод; 

 Обучение оперативно-менеджерской оценке состояния очистных  сооружений канализации; 

 Консультационные  услуги  по наладке и  эксплуатации очистных сооружений; 
 

 Следующим направлением деятельности НИЦ  является реализация образовательных программ «под 

заказ» - по запросу Заказчика. Мы участвуем в конкурсах на обучение сотрудников различных предприятий.  

Так, для одного из крупнейших предприятий страны мы подготовили несколько программ. Одна из 

программ  касается биологической очистки сточных вод. Другая программа - по водоподготовке для ТЭЦ.  

На сегодняшний день для каждого предприятия и пищевого и нефтеперерабатывающего и любого 

другого актуальна программа бережливого производства. Бережливое производство, это, как известно, 

производственная система, предполагающая вовлечение в процесс оптимизации каждого сотрудника. Если 

ресурсы не используются в полной мере, то снижается эффективность работы компании. Основа философии 

бережливого производства – постепенное устранение из рабочего процесса так называемых «потерь» – 

всего, что требует времени, ресурсов или места.  По сути качественное обучение повышающее уровень 

компетентности является основой для реализации парадигмы  бережливого производства в сфере 

технологического процесса.   Но рассмотрение инструментов БП с целью вовлеченности персонала в 

обучающий и производственный процесс оказалось также очень интересным направлением в развитии 

персонала компаний.  

Однако на наш взгляд не учтена еще одна потребительская ценность -  это соблюдение экологической 

этики при производстве продукции.  

Философия бережливого производства обязательно должна принимать во внимание экологическую 

этику клиента. С точки зрения охраны водных ресурсов экологическая этика соблюдена в создании 

https://docs.google.com/document/d/1RH1hmF3huwz7IfwmZxtBjmvAvk23VvjpKZ00tY9Htrw/edit


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  63 

оборотных циклов водных ресурсов, повторного использования воды. В данном контексте чистая вода, 

используемая в производстве продукции ее стоимость качество сказывается и на качестве и стоимости 

продукции. Но сточная вода – это досадный отход производства и как правило его оценивают только с 

точки зрения снижения объема штрафов, но никак с точки зрения потребности клиента.  В нашем видении 

Философия бережливого производства на предприятиях обязательно должна принимать во внимание 

экологическую этику клиента и, следовательно, должна стать базовым инструментом для экологической 

ответственности бизнеса. 

В 2019 году стартовал масштабный национальный проект «Экология», глобальная цель которого - 

изменить к 2024 году воздействие на окружающую среду и создать комфортные условия для жизни для 

россиян в стране. Экологическая политика призывает внедрять эко-принципы во всю деятельность фирм и 

компаний и популяризировать экологическое поведение сотрудников. 

И подводя итог, после проведения обучения на различных площадках Заказчика, были разработаны 

адресные образовательные  программы. Надеемся, что внедрение такого подхода в формирование 

образовательных программ, имеющих еще  и адресный по типам производства  характер,  позволит  вывести  

образовательную деятельность на новый уровень.  

  

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

НИЦ ЭКОСТЕХ, ООО  

Россия, 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-т. Ермака, д. 106, 3 эт., офис 303  

т.: +7 (8635) 21-0954   info@ecosgroup.com    https://www.ecosgroup.com/ 

 

 

 

 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
64 

Дозировочное оборудование для технологических процессов и водоподготовки в 

промышленности. (ООО «Вандйорд Групп») 
 

ООО «Вандйорд Групп»,  

Рябов Руслан Викторович, Руководитель направления дозировочного оборудования  
 

 

ООО «Вандйорд Групп» (бренд VANDJORD) - надежный производитель высококачественного 

насосного оборудования с длинной историей, с собственным производством и профессиональными 

сотрудниками. 

Команда в России имеет многолетний опыт производства и поставок насосного оборудования для 

различных областей применения.  

Продукция VANDJORD используется в различных отраслях, от частного домостроения до 

промышленности. Собственное производство оборудования на заводе в России позволяет поддерживать 

стабильно высокое качество продукции, надёжность и энергоэффективность. 

Компания VANDJORD стремится к тому, чтобы продукция была доступной для всех, поэтому 

постоянно работает над снижением цен без ущерба для качества. 

Широкая сеть представительств по всей России гарантирует полную техническую поддержку и 

консультации на стадии проекта, монтажа и эксплуатации. Гарантийный срок на все насосы VANDJORD 

составляет 2 года. Более 100 сервисных партнеров в 70 городах России и республики Беларусь готовы 

оказать услуги сервиса и провести техническую консультацию.  

Если вы ищете надежную компанию, которая производит качественное насосное оборудование с 

длинной историей, обратите внимание на бренд VANDJORD. 

 

Доклад будет представлен на конференции.  

 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

Вандйорд Групп, ООО (VANDJORD)  

Россия, 109544, г. Москва, ул. Школьная, д. 39-41  

т.: +7 (495) 730-3655   info.moscow@vandjord.com   vandjord.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  65 

Реализация нестандартных систем соединений труб при проектировании и реконструкции 

сетей ХВС (холодного водоснабжения). (ООО «Хавле Индустриверке») 
 

ООО «Хавле Индустриверке»,  

Тарасов Андрей Сергеевич, Менеджер по продукту  
 

 

Питьевая вода является одним из важнейших ресурсов в мире и именно тем элементом окружающей 

среды, которым мы занимаемся. Вот уже более 70 лет Hawle производит продукцию, осуществляющую 

распределение и регулировку подачи такого жизненно необходимого ресурса, как вода. На современнейшем 

производстве мы изготавливаем продукцию, которая вносит существенный вклад в водоснабжение. В целях 

сокращения воздействий на окружающую среду мы делаем упор на ресурсосберегающую продукцию. Наши 

клиенты вместе с нами определяют тот путь, которым мы идем: Они показывают нам имеющиеся слабые 

места и мы ищем лучшие и наиболее экономичные решения. Мы используем современные системы 

моделирования и предъявляем высочайшие требования к качеству продукции, чтобы облегчить труд 

специалистов в траншеях для укладки трубопроводов. Вместе мы разрабатываем продукцию, для которой 

гарантировано безупречное использование в течение многих десятилетий. 

В докладе «Реализация нестандартных систем соединений труб при проектировании и реконструкции 

сетей ХВС» мы хотим поделиться нашим опытом реализации различных проектов как Отечественных, так и 

зарубежных. Нестандартные решения в области соединения труб, такие как соединительные и ремонтные 

муфты, фланцевые адаптеры, врезные хомуты и др. продукция. Более подробно мы представим это в 

презентации.  

 

Доклад будет представлен на конференции.  

 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

Хавле Индустриверке, ООО  

Россия, 399900, г. Чаплыгин, ул. Индустриальная, д. 1В  

т.: +7 (47475) 2-4118   industriewerke@hawle.ru   www.hawle.com 

 

 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
66 

Повышение экономичности и экологической безопасности водоподготовки. (ОАО «ВТИ») 
 

ОАО «ВТИ»,  

Акулич Р.В., Заведующий отделением водно-химических процессов, 

Макарова Е.В., к.т.н., Первый заместитель заведующего отделением водно-химических процессов 
 

Традиционным способом предочистки на тепловых электростанциях является коагуляция воды в 

осветлителях, где происходит осаждение органических и кремнекислых соединений. При осветлении 

маломутных вод с низкой щелочностью и жесткостью часто применяют коагуляцию сульфатом алюминия и 

подщелачивание.  

При использовании в качестве коагулянта сернокислого алюминия образующийся шлам 

характеризуется многокомпонентным составом с низкой плотностью и водооталкивающей способностью, 

что усложняет обезвоживание такого шлама (осадка). Шламовые отходы направляются на шламоотвалы, как 

правило, не оборудованные средствами защиты от фильтрации, что может приводить к загрязнению 

окружающей среды. 

Одним из эффективных направлений утилизации шлама является регенерация коагулянтов из шлама 

для повторного использования [2]. 

Процесс кислотной регенерации предусматривает уплотнение осадка, обработку его серной или 

соляной кислотой, разделение реакционной смеси на раствор восстановленного коагулянта и вторичный 

кислый осадок, нейтрализацию вторичного осадка и его обезвоживание. Недостаток кислотной регенерации 

коагулянта заключается в растворении в кислой среде различных веществ органического и минерального 

происхождения, содержащихся в шламе и накопление их при многократной регенерации.  

В соответствии с нормативными требованиями [1] выбор оптимальной технологии утилизации 

должен основываться на экспериментальных исследованиях с реальным шламом и с учетом существующей 

технологической схемы обработки воды. 

Специалистами ОАО «ВТИ» на действующей водоподготовительной установке одной ТЭС 

проведены испытания по регенерации коагулянта из шлама, полученного в процессе предварительной 

очистки воды сернокислым алюминием с подщелачиванием.   

Озерная вода, поступающая в осветлитель, на объекте исследования характеризуется малой 

мутностью и цветностью, а также низкими значениями жесткости и щелочности (таблица 1).  

 

Таблица 1. 

Качество исходной воды 

 

Принципиальная схема осветления воды приведена на рис. 1. 

 

 
Рис. 1. Схема осветления воды с применением сульфата алюминия и подщелачиванием 

 

Доза коагулянта на обработку воды в осветлителе составляла 0,8-1,3 мг-экв/дм
3
. Поддержание 

оптимального для коагуляции сернокислым алюминием диапазона  рН 5,5-7,5 обеспечивалось дозированием 

раствора щелочи. 

Из трубопровода непрерывной продувки осветлителя отбиралась продувочная вода со взвешенным в 

ней шламом. После отстаивания и декантирования получаемая плотность шлама составляла от 1,4-1,6 г/см
3
.  

Ж об Шоб рН Оп SiO2 Cl SO4 Fe Al в/в-ва 

мкг-э/дм
3
 мкг-э/дм

3
   мгО/дм

3
 мг/дм

3
 мг/дм

3
 мг/дм

3
 мкг/дм

3
 мкг/дм

3
 мг/дм

3
 

380 232 6,9 19,8 15,7 1,33 <10 560 <5 1,56 

NaOH 

Al2(SO4)3 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  67 

Результаты исследования химического состава шлама показали, что основными компонентами шлама 

являются органические вещества и алюминий в пересчете на Al2O3 (таблица 2), что подтверждает 

целесообразность извлечения из него соединений алюминия для повторного использования в качестве 

коагулянта. 

Таблица 2. 

Химический состав шлама 
 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Нормативный документ 

на методы испытаний 

Результат 

испытания 

Потери при прокаливании % 

СО 34.37.306-2001 

44,8 

SiO2 % 4,5 

Fe2O3  % 4,1 

CaO  % 3,6 

MgO % 6,7 

Al2O3 % 25,4 

(CuO+ZnO) % Отс. 

SO3 % 11,0 

∑ % 100,1 
 

Процесс восстановления коагулянта проводился раствором серной кислоты по следующей реакции: 
 

Al2O3 + H2SO4 → Al2(SO4)3 + 3H2O 
 

Полученный после отстаивания и декантирования раствор коагулянта применялся в серии испытаний 

по оценке его эффективности. 

Следует отметить, что активность восстановленного коагулянта в значительной степени зависит от 

времени, прошедшего с момента образования шлама. Чем больше времени проходит, тем меньшей 

коагуаляционной способностью обладает коагулянт. 

Экспериментальные исследования проведены для различных соотношений восстановленного 

Al2(SO4)3 восст. и товарного коагулянта Al2(SO4)3 (таблица 3). 

Таблица 3.  

Характеристики экспериментов 
 

№ опыта 
Соотношение  

Al2(SO4)3 восст :Al2(SO4)3 
Концентрация Al2(SO4)3, мг-экв/ дм

3
 

1 25:75 195 

2 50:50 135 

3 75:25 82 
 

В лабораторных условиях моделировались реальные условия обработки исходной воды в 

осветлителях воды с применением смеси восстановленного и товарного коагулянта и подщелачиванием 

раствором щелочи (рис. 2). 
 

 
Рис. 2. Результаты пробной коагуляции с применением различных соотношений  

восстановленного Al2(SO4)3 восст. и товарного коагулянта Al2(SO4)3: 1 – 25:75; 2 – 50:50; 3 – 75:25 

3 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
68 

Коагуляционная активность регенерированных коагулянтов проверялась методом пробной 

коагуляции в соответствии с [3].  

Качественные показатели обработанной воды с применением восстановленного коагулянта 

приведены в Таблице 4.  

Таблица 4.  

Результаты испытаний различных соотношений восстановленного и товарного коагулянта 
 

№ 

п/п 

рН25 

  
Допт  

Допт
ф
 

  

Взвешенные 

вещества, 

мг/дм
3
 

Оп, 

мгO/дм
3
 

SiO2 

мг/дм
3
 

Al
3+

 

мкг/дм
3
 

Fe
3+

 

мкг/дм
3
 

SO4 

мг/дм
3
 

1 5,90 0,004 0,003 0,20 6,10 7,06 6 10 35,00 

2 6,56 0,006 0,005 0,30 7,70 5,77 13 20 32,00 

3 6,48 0,009 0,001 0,50 7,40 6,18 36 20 33,00 
 

Испытания проводились при одинаковых условиях состояния пробы: температуре,  перемешивании и 

фильтровании. Оценка проводилась по основным показателям, исходной и коагулированной воды, на 

которые влияет реагентная обработка воды в осветлителе. 

Мутность и цветность оценивались на фотоколориметре по оптической плотности нефильтрованной 

Допт и фильтрованной Допт
ф
 пробы воды.  

Результаты экспериментов показывают значительное снижение в 2-3 раза в коагулированнной воде 

взвешенных веществ, перманганатной окисляемости, содержания кремниевой кислоты и железа и 

соответствие этих показателей нормативным требованиям, приведенным в таблице 5 [4]. Минимальные 

значения содержания взвешенных веществ, алюминия и железа в коагулированной воде зафиксированы при 

соотношении восстановленного Al2(SO4)3 восст. и товарного коагулянта Al2(SO4)3  25:75. Максимальное 

снижение содержания кремнекислоты в обработанной воде наблюдалось в опыте с применением смеси 

Al2(SO4)3 восст и Al2(SO4)3   в соотношении 50:50. 

Таблица 5. 

Требования к качеству воды после осветлителя 
 

Показатель качества Качество коагулированной воды 

рН25 5,5 - 7,0 

Щелочность общая, мг-экв/дм
3
 Щи-Дк 

Жесткость общая, мг-экв/дм
3
 Жо = Жи 

Мутность (содержание взвешенных веществ), мг/дм
3
 ≤ 5 (3)

*
 

Перманганатная окисляемость, мгО/дм
3
 < 50 % от исходного значения 

Содержание алюминия (в пересчете на Аl
3+

), мкг/дм
3
 ≤ 100 

Общее содержание железа (в пересчете на Fe
3+

), мкг/дм
3
 ≤ 300 

Содержание «реакционноспособной» кремниевой кислоты 

(SiO2), мг/дм
3
 

20 - 60 % от 

исходного значения 

Цветность, ° 20 

* Значения показателей в скобках относятся к осветлителям с сепарационным устройством. 

Жо - жесткость общая, Щи - щелочность общая исходной воды, Жи - жесткость общая исходной воды, 

Дк –доза коагулянта
 

 

Остаточное содержание алюминия в коагулированной воде не превышало нормируемую величину 

100 мкг/дм
3 

[4], что свидетельствует об оптимальных условиях проведения коагуляции и полноте гидролиза 

сульфата алюминия.  

Исследование химического состава шлама показали, что процентное соотношение компонентов при 

коагуляции воды товарным и восстановленным коагулянтами сопоставимы (таблица 6).  

Таблица 6. 

Результаты исследования химического состава шлама 

Наименование показателя Единицы измерения Товарный коагулянт Восстановленный коагулянт 

Потери при прокаливании % 44,8 45,2 

SiO2 % 4,5 4,1 

Fe2O3 % 4,1 3,8 

CaO % 3,6 3,6 

MgO % 6,7 6,6 

Al2O3 % 25,4 25,6 

SO3 % 11,0 11,2 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  69 

Таким образом, проведенные исследования показали возможность и целесообразность регенерации 

коагулянта из шлама, получаемого при очистке маломутных вод в осветлителе с коагуляцией сернокислым 

алюминием и подщелачиванием. Полученный раствор восстановленного коагулянта имеет хорошие физико-

химические и коагуляционные свойства. Применение восстановленного коагулянта повышает 

экономичность работы водоподготовительной установки за счет сокращения затрат на реагенты. 

Использование его в процессе коагуляционной очистки воды позволяет не только утилизировать отходы 

производства (шлам) и снизить негативное воздействие на окружающую среду, но и получить осветленную 

воду нормативного качества.  

 

[1]. МДС 40-3.2000 Методические рекомендации по обеспечению выполнения требований санитарных 

правил и норм СанПиН 2.1.4.559-96 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» на водопроводных станциях 

при очистке природных вод. 

[2]. Янин Е.П. Осадок водопроводных станций (состав, обработка, утилизация) // Экологическая экспертиза, 

2010, № 5, с. 3–45. 

[3]. РД 34.37.502 Руководящие указания по коагуляции воды на электростанциях/ 

[4]. СТО 00129840.37.02-2019 Установки обессоливающие тепловых электростанций. Требования 

технологического проектирования. 

 

Презентацию, брошюру о компании - см. в электронном архиве конференции.  

 

Всероссийский теплотехнический институт, ОАО   

Россия, 115280, г. Москва, ул. Автозаводская, д. 14  

т.: +7 (495) 137-7770   vti@vti.ru   www.vti.ru 

 

 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
70 

Методологические подходы к проектированию ацидофикаторов осадка первичных 

отстойников в целях интенсификации процессов удаления азота и фосфора из городских 

сточных вод. (АО «Мосводоканал») 
 

АО «Мосводоканал»,  

Кевбрина Марина Владимировна, к.б.н., Начальник отдела очистки сточных вод  

Инженерно-технологического центра Управления новой техники и технологий, 

 Гаврилов Дмитрий Валерьевич, Начальник Управления новой техники и технологий,  

Агарев Антон Михайлович, Начальник Инженерно-технологического центра  

Управления новой техники и технологий 
 

Введение 

Содержание легкодоступного органического вещества в поступающей сточной воде является одним 

из ключевых факторов, определяющих глубину процесса биологической очистки от азота и особенно от 

фосфора. Из литературы известно, что для успешного протекания процесса денитрификации в сооружениях 

с рециклом требуется соблюдение соотношения БПК5/Nобщ в сточной воде в интервале 4,5–6,7 [1]. По 

другому литературному источнику [2], соотношение азота, который надо удалить, к БПК5 должно быть 

ниже 0,15 (или БПК5/N > 6,6). 

Известными способами увеличения содержания биоразлагаемых органических веществ являются: 

отказ от первичного отстаивания, ацидофикация (преферментация) сырого осадка и добавление внешнего 

субстрата – источника органических веществ [3]. У каждого из перечисленных способов есть ограничения. 

Отказ от первичного отстаивания в уже существующих сооружениях приведет к нехватке объемов 

аэротенков на процессы окисления органических веществ и соединений азота, избыточному приросту ила. 

Добавление внешнего источника органических веществ в силу высоких эксплуатационных затрат на 

реагенты необходимо рассматривать исключительно как дополнительный метод в случае недостаточной 

эффективности других способов. Наиболее эффективным решением проблемы является применение 

процесса ацидофикации первичного осадка. 

Классической целью процесса ацидофикации является получение ЛЖК для повышения 

эффективности биологического удаления фосфора. Но поскольку в процессе гидролиза органического 

вещества образуются не только ЛЖК, но и другие легкоразлагаемые органические вещества (так называемое 

легкое БПК), это стимулирует также и процесс денитрификации. Кроме того, ряд фосфатаккумулирующих 

бактерий осуществляют также процесс денитрификации, и потребленное органическое вещество в этих 

микроорганизмах идет одновременно на оба процесса [4]. Таким образом, ацидофикацию возможно 

использовать с целью повышения эффективности удаления как фосфора фосфатов, так и азота нитратов. 

Необходимо учитывать, что содержание биологически разлагаемых органических веществ в осадке 

зависит от состава исходной воды. В случае очень низкого содержания органического вещества в исходной 

сточной воде ацидофикация может не дать нужного эффекта. В процессе ацидофикации органическое 

вещество переходит из одной фракции (трудноразлагаемое) в другую (легкоразлагаемое), но если общее 

содержание органических веществ низкое, то увеличение содержания фракции легкоразлагаемого 

органического вещества будет настолько низким, что не сможет снять его дефицит для прохождения 

процессов биологической дефосфатации и денитрификации. Для определения целесообразности применения 

метода ацидофикации требуется проводить предварительные технологические расчеты. 

В АО «Мосводоканал» накоплен большой опыт внедрения метода ацидофикации на московских 

очистных сооружениях. Московская сточная вода после первичного отстаивания содержит недостаточное 

количество органических веществ для устойчивого удаления азота и фосфора до нормативного качества при 

очистке. 

Как сообщалось ранее, для оценки эффективности процесса ацидофикации нами был выведен 

показатель – ацидофикационный потенциал и разработана методика его определения [5]. Поступающая 

сточная вода и первичный осадок московских очистных сооружений обладают средним ацидофикационным 

потенциалом [5], что позволяет рассматривать ацидофикацию как целесообразный метод увеличения 

содержания доступного органического вещества в воде, поступающей на биологическую очистку. 

Проведенные позднее лабораторные, пилотные и промышленные испытания на Люберецких очистных 

сооружениях (ЛОС, г. Москва) подтвердили обоснованность применения данного метода для обогащения 

московской сточной воды органическим веществом [6–8]. Во время реконструкции старого и первого нового 

блоков Люберецких очистных сооружений (ЛОС и НЛОС-1, г. Москва) был внедрен метод ацидофикации, 

что позволило достичь нормативного качества по азоту нитратов и фосфору фосфатов в очищенной воде [9]. 

На первом новом блоке НКОС-1 был проведен промышленный эксперимент с переводом одного первичного 

отстойника в режим ацидофикации (без реконструкции сооружений), в результате которого было 

достигнуто нормативное качество очистки [10]. 

Целью статьи является обобщение накопленного опыта и формулирование методологических 

подходов к проектированию ацидофикаторов для повышения эффективности процессов денитрификации и 

биологической дефосфатации из городских сточных вод с низким соотношением БПК5/Nобщ. 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  71 

 

Обобщение результатов внедрения процесса ацидофикации на московских очистных сооружениях 

По литературным данным, процесс ацидофикации может быть организован различными способами, 

имеющими разные конструктивные решения. Процесс может быть организован на основной линии очистки 

сточной воды в так называемых активированных первичных отстойниках или на дополнительной линии в 

реакторах разного типа (ферментерах) полного смешения, одностадийных статических реакторах, 

двухстадийных реакторах со смешением, реакторах, объединяющих преферментацию и уплотнение. Также 

возможны модифицированные варианты названных выше конструктивных решений [11; 12]. 

В отечественной нормативной литературе [13] рассматриваются такие основные конструкции 

ацидофикаторов, как ацидофикаторы-уплотнители и биореакторы ацидофикации с последующим 

уплотнением ацидофицированного осадка в уплотнителе (этот вариант предполагает проведение 

ацидофикации в реакторах-смесителях и затем промывку с уплотнением в отдельном уплотнителе). 

Предлагаем принять следующие сокращения для основных конструкций ацидофикаторов: для 

активированных отстойников с рециклом осадка – АО, для ацидофикаторов-уплотнителей – АУ, для 

ацидофикации в перемешиваемых реакторах с последующей промывкой и уплотнением 

ацидофицированного осадка в отдельных уплотнителях (ацидофикаторы-смесители с уплотнителями) – АС-

У. 

Основными параметрами при проектировании и контроле за работой ацидофикаторов являются: 

время пребывания по сухому веществу осадка (SRT), гидравлическое время пребывания (HRT), содержание 

сухого вещества в поступающем потоке, скорость образования ЛЖК, значение рН, температура [11; 12]. 

При разработке и внедрении ацидофикации на московских очистных сооружениях мы учитывали 

зарубежный опыт, однако наши решения отличались по ряду моментов, что будет изложено ниже в данном 

разделе. 

В АО «Мосводоканал» внедрение ацидофикации началось на Люберецких очистных сооружениях с 

самой простой схемы активированных отстойников с рециклом осадка АО на основной линии очистки 

сточной воды, аналогичной предлагаемой в зарубежной литературе (рис. 1). При ацидофикации был 

достигнут эффект, но в силу особенностей данных сооружений произошло увеличение содержания 

взвешенных веществ в осветленной воде, что сдвинуло соотношение объемов избыточного активного ила к 

сырому осадку в неоптимальную сторону для метанового сбраживания. Поэтому исполнение процесса 

ацидофикации в простой конструктивной схеме было нерациональным. Внимание специалистов было 

направлено на реализацию других схем. 

 

 
Рис. 1. Схема активированного первичного отстойника [12] 

 

В результате на объектах АО «Мосводоканал» процесс ацидофикации внедрен на новом блоке 

НКОС-1, старом и новом блоках ЛОС, НЛОС-1 двумя разными способами [7; 8]. На ЛОС и НКОС-1 

ацидофикация реализована в ацидофикаторах-уплотнителях АУ. Схема процесса ацидофикации 

представлена на рис. 2. В этой схеме сырой осадок из первичного отстойника направляется в ацидофикатор-

уплотнитель, который является гравитационным уплотнителем. Осадок уплотняется, в нем происходит 

процесс ацидофикации. Сливная вода, обогащенная легкоразлагаемым органическим веществом, 

направляется в аэротенки. Ацидофикаторы-уплотнители являются модификацией предлагаемых в 

зарубежной литературе одностадийных статических реакторов [12]. 

Поскольку мы считаем, что для более полного извлечения ЛЖК из ацидофицированного осадка 

необходима промывка осадка водой, что не предусмотрено ни в одной зарубежной схеме, модификацияи 

была направлена на смешение ацидофицированного осадка с поступающей водой и дальнейшее уплотнение 

промытого ацидофицированного осадка с отводом обогащенной воды из уплотнителя. Для этого 

проводилась, во-первых, подача поступающей сточной воды вместе с сырым осадком в ацидофикатор-

уплотнитель, причем расход воды для НКОС-1 составлял 75–100% от расхода воды на каждый первичный 

отстойник, то есть поступающая вода равномерно распределялась по отстойникам и ацидофикаторам. Во-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сточная вода 

Камера 

смешения 

Первичный 

отстойник 

Обогащенная легко 

разлагаемым 

органическим веществом 

осветленная вода 

Рецикл сырого 

осадка 

Осадок на дальнейшую 

обработку 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
72 

вторых, был организован рецикл ацидофицированного осадка, при котором он смешивался с сырым осадком 

и поступающей водой и направлялся в ацидофикатор-уплотнитель. Этим обеспечивалось более полное 

извлечение образовавшихся ЛЖК и более высокое обогащение осветленной сточной воды 

легкоразлагаемым органическим веществом. 

 

 
 

Рис. 2. Схема ацидофикатора-уплотнителя АУ на ЛОС и НКОС-1 

 

Достоинства конструкции данной схемы: отсутствие повышенной нагрузки по взвешенным 

веществам на первичные отстойники, возможность подавать сырой осадок с высокой влажностью, 

возможность уплотнять осадок в ацидофикаторе-уплотнителе до 92–95% влажности. При такой схеме 

процесс ацидофикации может быть реализован в существующих первичных отстойниках, если достаточно 

их объемов. Также эта схема позволяет в случае необходимости перевести ацидофикаторы-уплотнители в 

режим первичного осветления и использовать их как первичные отстойники. К особенностям данной схемы 

относится высокий уровень стояния осадка, что следует учитывать при проектировании и эксплуатации. 

Контролируемыми параметрами являются: расход воды и сырого осадка, рецикл ацидофицированного 

осадка, высота уровня стояния осадка, гидравлическое время пребывания HRT, время пребывания по сухому 

веществу SRT, влажность осадков, концентрации взвешенных веществ, ХПК, БПК5, ЛЖК (в том числе 

фракции ЛЖК – ацетат, пропионат, бутират) в поступающей, осветленной и обогащенной ацидофикатом 

осветленной воде. 

 

 
 

Рис. 3. Схема реактора ацидофикации (смеситель) с последующей промывкой 

 и уплотнением в отдельном уплотнителе АС-У на НЛОС-1 

 

На НЛОС-1 ацидофикация реализована в реакторах АС-У. Схема процесса ацидофикации 

представлена на рис. 3. В такой конфигурации происходит совмещение реактора полного смешения, где 

идет процесс ацидофикации сырого осадка первичных отстойников, и гравитационного уплотнителя для 

разделения осадка от обогащенной осветленной воды. Данная схема сочетает преимущества смесителя и 

уплотнителя: отсутствие повышенной нагрузки по взвешенным веществам на первичные отстойники, 

возможность контроля гидравлического времени пребывания и времени пребывания по сухому веществу 

осадка в реакторе, возможность уплотнять осадок в уплотнителе до 92–95% влажности. Считается, что 

процесс ацидофикации в данной схеме происходит более полно, чем в других схемах [12]. Данная схема 

является модификацией предлагаемых в зарубежной литературе двухстадийных реакторов со смешением 

[12]. Модификация схемы на НЛОС-1 заключается в подаче поступающей сточной воды вместе с 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сточная вода 
Обогащенная легко 

разлагаемым 
органическим веществом 

осветленная вода 

Сырой осадок 

Осадок на  
дальнейшую  

обработку 

Первичный 

отстойник Осветленная 

вода 

Ацидофикатор-

уплотнитель 

Рецикл ацидофицированного 

(преферментированного) осадка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сточная вода 
Обогащенная легко 

разлагаемым 
органическим веществом 

осветленная вода 

Сырой осадок 

Осадок на  
дальнейшую  

обработку 

Первичный 

отстойник Осветленная 

вода 

Уплотнитель 

Реактор ацидофикации 

(полного смешения) 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  73 

ацидофицированным осадком в реактор-уплотнитель для промывки, а также в отсутствии рецикла 

ацидофицированного осадка, не имеющего смысла при наличии промывки поступающей водой. Для этой 

схемы также, как и для ацидофикаторов-уплотнителей, важным моментом является добавление 

поступающей сточной воды для промывки осадка для более полного извлечения образовавшихся ЛЖК в 

осветленную воду. 

Особенностями данной схемы являются возможность образования отложений в реакторе 

ацидофикации и высокий уровень стояния осадка в уплотнителе. Контролируемые параметры такие же, как 

и для ацидофикаторов-уплотнителей АУ, с добавлением показателя – влажность осадка в реакторе. 

На ЛОС и НЛОС-1 внедрение происходило при реконструкции сооружений с проектированием 

ацидофикаторов. На НКОС-1 ацидофикация реализована без реконструкции в существующем первичном 

отстойнике с использованием существующей системы опорожнения-промывки отстойников (трубопроводы 

и насосы) с небольшой модернизацией: врезка дополнительной отсекающей задвижки и наращивание 

трубопровода небольшой длины. Технологические параметры процессов представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1.  

Технологические параметры процесса ацидофикации на НКОС-1 и ЛОС. 

Показатель НКОС-1 ЛОС 

SRT, сут 2,5–3,5 3,5 

НRT общее, ч 1,9–3,5 6,8 

НRT проточной части, ч 1,4–2,4 3,8 

Дополнительная добавка БПК5*, мг/л 17,8±9,1 31±17,5 

Дополнительная добавка ЛЖК (по ацетат-иону)
*
, мг/л 9,2±2,6 17,9±14,2 

Скорость образования ЛЖК (по ацетат-иону), мг/(л·ч) 25 24 

Скорость образования ЛЖК (по ацетат-иону), мг/(г·ч) по беззольному 

веществу* 
2,5 2,5 

Удельное образование БПК5 из взвешенного вещества осадка, поданного 

на ацидофикацию, мг/мг 

0,1 

(0,05–0,16) 
0,11 

Удельное образование БПК5 из беззольного вещества осадка, поданного на 

ацидофикацию, мг/мг 
0,15 0,16 

Удельное образование ЛЖК (по ацетат-иону) из взвешенного вещества 

осадка, поданного на ацидофикацию, мг/мг 

0,07 

(0,02–0,11) 
0,08 

Удельное образование ЛЖК (по ацетат-иону) из беззольного вещества 

осадка, поданного на ацидофикацию, мг/мг 
0,1 0,1 

Соотношение БПК5/Nобщ в поступающей сточной воде 3,5 5,6 

Соотношение БПК5/Nобщ в осветленной воде без добавления ацидофиката 2,2 4,2 

Соотношение БПК5/Nобщ в обогащенной ацидофикатом осветленной воде 2,5 4,8 

Содержание сухого вещества во входном потоке (смесь воды и осадков), 

% влажности 
99,7 98,8 

Рецикл ацидофицированного осадка (отношение к сырому осадку), % 100 300 

Влажность сырого осадка, % 94,5–96,1 95,3 

Зольность сырого осадка, % 37,4–42,7 43,1 

Влажность ацидофицированного осадка, % 94,4–96 94,5 

Зольность ацидофицированного осадка, % 40,1–43,4 42,6 

* Разница в концентрации между осветленной водой и обогащенной осветленной водой. 

 

Как известно из литературы [4; 11; 12], SRT имеет большое значение в работе ацидофикаторов и 

является ключевым проектным параметром данного процесса, поскольку определяет скорости процессов и 

группы микроорганизмов, которые будут преимущественно расти в реакторе. При низких значениях SRT 

будут осуществляться только процессы с высокими скоростями, к которым относится процесс гидролиза. 

Процесс ацидогенеза имеет более низкие скорости, и в этих условиях микробная популяция 

кислотообразователей не будет преобладать. С одной стороны, чем больше времени осадок находится в 

ацидофикаторе, тем выше скорость образования ЛЖК, но при длительном нахождении осадка начинаются 

процессы метаногенеза, приводящие к исчерпанию образованных ЛЖК на образование метана. Скорость 

роста микроорганизмов сильно зависит от температуры. Оптимальной температурой считается 20–30 ºС, 

при снижении температуры скорости роста микроорганизмов и процессов, осуществляемых ими, 

снижаются. Есть данные, что при температуре ниже 12–16 ºС происходит 50%-ное снижение образования 

ЛЖК [11]. По этой причине реакторы рассчитывают на работу при температуре выше 16 ºС с SRT 3–5 суток 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
74 

(не должно превышать 6 суток, иначе начнется метаногенез), при зимних температурах ниже 16 ºС 

с SRT 4-8 суток [12]. 

На НКОС-1 процесс ацидофикации проводился при разных значениях SRT в интервале 

1,6-3,5 суток. Наибольший выход ЛЖК был получен при времени пребывания по сухому веществу 

2,5-3,5 суток. На ЛОС процесс проводился при SRT 3,5 суток. Необходимо отметить, что температура 

сточных вод на таких крупных очистных сооружениях, как ЛОС и НКОС-1, не опускается даже зимой ниже 

16–18 ºС. Температура в толще осадка в ацидофикаторе в конце ноября 2022 г. на НКОС-1 составляла 20 ºС. 

Запуск ацидофикаторов на ЛОС проходил в декабре 2021 г. и начиная с января 2022 г. было достигнуто 

нормативное качество очистки по азоту нитратов. Соответственно, на НКОС-1 и ЛОС процесс 

ацидофикации протекает в достаточно оптимальном по времени пребывания и температуре режиме с 

высокими скоростями процесса в течение всего года. 

Параметр HRT обусловлен потоком осадка в ацидофикатор, а в случае подачи отмывочной воды в 

большей степени определяется расходом воды. Расход воды также определяет содержание сухого вещества 

в ацидофикаторе. При содержании сухого вещества в поступающем потоке более 2% начинает падать 

скорость образования ЛЖК, поэтому рекомендуется не превышать содержание сухого вещества выше 2% 

(то есть влажность потока, подаваемого в ацидофикатор, должна быть более 98%) [12]. Соответственно, 

если добавление отмывочной воды в ацидофикатор не предусмотрено схемой, то влажность сырого осадка, 

подаваемого в реактор, не должна быть ниже 98%. Если подача отмывочной воды предусмотрена, то 

возможно подавать осадок первичных отстойников с обычной влажностью 95–96%, а расход воды на 

ацидофикатор должен обеспечить оптимальное содержание сухого вещества. В уплотнителях уплотнение 

осадка возможно осуществлять до 92–95% влажности [11; 12], по другому источнику – до 96% [2]. 

Рекомендуемые в зарубежной литературе значения HRT находятся в пределах 6–42 часов [4], в 

отечественной - . значения лежат в диапазоне от равных объему ацидофицируемого осадка до 20–30% от 

расхода воды на один отстойник (или 6–8 часов – гидравлическое время пребывания в проточной части) 

[2; 15]. Добавление промывочной воды имеет большое значение, так как позволяет более полно извлечь из 

осадка образовавшееся в процессе ацидофикации легкоразлагаемое органическое вещество. 

Нами было проверено влияние HRT на эффективность процесса ацидофикации в ацидофикаторах-

уплотнителях АУ на НКОС-1 [10]. В начале эксперимента на АУ подавалось 30% сточной воды от расхода 

на каждый другой отстойник, затем учеличено до 50,  75 и 100%. Такое увеличение не отразилось на 

качестве очистки блока по азоту нитратов и фосфору фосфатов. При этом гидравлическое время пребывания 

в проточной части HRTпр снизилось до 1,4 часа (таблица). 

Необходимо отметить, что на НКОС-1 отстойники имеют глубину 5,7 м, и во время работы 

отстойника в режиме ацидофикатора-уплотнителя высота слоя осадка составляла 2–2,5 м. Благодаря такой 

высоте отстойника увеличение гидравлической нагрузки на ацидофикатор-уплотнитель до 100% по 

отношению к первичному отстойнику не привело к нарушению процессов осаждения частиц, к 

взмучиванию осадка и заметному выносу взвешенных веществ. Таким образом, конфигурация отстойников 

позволила проводить процесс ацидофикации в существующих первичных отстойниках без снижения и 

перераспределения гидравлической нагрузки на сооружения первичного осветления, без строительства 

ацидофикаторов как отдельных сооружений. 

Полученные данные выявляют особенность системы АУ, которая заключается в том, что в АУ 

процесс ацидофикации проходит в толще уплотняющегося осадка (зона уплотнения), а не в проточной 

части. Поэтому значение HRT не оказывает заметного влияния на процесс ацидофикации и нет взаимосвязи 

HRT с основным определяющим процесс показателем SRT. В нашем случае большая глубина отстойника 

позволила увеличить HRT до значений, рекомендуемых для работы первичных отстойников. При меньшей 

глубине, возможно, пришлось бы вести процесс при более высоких значениях HRT для предотвращения 

выноса взвеси и нарушения процесса уплотнения. 

Такой показатель, как скорость образования ЛЖК, сильно зависит от конфигурации ацидофикатора, 

концентрации сухого вещества, температуры процесса. По литературным данным, при проведении процесса 

ацидофикации в отдельных реакторах скорость образования ЛЖК составляет 15–70 мг/(л·ч) [11]. В нашем 

случае этот показатель имел значение 25 мг/(л·ч) (таблица). На НКОС-1 и ЛОС прирост ЛЖК составил 

9,2±2,6 и 17,9±14,2 мг/л. Необходимо отметить, что вышеприведенные цифры затруднительно сравнивать 

между собой, поскольку имеется большой разброс значений, обусловленный разными характеристиками 

осадка и его концентрацией. Использование их возможно только для качественной оценки наличия или 

отсутствия процесса ацидофикации. Для сравнительного анализа процессов на разных сооружениях 

необходимо рассматривать более информативные удельные показатели, особенно значения, рассчитанные 

на беззольное вещество осадка, так как зольность осадка бывает разная и влияет на значения подученные 

для сухого вещества. 

Удельное образование дополнительных ЛЖК (ацетат) для НКОС-1 и ЛОС в перерасчете на 

беззольное вещество составляет 0,1 мг/мг, что сравнимо с аналогичным показателем, приведенным в 

зарубежной литературе, 0,05–0,3 мг ЛЖК (ацетат) на мг беззольного вещества (g VFA/g VSS) [12]. Скорость 

образования ЛЖК (по ацетат-иону), пересчитанная на беззольное вещество сырого осадка, для НКОС-1 и 

ЛОС составила 2,5 мг/(г·ч). 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  75 

Для расчета объемов сооружений биологической очистки большое значение имеют концентрации 

БПК5 в воде, поступающей в аэротенки. Поэтому важными показателями для определения эффективности 

процесса ацидофикации являются удельное образование БПК5 из взвешенного вещества осадка, поданного 

на ацидофикацию, и дополнительный прирост БПК5 в осветленной воде после ацидофикации. Для данных, 

полученных на НКОС-1 и ЛОС при SRT 2,5–3,5 суток в ацидофикаторах-уплотнителях (таблица), были 

определены средние значения удельного образования БПК5
 
из осадка 0,1 мг БПК5 на мг взвешенного 

вещества, или 0,15 БПК5 на мг беззольного вещества. При этом надо понимать, что это дополнительно 

образованное БПК5 является биоразлагаемым органическим веществом как растворимой, так и взвешенной 

фракции. Прирост БПК5 в осветленной воде после ацидофикации составил 17,8±9,1 – 31±17,5 мг/л. Этот 

показатель зависит от концентрации и свойств осадка, времени пребывания по сухому веществу, 

температуры, поэтому представляет интерес только для процесса на данных сооружениях. На НКОС-1 такая 

прибавка по количеству БПК5 позволила удалить из сточной воды дополнительно 3,5 мг/л азота нитратов 

[10], на ЛОС – 1,65 мг/л азота нитратов и 1 мг/л фосфора фосфатов [9]. 

Для процесса денитрификации является важным соотношение БПК5/Nобщ. По литературным 

источникам, оптимальный диапазон для этого соотношения для сточной воды составляет 3–3,5. [1]. 

В других источниках рассматривается соотношение азота, который надо удалить, к БПК5. Это соотношение 

является более точным, чем соотношение БПК5/Nобщ. Для успешного прохождения денитрификации оно 

должно быть ниже 0,15 [2]. На ЛОС соотношение БПК5/Nобщ в осветленной воде составило 4,2, что является 

недостаточно высоким для аэротенков, работающих по Кейптаунской схеме (преденитрификация с 

рециклом), а соотношение азота, который надо удалить, к БПК5, составляет 0,15, что является пограничным 

значением. Применение ацидофикации позволило поднять соотношение БПК5/Nобщ до 4,8, и соотношение 

азота, который надо удалить, к БПК5 до 0,1, обеспечив стабильное удаление азота нитратов до нормативных 

значений. 

В ацидофикаторе-уплотнителе в воде на переливе происходит увеличение концентрации не только 

БПК5 и ЛЖК, но и взвешенных веществ. Данный момент является важным, так как увеличение взвеси в 

поступающей на аэротенки воде приведет к увеличению прироста ила в аэротенках и затрат воздуха, а 

также, возможно, и к недостаточности объемов аэротенков для полного протекания процессов. Полученные 

для НКОС-1 и ЛОС данные показывают, что в обогащенной осветленной воде после смешивания 

осветленной воды и ацидофиката концентрация взвеси возрастает примерно на 50% по сравнению с 

осветленной водой. Расчет показал, что в обогащенную осветленную воду поступают взвешенные вещества 

в количестве 25% от количества осажденного взвешенного вещества в первичных отстойниках. 

 

Методические подходы к проектированию ацидофикаторов 

1. На первом этапе проектирования необходимо понять, требуется ли включение ацидофикаторов в 

технологическую схему. Это вопрос проведения технико-экономического обоснования проекта. Сначала 

должна быть определена необходимость первичного осветления и проведена оценка дефицита 

органического вещества. Расчет количества добавочного БПК после проведения ацидофикации покажет 

целесообразность применения данного процесса. При этом в экономическом аспекте сравнение применения 

ацидофикации должно происходить с другими вариантами, также предложенными в техническом 

справочнике ИТС 10-2019 для удаления азота и фосфора: реагентное удаление фосфора, биолого-реагентное 

удаление фосфора [3]. 

Для ситуации, когда осветление неэффективно и даже без осветления будет органического вещества 

недостаточно, следует провести расчет, который покажет целесообразность (или отсутствие таковой) 

применения осветления с ацидофикацией для увеличения БПК5 в осветленной воде по сравнению с 

исходной водой. 

2. Если целесообразность применения ацидофикации установлена, то предлагается провести 

расчеты по нижеприведенным пунктам, которые предложены авторами для внесения в изменения № 3 

СП 32.13330.2018. 
 

2.1. При установленном расчетами дефиците органического вещества в осветленной сточной воде 

для проведения денитрификации (с учетом положений пункта 9.2.4.4 СП 32.13330.2018 по минимальной 

эффективности осветления), а также для улучшения биологического удаления фосфора допускается 

предусматривать ацидофикацию осадка первичных отстойников. Для проведения ацидофикации 

допускается использовать активированные отстойники с рециклом осадка (АО), ацидофикаторы-

уплотнители (АУ) либо технологию ацидофикации в перемешиваемых реакторах с последующей 

промывкой и уплотнением ацидофицированного осадка в отдельных уплотнителях (ацидофикаторы-

смесители с уплотнителями – АС-У). Решение по применению ацидофикации и выбору технологии следует 

принимать по результатам технико-экономического сравнения в ходе разработки основных технических 

решений для проектирования. 
 

2.2. Время пребывания сухого вещества осадка в зоне уплотнения АУ и АО, а также время 

пребывания осадка в реакторах ацидофикации (первые реакторы-смесители схемы АС-У) следует 

принимать равным 3–5 суток (но не более шести суток во избежание развития процессов метаногенеза) при 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
76 

температуре осадка свыше 16 ºС и 4–8 суток при температуре осадка ниже 16 ºС. Увеличение БПК5 в смеси 

осветленной воды и сливной воды от уплотнения ацидофицированного осадка в схемах АУ и АС-У 

допускается принимать равным 0,15 кг БПК5 на кг беззольного вещества взвешенных веществ, поданного в 

ацидофикаторы осадка первичных отстойников (с учетом увеличения концентрации БПК5 за счет 

дополнительно выносимых со сливной водой взвешенных веществ). Вынос взвешенных веществ в сливной 

воде от ацидофикаторов в схемах АУ и АС-У допускается принимать равным 25% от расчетного количества 

взвешенных веществ, задержанных при осветлении в первичных отстойниках. Увеличением концентрации 

аммонийного азота в осветленной сточной воде при использовании ацидофикации допускается пренебречь. 
 

2.3. При использовании отдельных АУ (как вновь сооружаемых, так и размещаемых в объеме 

первичных отстойников в ходе реконструкции) допускается принимать: 

рециркуляцию части выгружаемого из АУ осадка перед ними с целью высвобождения продуктов 

гидролиза взвешенных веществ в сливную воду – от 100 до 300% его суточного количества, подаваемого в 

АУ из первичных отстойников (по сухому веществу); опциональную дополнительную рециркуляцию части 

выгружаемого из АУ осадка в поток сточной воды перед первичными отстойниками – до 50% от его 

суточного количества, подаваемого в АУ из первичных отстойников (по сухому веществу); концентрацию 

выгружаемого из АУ уплотненного ацидофицированного осадка – 5% по сухому веществу; среднюю 

концентрацию осадка в зоне уплотнения – 4% по сухому веществу; глубину слоя уплотняемого осадка – не 

более половины общей глубины уплотнителя; глубину ацидофикатора-уплотнителя при новом 

строительстве – не менее 5 м; подачу в АУ части потока сточной воды исходя из времени пребывания в 

проточной части 2–8 ч (данный расход следует вычитать из нагрузки на отстойники-осветлители). 

Оптимальное количество АУ – две единицы, однако, учитывая опциональный характер процесса 

ацидофикации осадка, допускается применение одного сооружения. При любом их количестве должна быть 

обеспечена возможность полного вывода их из работы и отвода осадка из первичных отстойников сразу на 

дальнейшую обработку. Следует также обеспечивать возможность работы АУ в режиме первичных 

отстойников. При реконструкции очистных сооружений, при наличии первичных отстойников и 

установленной расчетом нецелесообразности проведения осветления с позиции обеспечения процесса 

денитрификации органическим веществом, при обосновании допускается реализация в имеющихся 

емкостях процессов осветления сточных вод и ацидофикации осадка исключительно для повышения 

концентрации легкоокисляемых органических веществ, с отведением на обработку малой части осадка 

первичных отстойников и подачей остальной части вместе со сточными водами на биологическую очистку. 
 

2.4. При использовании АС-У допускается принимать: 

концентрацию сухого вещества в реакторе – 1,5–2%; поддержание концентрации сухого вещества в 

реакторах путем подачи в них неосветленной сточной воды в нужном количестве либо путем регулирования 

средней концентрации подаваемого в них осадка первичных отстойников; самотечное поступление 

ацидофицированного осадка из реакторов в уплотнители; механическое перемешивание в реакторах с 

энергией 8–10 Вт/м
3
 реактора;  подачу неосветленной сточной воды в уплотнители для промывки 

ацидофицированного осадка для достижения концентрации сухого вещества перед уплотнением 0,3–0,5%; 

глубину уплотнителя при новом строительстве – не менее 5 м; нагрузку на уплотнитель по сухому 

веществу – 75–100 кг/(м
2
·сут). 

 

2.5. При необходимости следует предусматривать мероприятия, обеспечивающие равномерное 

поступление сливной воды из АУ или отдельных уплотнителей системы АС-У на сооружения 

биологической очистки, в том числе ее накопители с насосной подачей. 
 

2.6. Любые конструкции ацидофикаторов как реакторов, так и уплотнителей, следует проектировать 

перекрытыми, с отбором и очисткой загрязненного воздуха из-под перекрытия с кратностью воздухообмена 

10. Перед ацидофикаторами следует предусматривать процеживание осадка на решетках либо применение 

мацераторов. В уплотнителях (совмещенных с ацидофикатором либо отдельных) следует предусматривать 

устройства для сбора плавающих грубодисперсных примесей. В реакторах ацидофикации следует 

предусматривать возможность очистки днища от отложений песка, в том числе при периодическом 

опорожнении с помощью средств малой механизации. При обосновании допускается использование с этой 

целью в реакторах илоскребов с отведением части потока обработанного осадка в уплотнители из приямков 

реактора с помощью насосов. Для откачки уплотненного осадка следует использовать насосы, 

предназначенные для работы с высоким содержанием твердых частиц и песка. 

3. Формулы расчета основных технологических показателей процесса приведены в статье [14]. 

 

Инженерно-технологический центр АО «Мосводоканал» 

Данные работы выполнены Инженерно-технологическим центром управления новой техники и 

технологий АО «Мосводоканал» (ИТЦ). Более 25 лет специалисты ИТЦ работают над самыми актуальными 

проектами в различных сферах деятельности компании. Разработки ИТЦ в области очистки муниципальных 

сточных вод легли в основу проектирования,  строительства и ввода в эксплуатацию крупнейших в Европе 

блоков удаления биогенных элементов на Люберецких и Новокурьяновских очистных сооружениях, блоков 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  77 

ультрафиолетового обеззараживания сточных вод, малых и средних очистных сооружений территории 

Новой Москвы и ряда других объектов. Специалисты ИТЦ имеют многолетний уникальный опыт 

проведения  обследования сооружений, проведения технологических расчетов, разработки концепции и 

основных технологических решений для реконструкции, проведения пуско-наладочных работ, разработки 

технологических регламентов очистных сооружений, поиска и внедрения простых и эффективных решений, 

адаптированных к любым конфигурациям аэротенков и систем обработки осадка. 

ИТЦ АО «Мосводоканал» предоставляет следующие виды консалтинговых услуг в сфере 

водоподготовки, эксплуатации сетевого хозяйства, очистки муниципальных сточных вод и обработки 

осадка: 

Водоподготовка: Выдача заключений о целесообразности использования и экономической 

эффективности оборудования на основе натурных испытаний: зернистых загрузок фильтров (песок, гравий, 

гранулированные активированные угли, цеолиты); различных видов оборудования для сооружений 

водоподготовки и обработки водопроводного осадка 

Водопроводные и канализационные сети: Выдача заключений о целесообразности использования 

и экономической эффективности оборудования на основе натурных испытаний (ЗРА, люки колодцев, 

гидранты, измельчителт ТБО, трубы из разных материалов), Технико-экономические обоснования выбора 

оборудования, Разработка рекомендаций по снижению эксплуатационных затрат и энергосбережению, 

Разработка рекомендаций по снижению выбросов дурнопахнущих веществ. 

Очистка сточных вод: Выдача рекомендаций по наладке технологических режимов очистных 

сооружений, работающих с нарушением качества очистки и с избыточной энергоемкостью, а так же 

реконструкцию очистных сооружений на основании технологического аудита, Разработка концепций, 

основных технологических решений и проведение технологических расчетов для реконструкции 

сооружений очистки сточных вод, обработки и утилизации осадка, Технико-экономические обоснования 

концепций, технологических схем, выбора оборудования и реагентов, Разработка технических и 

технологических заданий на проектирование, базового инжиниринга с подбором оборудования, 

минимизирующего капитальные и эксплуатационные затраты, для очистных сооружений для нового 

строительства и реконструкции, Подбор энергоэффективного оборудования, оптимальных комплектов 

оборудования для контроля технологического процесса (стационарное и переносное), разработка 

оптимальных схем размещения контрольно-измерительных приборов, Консультирование по проведению 

пуско-наладочных работ реконструированных сооружений биологической очистки. 

 

 

[1]. Хенце М., Армоэс П., Ля-Кур-Янсен Й., Арван Э. Очистка сточных вод. Биологические и химические 

процессы. – М.: Мир, 2009. 480 с. 

[2]. Данилович Д. А., Эпов А. Н. Расчет и технологическое проектирование процессов и сооружений 

удаления азота и фосфора из городских сточных вод. – М., 2020. 225 с. 

[3]. Очистка сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений, 

городских округов. Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям 

ИТС 10-2019. – М.: Бюро НДТ, 2019. 416 с. 

[4]. McMahon K. D., He S., Oehmen A. The microbiology of phosphorus removal. Microbial ecology of 

activated sludge / Eds. Seviour R., Nielsen P. H. London: IWA, 2010. Chapter 10, рр. 281–319. 

[5]. Кевбрина М. В., Гаврилин А. М., Белов Н. А., Асеева В. Г., Газизова Н. Г. Ацидификационный 

потенциал поступающей сточной воды и сырого осадка московских очистных сооружений // 

Водоснабжение и санитарная техника. 2012. № 10. С. 68–70. 

[6]. Пахомов А. Н., Стрельцов С. А., Козлов М. Н., Харькина О. В., Хамидов М. Г., Ершов Б. А., Белов Н. 

А. Опыт эксплуатации сооружений биологической очистки сточных вод от соединений азота и 

фосфора // Водоснабжение и санитарная техника. 2010. № 10. С. 35–41. 

[7]. Козлов М. Н., Стрельцов С. А., Кевбрина М. В., Гаврилин А. М., Газизова Н. Г. Ацидофикация 

(преферментация) как метод стабилизации сырого осадка при очистке сточных вод от биогенных 

элементов // Водоснабжение и санитарная техника. 2013. № 5. С. 13–20. 

[8]. Кевбрина М. В., Гаврилин А. М., Козлов И. М. Новая форма организации процесса преферментации 

(ацидофикации) для увеличения эффективности удаления биогенных элементов из сточных вод // 

Водоснабжение и санитарная техника. 2014. № 5. С. 73–80. 

[9]. Кевбрина М. В., Гаврилов Д. В., Белов Н. А., Агарев А. М. Анализ работы ацидофикаторов после 

реконструкции блока Люберецких очистных сооружений // Водоснабжение и санитарная и техника. 

2022. № 6. С. 25–33. DOI: 10.35776/VST.2022.06.03. 

[10]. Кевбрина М. В., Гаврилов Д. В., Белов Н. А., Агарев А. М. Промышленные испытания с переводом 

одного первичного отстойника в режим ацидофикации на Курьяновских очистных сооружениях // 

Водоснабжение и санитарная техника. 2023. № 2. С. 46–52. DOI: 10.35776/VST.2023.02.06. 

[11]. Rössle W. H., Pretorius W. A. A review of characterisation requirements for in-line prefermenters. Paper 2: 

Process characterization. Water SA, 2001, v. 27, no. 3, pp. 413–422. 

http://www.vstmag.ru/ru/to-author/our-authors/728-kevbrina-m-v
http://www.vstmag.ru/ru/to-author/our-authors/3116-gavrilin-a-m
http://www.vstmag.ru/ru/to-author/our-authors/723-belov-n-a
http://www.vstmag.ru/ru/to-author/our-authors/2040-asejeva-v-g
http://www.vstmag.ru/ru/to-author/our-authors/3122-gazizova-n-g


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
78 

[12]. Fermenters for biological phosphorus removal carbon augmentation from the nutrient removal challenge. 

WRF (The Water Research Foundation), 2019. 

[13]. СП 32.13330.2018. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85 (с Изменением № 1 

и 2). 

[14]. Кевбрина М. В., Гаврилов Д. В., Агарёв А. М. Методологические подходы к проектированию 

ацидофикаторов осадка первичных отстойников в целях интенсификации процессов удаления азота и 

фосфора из городских сточных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 2023. № 8. С. 46-60. DOI: 

10.35776/VST.2023.08. 

 

Презентацию, буклет о компании - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

Мосводоканал, АО  

Россия, 105005, г. Москва, Плетешковский переулок, д. 2  

т.: +7 (499) 763-3434   post@mosvodokanal.ru   www.mosvodokanal.ru 
 

Инженерно-технологический центр АО «Мосводоканал» 

Россия, 115487, г. Москва, пр-т Андропова, д. 38, корп. 4 
 

Кевбрина Марина Владимировна,  

тел.: +7 (499) 263-9350   kevbrina_mv@mosvodokanal.ru 
 

Гаврилов Дмитрий Валерьевич,   

тел.: +7 (499) 263-9364   gavrilov_dv@mosvodokanal.ru 
 

Агарёв Антон Михайлович,  

тел.: +7 (499) 263-1651   agarev_am@mosvodokanal.ru 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  79 

Очистка высококонцентрированных бытовых и близких по составу производственных 

сточных вод в мембранных биореакторах. (УП «Полимерконструкция) 
 

УП «Полимерконструкция,  

Аврутин Олег Анатольевич, Заместитель директора по региональному развитию  
 

В настоящее время в Российской Федерации уделяется большое внимание реализации 

природоохранных проектов. Значительная их часть связана с реабилитацией водных объектов. Значительное 

влияние на состояние водных объектов имеют несколько факторов: 

1. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод населенных пунктов. 

2. Сброс сточных вод промышленных предприятий. 

3. Сброс дождевых и талых вод через системы ливневой канализации. 

4. Неорганизованное поступление поверхностных вод с прилегающих земель. В этом связи 

значительный вклад вносят поверхностные воды с сельскохозяйственных угодий. 
 

Очевидно, что влиять на четвертый пункт этого перечня значительно сложнее, чем на первые три. 

Именно по этой причине в настоящее время со стороны государства предъявляются достаточно жесткие 

требования к качеству очищенных сточных вод, сбрасываемые в поверхностные водные объекты. В силу 

существования различных правовых коллизий, несмотря на наличие утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации [1] технологических показателей наилучших доступных технологий в 

сфере очистки сточных вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений или 

городских округов в строящимся и реконструируемым очистным сооружениям сточных вод предъявляются 

показатели в соответствии с требованиями «рыбхоз». 

Эти требования характеризуются следующими показателями качества очищенных сточных вод [2]: 

 

Таблица 1. 

Требования к качеству очистки сточных вод  

при сбросе в водоемы рыбохозяйственного назначения 

Показатель Размерность Значение показателя 

БПК5 мгО2/дм
3
 2,1 

Азот аммонийный мг/дм
3
 0,4 

Азот нитратов мг/дм
3
 9 

Азот нитритов мг/дм
3
 0,02 

Фосфор фосфатов мг/дм
3
 0,05-0,2 

Взвешенные вещества мг/дм
3
 Ф+0,27/0,75 

 

Концентрация загрязнений в бытовых сточных водах, поступающих на очистные сооружения, зависит 

от ряда факторов. В первую очередь от степени санитарно-технического технического и культуры 

водопользования. Это определяет фактическое удельное водопотребления на 1 жителя. В таблице 2 

приведены расчетные концентрации загрязнений в сточных водах в зависимости от удельного 

водопотребления на 1 жителя. В качестве основы для расчета использованы данные по количеству 

загрязняющих веществ, приходящихся на одного жителя, в соответствии с таблицей Г.1 СП 32.13330.2018 

«Канализация. Наружные сети и сооружения» с изменениями №1 и №2» [3]. 

Таблица 2. 

Расчетные концентрации загрязнений в сточных водах  

в зависимости от удельного водопотребления 

Показатель Размерность 

Удельное водопотребление, л/чел∙сут 

110 140 180 210 250 

Взвешенные вещества мг/дм
3
 609,1 478,6 372,2 319,0 268,0 

БПК5 мгО2/дм
3
 545,5 428,6 333,3 285,7 240,0 

ХПК мгО2/дм
3
 1090,9 857,1 666,7 571,4 480,0 

Азот общий мг/дм
3
 106,4 83,6 65,0 55,7 46,8 

Азот аммонийных солей мгN/дм
3
 80,0 62,9 48,9 41,9 35,2 

Фосфор общий мг/дм
3
 16,4 12,9 10,0 8,6 7,2 

Фосфор фосфатов мгP/дм
3
 9,1 7,1 5,6 4,8 4,0 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
80 

Вторым важным фактором, определяющим концентрации загрязнений в сточных водах, 

поступающих на очистные сооружения, является поступление дождевых, талых и инфильтрационных вод. 

Такое поступление приводит, как правило, как к существенному колебания концентраций в сухую/мокрую 

погоду, так и к существенному колебанию расходов сточных вод. Для классических очистных сооружений 

такие колебания существенно влияют на режим эксплуатации и на стабильность качества очищенных 

сточных вод. 

В [4] приведена сравнительная характеристика сточных вод в зависимости от концентрации. 

 

Таблица 3. 

Типичный средний состав загрязнений в коммунальных стоках [2] 

Показатель Размерность 

Тип стока 

Концентри-

рованный 

Средне-

разбавленный 
Разбавленный 

Очень 

разбавленный 

Взвешенные ещества мг/дм
3
 450 300 190 120 

БПК5 мгО2/дм
3
 350 250 150 100 

ХПК мгО2/дм
3
 740 530 320 210 

Азот общий мг/дм
3
 80 50 30 20 

Азот аммонийных солей мгN/дм
3
 50 30 18 12 

Фосфор общий мг/дм
3
 14 10 6 4 

Фосфор фосфатов мгP/дм
3
 10 7 4 3 

 

Анализируя данные, представленные в таблицах 2 и 3, можно сделать вывод о том, что разбавленный 

и очень разбавленный стоки формируются при значительном вкладе дождевых, талых и инфильтрационных 

вод. Среднеразбавленный сток формируется при удельном водопотреблении более 200 л/чел∙сут. 

Концентрированный сток формируется при удельном водопотреблении менее 150 л/чел∙сут. 
 

Анализ литературных источников [5, 6] позволяет сделать вывод, что значительное количество 

промышленных предприятий имеют сток/часть стока с характеристиками по органическим загрязнениям 

близким к концентрированному стоку населенных мест. В соответствии с [5] аэробная биологическая 

очистка в аэротенках применяется при концентрации БПК5 в сточных водах, как правило, не более 2000 мг/л 

и БПК5/ХПК более 0,3.  

 
Рис.1. Основные технологические параметры очистки активным илом  

нефтесодержащих сточных вод в смеси с бытовыми стоками [7]. 

1 – первая ступень очистки; 2 – вторая ступень очистки; I – одноступенчатая установка;  

II – двухступенчатая установка в целом; –– БПКполн; –– ∙ –– содержание нефтепродуктов. 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  81 

Таким образом, говоря про биологическую очистку концентрированных бытовых и 

производственных сточных вод можно предположить общность технологических подходов для стабильного 

достижения требуемого качества очищенных сточных вод. 

Традиционный подход к биологической очистке промышленных сточных вод, сформированный еще 

научными школами Советского Союза [7], предполагал использование нескольких ступеней аэротенков, для 

очистки сточных вод. На рисунке 1 приведены основные технологические параметры очистки активным 

илом нефтесодержащих сточных вод в смеси с бытовыми стоками. 

Как видно из рисунка 1 – эффективное удаление из сточных вод органических загрязнений требует низкой 

нагрузки на активный ил, на уровне 0,2 кг БПКполн/кг сухого беззольного вещества активного ила в сутки.  

Для очистки концентрированных хозяйственно-бытовых сточных вод до требований, 

устанавливаемых в соответствии с [2] нагрузка на активный ил должна быть не более 0,05 кг БПК5/ сухого 

беззольного вещества активного ила в сутки [4].  

Вместе с тем, работа сооружений биологической очистки с низкой нагрузкой по органическим 

соединениям (менее 80–100 мгБПКполн/гБВАИ) может приводить к росту нитчатых микроорганизмов (чаще 

всего рода Nocardia и M. Parvicella). Их появление может существенно повысить иловый индекс и снизить 

эффективность работы вторичных отстойников (в классической схеме очистных сооружений). В таком 

случае, обязательным условием эффективного функционирования очистных сооружений является наличие 

сооружений доочистки. 

Также для обеспечения глубокой очистки как концентрированных хозяйственно-бытовых, так и 

производственных сточных вод наряду с необходимостью обеспечить низкую нагрузку на активный ил по 

органическим загрязнениям, необходимо также поддерживать аэробный возраст активного ила 

не менее 15-20 суток. Совокупность этих факторов требует значительных объемов аэрационных сооружений. 

В современных условиях развития науки и техники, наиболее эффективным решением для 

организации процессов очистки высококонцентрированных сточных и близких к ним по составу 

производственных сточных вод является применение мембранного илоразделения. Данное решение 

позволяет обеспечить целый ряд технологических процессов: 

 Илоразделение. 

 Доочистка от взвешенных и органических веществ. 

 Обеззараживание сточных вод. 

При этом оборудование процесса мембранного илоразделения позволяет одновременно исключить 

влияние нитчатого вспухания активного ила, характерного для низконагруженных очистных сооружений, на 

процесс очистки. Благодаря данному решению можно существенно увеличить рабочую дозу активного ила в 

биореакторе (до 8-10 г/л), увеличить аэробный возраст активного ила (до 15-30 суток) и, таким образом, 

уменьшить объемы резервуаров очистных сооружений и площадь требуемых земельных участков. 

Еще одним преимуществом работы с низкой нагрузкой на активный ил и высоким аэробным возрастом – 

сопутствующая аэробная стабилизация активного ила и практически полное отсутствие запаха у кека при 

раздельном обезвоживании осадком. 

 
Рис.2. Погружной модуль ультрафильтрации «Кристалл-МБР» 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
82 

Не останавливаясь на анализе различных конструкций и видов ультрафильтрационных мембран для 

илоразделения отметим, что наш опыт свидетельствует о высокой эффективности и надежности плоских 

безрамных мембранных элементов. Нашей компанией разработан погружной модуль ультрафильтрации 

«Кристалл-МБР» с плоскими мембранами. 

В качестве примера приведем работу очистных сооружений, производительностью 200 м
3
/сут. 

В таблице 4 приведены концентрации загрязнений в поступающих на очистку сточных водах. 

 

Таблица 4. 

Концентрации загрязнений в поступающих на очистку сточных водах 

Показатель Ед. изм. 
Концентрация 

загрязняющих веществ  

Взвешенные вещества мг/дм
3
 10-300 

ХПК мгО2/дм
3
 600-1100 

БПК5 мгО2/дм
3
 240-500 

Аммоний-ион мг/дм
3
 70-120 

Азот по Кьельдалю мг/дм
3
 85-140 

Фосфор фосфатный мг/дм
3
 8,5-16,5 

Фосфор общий мг/дм
3
 13-21 

рН  7-7,5 

Щелочность ммоль/дм
3
 7-10 

 

По таким концентрациям загрязнений сточные воды относятся к концентрированным. Исходя из 

анализа исходных данных по концентрациям загрязнений в поступающих сточных водах можно 

констатировать следующие параметры: 

Азот, подлежащий нитрификации (Nн) составляет ок. 85 г/м
3
. 

Азот, подлежащий денитрификации (Nд) достигает 75 г/м
3
.  

Обеспеченность денитрификации органическими веществами (БПК5/Nд) составляет ок.3.3. Такая 

величина считается достаточно низкой, близкой к минимально возможной, при которой эффективность 

процесса денитрификации будет обеспечена. 

С учетом таких исходных данных для очистки была применена, основанная на процессе A2O с 

возможностью изменения в схему UCT. Рабочая доза активного ила составила 9-11 г/л. Аэробный возраст 

активного ила 20 суток. С учетом высокой концентрации общего азота в поступающей на очистку воде 

соотношение аноксидной и аэробной зон принято 1:1. 

Для илоразделения применены плоские безрамные ультрафильтрационные мембраны нового 

поколения. Технологические этапы цикла работы мембранного блока следующие: 

1. Фильтрация. 

2. Релаксация 1. 

3. Обратная промывка. 

4. Релаксация 2. 

На рисунке 3 представлен график трансмембранного давления (ТМД) мембран. Рабочий диапазон 

ТМД составил -200 ÷ -350 мбар (-2 ÷ -3,5 м). 
 

 
Рис.3. Величина трансмембранного давления 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  83 

Для обеспечения нормативного качества очистки по фосфору осуществлялось дозирование реагента 

полиоксихлорид алюминия «Аква-Аурат-18». 

В таблице 5 приведены концентрации загрязнений в очищенных сточных водах.  

Таблица 5. 

Качество очищенных сточных вод 

Точка 

контроля 

Взвешенные 

вещества, 
мг/дм3 

ХПК, 

мгО2/дм3 

БПК5, 
мгО2/дм3 

Азот 

аммонийный, 
мгN/дм3 

Нитрат-ион 

(По азоту), 
мг/дм3 

Нитрит-ион 

(по азоту), 
мг/дм3 

АПАВ,  

мг/дм3 

Фосфат-ион 

(по фосфору), 
мгР/дм3 

Сброс 

сточных вод 
<0,5 8,2 2,0 0,27 7,28 0,01 0,037 <0.05 

 

Таким образом, с учетом практического опыта применения в системах ультрафильтрационных 

мембран для илоразделения можно отметить, что корректный расчет (с учетом аспектов высокой дозы 

активного ила в биореакторе), проектирование и строительство в условиях жестких норм по качеству 

очищенных сточных вод в Российской Федерации систем биологической очистки с мембранным 

илоразделением позволяют обеспечить: 

1. Стабильное достижение показателей «рыбхоз». 

2. Компактность решения: отказ от строительства вторичных отстойников и сооружений доочистки, 

уменьшение объема биореакторов. 

3. Возможность реконструкции очистных сооружений с увеличением производительности без изменения 

существующих строительных объемов сооружений. 

4. Оптимизация объемов строительно-монтажных работы. 

5. Управляемость технологическими процессами в широком диапазоне входных параметров. 

6. Энергоэффективность процесса очистки. 

7. Оптимальную себестоимость очистки сточных вод. 
 

 

 

[1]. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1430 «Об утверждении 

технологических показателей наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных вод с 

использованием централизованных систем водоотведения поселений или городских округов.  

[2]. Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 13 декабря 2016 г. N 552 "Об утверждении нормативов 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно 

допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения" (с 

изменениями и дополнениями). 

[3]. СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения» с изменениями №1 и №2» 

[4]. Хенце М. и др. Очистка сточных вод. Биологические и химические процессы. Хенце М., Армоэс П., Ля-

Кур-Янсен Й., Арван Э. 2006 г. М.: Мир, 2006. — 471 с. 

[5]. Информационно-технический справочник по наилучшим доступным технологиям ИТС 8 ─ 2015 

«Очистка сточных вод при производстве продукции (товаров), выполнении работ и оказании услуг на 

крупных предприятиях». М.: Бюро НДТ, 2015.  

[6]. Канализация населенных мест и промышленных предприятий/Н. И. Лихачев, И. И. Ларин, С. А. Хаскин 

и др.; под общ.ред. В Н. Самохина, М.: Стройиздат, 1981. – 639 с. 

[7]. Очистка производственных сточных вод в аэротенках- Я. А. Карелин, Д. Д. Жуков, В. Н. Журов, Б. Н. 

Репин. М.: Стройиздат, 1973. – 224 с. 

 

 

Полимерконструкция, УП  

Республика Беларусь, 210017, г. Витебск, ул.  Гагарина, д.11  

т./факс: +375 (212) 650-660, +375 (212) 650-670      info@polymercon.com   https://polymercon.com 
 

 

  



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
84 

Обзорный анализ биохимических и мембранных технологий, применяемых для нужд 

промышленной водоподготовки. (УП «Полимерконструкция») 
 

УП «Полимерконструкция»,  

Еловик Валерий Леонидович, Главный технолог, 

Гудинович Павел Михайлович, Начальник отдела водоподготовки  
 

Введение 
По данным экологического мониторинга запасы пресной воды, пригодной для хозяйственно-

питьевого и промышленного водоснабжения неуклонно снижаются. На сегодняшний день водой требуемого 

качества без предварительной подготовки невозможно обеспечить подавляющее большинство 

потребителей. Это касается не только хозяйственно-питьевого водоснабжения, ряд промышленных 

потребителей являются более требовательными к составу воды, подаваемой в технологический процесс т.к. 

это напрямую влияет на качество выпускаемой продукции и ее себестоимость. По этой причине вопросы, 

связанные с процессами подготовки воды требуемого качества весьма актуальны для большинства 

промышленных предприятий. И выбор технологии водоподготовки должен опираться как на 

технологические показатели (обеспечение требуемого качества воды), так и на экономические 

(себестоимость водоподготовки). 

Не редкой является ситуация, когда нужды водоснабжения промышленного предприятия 

обеспечиваются за счет забора воды из подземных источников – артезианских скважин. В таком случае, как 

правило, источник водоснабжения в совокупности с требованиями к качеству воды и обуславливают выбор 

технологии водоподготовки. Согласно приложению Б СП 31.13330.2021 [1] для обработки природных вод из 

подземных источников применимы аэрационные, биохимические, реагентные, мембранные технологии и 

обеззараживание. 

Реагентные технологии из-за своей дороговизны, по мнению авторов, для обработки природных вод 

из подземных источников применимы лишь в крайних случаях при должном обосновании. Это отдельная и 

достаточно объемная тема для обсуждения и в данной статье мы ее подробно затрагивать не будем. Лишь 

обобщим: исходя из практики в большинстве случаев даже при сложном составе исходной воды возможно 

обойтись без использования химических реагентов или, в крайнем случае, минимизировать их применение. 

И сделать это удается благодаря применению биохимических технологий.  

Мембранные технологии: обратный осмос (ОО), нанофильтрация (НФ) и ультрафильтрация (УФ) 

применяются, как правило, при необходимости удаления из обрабатываемой воды ионов растворенных 

солей (ОО и НФ) и коллоидных взвесей (УФ) когда иные технологические решения трудно реализуемы 

из-за сложности технологической схемы (например, кислотно-щелочное и солевое хозяйство при 

применении Na, H и ОН- ионообменных фильтров). 

 

Биохимические технологии 

По своей сути аэрационные и биохимические технологии весьма близки и реализуются на практике 

параллельно друг другу (зачастую, без ведома эксплуатирующего персонала). В этом нет ничего 

удивительного – микроорганизмам, задействованным в технологической цепочке, необходим кислород, 

который проще всего растворить в обрабатываемой среде при помощи аэрации. При этом, как правило, 

достаточно упрощенной аэрации, т.к. для поддержания биоценоза требуется меньшие концентрации 

растворенного кислорода, нежели при химическом окислении. Биохимические процессы применимые для 

нужд водоподготовки в подавляющем своем большинстве являются естественными природными 

процессами [2] и не требуют для своей реализации проведения каких-либо специфических мероприятий. В 

той или иной мере биохимические процессы проявляются практически на всех стадиях водоподготовки при 

использовании аэрации при удалении железа, марганца сероводорода и др. Биохимические процессы не 

продуцируют каких-либо токсичных веществ или опасных для человека микроорганизмов. Они являются 

одними из немногих, позволяющих избирательно извлекать из воды загрязняющие вещества без применения 

химических реагентов. При правильной их организации и конструктивном оформлении, как правило, 

достигается высокая эффективность удаления извлекаемых веществ и микробиологически безупречное 

качество очищенной воды. При этом для разработки биохимических технологий водоподготовки не так 

важны проблемы систематики, морфологии и сугубо микробиологические тонкости отдельных 

микроорганизмов. Но крайне важным является механизм процессов биоокисления удаляемых веществ, 

физиология и экология сообщества, как правило, самопроизвольно развивающихся микроорганизмов для 

создания оптимальных условий их существования. С этой точки зрения наиболее важным является 

установление механизма окисления и образования окислов металлов на поверхности микробных клеток. 

В его основе лежат процессы биологической и физико-химической природы [3, 4]. 

В основе биохимических процессов окисления растворенных в обрабатываемой воде металлов 

(железа, марганца) лежит перекисный механизм. Он представляет собой реакции между продуктом 

метаболизма Н2О2 и переменно-валентными металлами. Физиологический смысл этого процесса 

заключается в детоксикации вредного воздействия перекиси водорода, выделяющейся в метаболических 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  85 

процессах жизнедеятельности бактерий. Это определяет развитие железо- и марганцеокисляющих бактерий 

в особых экологических условиях, где присутствуют восстановленные соединения этих металлов. В среде 

окисленных форм металлов железобактерии не развиваются. 

Физико-химические процессы, в основе которых лежит процесс биосорбции, включает механизм 

связывания соединений металлов внеклеточными экзополимерами с образованием слизистых чехлов, 

капсул, нитей и т.п. Экзополимеры играют важную роль в образовании бактериальных пленок на 

поверхности различных загрузок биореакторов и фильтров, а также осадков, отличающихся более плотной 

структурой, высокой скоростью осаждения и уплотнения. 

Обобщая имеющиеся сведения о полезных микроорганизмах, используемых в биохимичесих 

процессах водоподготовки, можно выделить наиболее важные факты, которые необходимо учитывать при 

реализации биохимических технологий очистки подземных вод. 

1.  К железоокисляющим бактериям относятся все виды микроорганизмов, способные окислять 

закисные формы (III-валентные) железа и марганца, осаждать их окислы (II-валентные) на поверхности 

клеток и (или) образовывать осадки независимо от их видовой принадлежности и морфологических 

особенностей. 

2.  Подавляющее количество железобактерий способно окислять не только закисное железо, но и 

марганец (за исключением Gallionella и некоторых других видов). Ввиду большей устойчивости марганца к 

окислению, при их совместном присутствии происходит последовательное окисление этих металлов: 

марганец начинает окисляться только после практически полного окисления железа. 

3.  У типичных представителей родов Leptothrix (рис. 1), Metallogenium, Siderocapsa и др., 

развивающихся в пресных водах с нейтральной или слабощелочной средой, окисление железа и марганца 

происходит в результате взаимодействия выделяющейся перекиси водорода с ионами металлов (перекисный 

механизм). Отсутствие растворенных форм этих металлов не только ингибирует рост бактерий, но и 

вызывает лизис клеток. Железобактерии могут использовать устойчивые к химическому окислению 

комплексорганические соединения железа с накоплением их окислов в капсулах клеток независимо от 

образования перекиси водорода, хотя её присутствие ускоряет процесс окисления закисного железа. 
 

 
Рис. 1. Нитчатые формы железобактерий Leptothrix 

 

4.  Железобактерии могут развиваться при низких концентрациях закисного железа или марганца. 

Коэффициент накопления удаляемых металлов достигает 106-107, что на 2-4 порядка выше значений для 

известных активных химических сорбентов. 

5. Развитие подавляющего большинства железобактерий не зависит от абсолютной концентрации 

растворенного кислорода и может интенсивно происходить как при высоком, так и минимальном его 

содержании. 

6.  Активная реакция воды не оказывает существенного влияния на развитие железобактерий в 

широком диапазоне pH (от слабокислой до слабощелочной). Предпочтительное развитие Siderocapsa, 

Arthrobacter при pH 7,5-8,5 обусловлено их способностью окислять комплексорганические соединения 

железа, в виде которых оно может находиться в щелочной среде. 

7. Большинство железобактерий относится к типичным психрофилам, т.е. предпочитают низкую 

температуру с оптимумом 4-8°С. Отмечается их активный рост при таянии снега весной при 1-3°С 

8.  Железобактерии способны окислять и концентрировать железо и марганец при условиях, когда их 

химическое окисление исключается. Скорость биологических процессов окисления железа и, особенно, 

марганца, во много раз превышает химическое окисление. 

Биохимические технологии удаления из воды растворенных форм железа и марганца начали 

исследоваться и применятся более четверти века тому назад. Одна из первых крупных станций 

обезжелезивания производительностью более 40 тыс. м
3
/сут., в которой реализован биологический метод, 

была введена в эксплуатацию в г. Новополоцке в 1991 г. [2]. Большой вклад в разработку, производство и 

внедрение в практику водоподготовки биотехнологий внесли специалисты компании 

УП «Полимерконструкция». Заводом водоочистного оборудования «Полимерконструкция» разработано, 

изготовлено и введено в эксплуатацию более 1000 станций. В них реализованы различные технологические 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
86 

и конструктивные схемы в зависимости от состава и свойств подземных вод, производительности и местных 

условий. Это станции напорного и безнапорного типа; с традиционной тяжелой (песчаной) и плавающей 

загрузкой; одно- и двухступенчатые; в полимерном и металлическом исполнении; контейнерные и в зданиях 

из ЛМК; производительностью от нескольких десятков до 75 тысяч м
3
 в сутки; с учетом работы на 

водонапорную башню, РЧВ или непосредственно на водоразборную сеть. 

Еще в конце 19-го века С.Н. Виноградским была открыта уникальная особенность серобактерий 

окислять сероводород с накоплением элементарной серы внутри клеток. Бесцветные и тионовые бактерии 

(рис. 2), в отличие от сульфатредуцирующих, являются аэробами и развиваются только в присутствии 

растворённого в воде кислорода и сероводорода. 
 

 
Рис. 2. Бесцветные и тионовые серобактерии 

 

Исследуя, бесцветные нитчатые серобактерии родов Beggiatea и Thiothrix, С.Н. Виноградским было 

установлено, что сероводород окисляется в две стадии [3]: 

- в первой стадии сероводород окисляется до элементарной серы, которая в виде глобул накапливает 

внутри бактериальных клеток: 

2H2S+O2=2H2O+2S;         (1) 

- во второй стадии, при недостатке сероводорода, серобактерии начинают окислять внутриклеточную 

серу до серной кислоты: 

2S+3O2+2H2O=2Н2SО4.     (2) 

В настоящее время известно около 50 видов бесцветных серобактерий, принадлежащих к 8 видам, но 

изучены они слабо. В одну группу они объединены на основании одного признака – способности к 

окислению сероводорода с накоплением элементарной серы внутри клеток. Это обстоятельство, с учётом 

стадийности процесса, является важнейшим при разработке технологии биохимической очистки 

сероводородсодеращих вод, т.к. этот процесс может обеспечить окисление сероводорода без применения 

химических окислителей и образования трудноудаляемой коллоидной серы. А реакция второй стадии 

процесса позволяет окончательно нейтрализовать токсичные сероводород и сульфиды, переводя их в 

безвредные сульфаты. 

 
Рис. 3. Результаты полупромышленных технологических испытаний 

Исходная – концентрация Н2S в исходной воде, БС – концентрация Н2S в очищенной воде 

 

Анализ фундаментальных исследований серобактерий, опыт их использования в технологиях 

биохимической очистки подземных вод от сероводорода и результаты проведенных полномасштабных 

лабораторных исследований и полупроизводственных технологических испытаний позволили разработать 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  87 

новую двухступенчатую технологию, реализующую в полной мере установленный С.Н. Виноградским 

двухступенчатый процесс полного окисления сероводорода бесцветными нитчатыми серобактериями. 

Результаты внедрения разработанной технологии представлены на рисунке 3. Данная технология позволяет 

решить две основные проблемы, которые выявились при реализации биохимических технологий: исключить 

образование трудноудаляемой коллоидной серы и обеспечить снижение концентрации сероводорода до 

значений 0,01 мг/л и ниже без применения химических реагентов. [2, 5-7]. 

 

Мембранные технологии 

По своей сути, мембранное разделение сред является универсальной технологией для нужд 

водоподготовки. Мембрана, являясь идеальным барьером для 99,9999% содержащихся в воде веществ, 

способна обеспечить на выходе химический состав воды, удовлетворяющий подавляющее большинство 

промышленных потребителей (если, конечно, не ограничиваются минимально допустимые концентрации 

веществ, содержащихся в обрабатываемой воде).  До настоящего времени широкое применение 

мембранного разделения сред в отрасли водоподготовки было ограничено высокими капитальными 

затратами на приобретение оборудования, высокими потерями воды на собственные нужды (в среднем 

30-40%), небольшим сроком службы мембран и необходимостью тонкой предочистки перед мембранной 

установкой [8]. Но как показывает практика, мембранные технологии развиваются из-за дня в день. 

Стоимость мембран снижается, срок их службы до замены увеличивается, требования к составу 

поступающей на мембрану воды упрощаются. Соответственно срок окупаемости установки такого 

оборудования уменьшается.  

В глазах потенциального заказчика существует предубеждение, что применение мембранных 

технологий неизбежно сопряжено с проблемой утилизации концентрата. Отчасти это так. Но проблема, как 

правило, заключается только в его объеме, а не в химическом составе. Ведь по сравнению с 

альтернативными технологиями, тем же самым ионным обменом, мембранные технологии выглядят вполне 

безобидно. При регенерации ионообменных фильтров используется большое количество солей 

(Na-катионирование), кислот (Н-катионирование) и щелочей (ОН-анионирование). Солесодержание в 

промывной воде Na-катионитного фильтра может достигать 30 000 мг/л, рН в промывной воде поле 

Н-фильтра может иметь значение меньше 2 ед., а после ОН-фильтра – более 10 ед. В то же время, при 

обессоливании воды с использованием обратного осмоса солесодержание увеличивается в 3-4 раза 

относительно исходного, рН пермеата и концентрата изменяются в пределах 1-2 ед. Объем концентрата 

после мембран в случае необходимости может быть уменьшен вплоть до 10% за счет использования 

дополнительных ступеней мембран. Но к такому решению нужно подходить обоснованно. 

Установки обратного осмоса, помимо обессоливания и умягчения, хорошо себя зарекомендовали при 

селективном удалении таких элементов как литий, бор, барий, мышьяк и др. Перечисленные элементы, как 

правило, не являются единственным загрязнителем в источнике, а входят в комплекс элементов и 

показателей, содержащихся в исходной воде и характеризующих ее качество. По этой причине мембранной 

обработке, если это целесообразно экономически, предшествует первичная очистка обрабатываемой воды от 

относительно легко удаляемых веществ (железо, марганец, мутность, цветность, окисляемость и т.д.). 

Целесообразность предочистки, исходя из опыта реализации, следует определять, основываясь на 

соотношении совокупных затрат (капитальных и эксплуатационных) на предочистку и стоимости 

эксплуатации обратноосмотических мембран на «сырой» воде. В этом случае стоимость эксплуатации 

мембран может складываться из затрат на рециркуляцию обрабатываемого потока, на дополнительные 

мембранные модули, необходимые для увеличения площади мембран или увеличения кол-ва ступеней, на 

возможное (допустимое) сокращение срока службы мембран. 

Нанофильтрационные мембраны по сути своей принципиально не отличаются от 

обратноосмотических мембран за той лишь разницей, что обладают меньшей селективностью по ионам 

растворенных солей и требуют для работы меньшего давления на входе в мембранный модуль. Данный тип 

мембран хорошо себя зарекомендовал в случае неглубокого умягчения обрабатываемой воды. Они 

позволяют значительно снизить эксплуатационные затраты на обработку воды в случаях, когда не требуется 

достижения глубокого удаления растворенных солей. 

Ультрафильтрационные мембраны хорошо себя зарекомендовали при очистке воды от 

тонкодисперсных коллоидных комплексов. Например, в схемах удаления сероводорода (рис. 4), когда по 

каким-то причинам применение биохимического метода нереализуемо (периодическое содержание 

сероводорода в исходной воде, высокая неравномерность работы станции водоподготовки)  

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
88 

 
 

Рис. 4. Обработка сероводородсодержащих подземных вод  

на установке ультрафильтрации (фото с действующего объекта) 

 

Заключение 

Применение биохимических технологий обеспечивает минимально возможные на сегодняшний день 

эксплуатационные затраты на очистку воды от железа, марганца, сероводорода, аммиака и сопутствующих 

им мутности, цветности, окисляемости. Удельное энергопотребление безнапорных станций водоподготовки, 

реализованных на основе биохимических технологий, может составлять всего 0,002 кВт/м
3
, а потери воды 

на собственные нужды напорных станций водоподготовки, работающих на тех же технологиях – 0,3% от 

производительности. И это не расчетные данные, а фактические, подтвержденные работой не одной сотни 

объектов. 

Мембранные технологии пока еще не могут похвастаться низкой стоимостью реализации. И сам 

технологический процесс, по своей физической сути, требует относительно высоких затрат энергии для 

своей работы. Но, тем не менее, себестоимость реализации мембранных установок год от года снижается и 

привлекательность данной технологии возрастает. 

Биохимические и мембранные технологии не стоит воспринимать как конкурирующие решения для 

нужд водоподготовки как населенных мест, так и промышленных предприятий. При должном подходе они 

могут взаимно дополнять друг друга при решении задач обработки сложных по составу природных вод и 

при этом обеспечивать минимально возможную стоимость жизненного цикла объекта.  

 

[1]. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения: СП 31.13330.2021 – введ. 28.01.2022 – М. Российский 

институт стандартизации, 2022. – 115 с. 

[2]. Седлухо Ю.П. Инновационные технологии биологической очистки подземных вод / Ю. П. Седлухо, 

С.А. Иванов, В.Л. Еловик // Вода – 2016 - №11 (227) – С. 2-6. 

[3]. Виноградский С.Н. Микробиология почвы: проблемы и методы. Пятьдесят лет исследований. – М.: Изд-

во АН СССР, 1952. - 792 с. 

[4]. Терентьев В.И. Павловец Н.М. Биотехнология очистки воды: в 2-х ч. Ч.1. – СПб.: Гумманистика, 2003. – 

272 с. 

[5]. Седлухо Ю.П. Биологическая очистка подземных вод от железа, марганца и сероводорода – опыт 

Беларуси / Ю.П. Седрухо, С.А. Иванов, В.Л. Еловик // Вода Magazine – 2016 - №8 (108) – С. 20-25. 

[6]. Войтов И.В. Биохимические технологии очистки артезианских вод для нужд промышленного 

водоснабжения / И. В. Войтов, П. М. Гудинович, В. Л. Еловик // Труды БГТУ. Сер. 2, Химические 

технологии, биотехнологии, геоэкология. 2021. № 1 (241). С. 205–210. 

[7]. Еловик В.Л. Внедрение и опыт эксплуатации биохимических технологий очистки артезианских вод для 

нужд хозяйственно-питьевого водоснабжения / В. Л. Еловик, И. В. Войтов, С. А. Иванов, П. М. 

Гудинович // «Вместе к инновационному будущему». Сборник статей по разработкам ученых 

Белорусского государственного технологического университета для совместной реализации с 

российскими партнерами / Наука. Инновации. Развитие – Минск, 2021- С. 14-20. 

[8]. Фрог Б.Н., Первов А.Г. Водоподготовка. Учебник для вузов: – М.: Издательство АСВ, 2015. – 512 с. 

 

 

Полимерконструкция, УП  

Республика Беларусь, 210017, г. Витебск, ул.  Гагарина, д.11  

т./факс: +375 (212) 650-660, +375 (212) 650-670      info@polymercon.com   https://polymercon.com 
 

  



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  89 

Экологические каталоги, журналы и сборники докладов, выпускаемые ООО «ИНТЕХЭКО».  

Примеры докладов по газоочистке, водоочистке,  экологическому мониторингу и 

антикоррозионной защите, представленные в сборниках предыдущих конференций.   

(ООО «ИНТЕХЭКО») 
 

ООО «ИНТЕХЭКО»,  

Ермаков Алексей Владимирович, Директор по маркетингу  
 

Основными видами деятельности ООО «ИНТЕХЭКО» являются оказание рекламных услуг и 

организация конференций по вопросам модернизации и реконструкции заводов, комбинатов, водоканалов, 

фабрик и электростанций, технологиям газоочистки и водоочистки, автоматизации, промышленной и 

экологической безопасности предприятий металлургии, машиностроения, энергетики, химической, 

нефтегазовой, целлюлозно-бумажной, цементной и других отраслей промышленности. Видео докладов с 

конференций ООО «ИНТЕХЭКО» см. на YOUTUBE: www.youtube.com/@intecheco   

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» организовало более 90 промышленных конференций, в работе которых 

приняли участие более 12 000 делегатов из 33 стран мира. Конференции проводятся ежегодно по графику: 

«АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» (март), «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ» (июнь), 

«ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА» (сентябрь), «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» (октябрь). 
 

Отдельно стоит отметить редакционно-издательскую деятельность ООО «ИНТЕХЭКО»: 

- с 2008 года компания выпускает сборники докладов отраслевых конференций; 

- с 2010 года - ежегодный каталог «ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ»; 

- с 2011 года - межотраслевой журнал «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА».  
 

      
 

Рис. 1. Примеры сборников, каталогов и журналов, выпускаемые ООО «ИНТЕХЭКО»   
 

 

Для информационной поддержки специалистов промышленных предприятий ООО «ИНТЕХЭКО» 

предоставляет возможность без дополнительной платы ознакомиться со сборниками докладов конференций, 

проведенных с 2008 года – см. сайт: www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html  
 

Сборники конференций «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» 

http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel3 
 

Межотраслевая конференция «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» ежегодно проводится 

ООО «ИНТЕХЭКО» с 2010 года и посвящена демонстрации промышленных лакокрасочных материалов, 

новым технологиям, краскам и материалам для защиты от коррозии, огнезащиты и изоляции, 

электрохимическим методам защиты, приборам контроля качества покрытий, современному оборудованию 

для подготовки поверхности и окраски, вопросам промышленной безопасности, решениям для усиления и 

восстановления строительных конструкций зданий, сооружений и технологического оборудования 

предприятий нефтегазовой отрасли, энергетики, металлургии и других отраслей промышленности. 

Подробнее - см. сайт конференции «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» -  www.intecheco.ru/anticor/  
 

Сборники докладов конференций «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ» 
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel4 

 

Всероссийская конференция «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ» ежегодно проводится с 2009 года 

и посвящена вопросам проектирования и строительства предприятий электроэнергетики, реконструкции 

электростанций - ТЭЦ, ТЭС, ГРЭС, АЭС и ГЭС, примерам модернизации турбин, котлов, горелок, градирен 

и другого оборудования, приборам КИП и системам автоматизации, оборудованию систем вентиляции и 

газоочистки, водоподготовки и водоочистки, актуальным вопросам импортозамещения и внедрения 

современного вспомогательного оборудования – насосов, конвейеров, компенсаторов, арматуры, труб, 

теплообменников, средств защиты персонала, материалов для огнезащиты и антикоррозионной защиты, 

промышленной и экологической безопасности электростанций. 

Подробнее - см. сайт конференции «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ» -  www.intecheco.ru/energo/  

 

http://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel3
http://www.intecheco.ru/anticor/
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel4
http://www.intecheco.ru/energo/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
90 

Сборники докладов конференций «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА» 
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel1 

 

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» ежегодно проводит Международную конференцию 

«ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА», посвященную вопросам газоочистки во всех отраслях промышленности.  

Экологическая конференция «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА» комплексно охватывает основные решения и 

оборудование для защиты атмосферы от промышленных выбросов:  электромеханические, химические, 

биологические и другие технологии очистки газов от пыли, золы, диоксида серы, окислов азота, 

сероводорода, меркаптанов и других вредных веществ; современные конструкции электрофильтров, 

рукавных фильтров, скрубберов, циклонов, труб Вентури; системы пылеподавления; промышленные 

пылесосы; системы вентиляции и кондиционирования; современные фильтровальные материалы; примеры 

реконструкции  установок газоочистки на предприятиях различных отраслей промышленности; 

эффективное  вспомогательное оборудование - вентиляторы и дымососы, конвейеры, дымовые трубы, 

компенсаторы, насосы, арматура, системы экологического мониторинга, пылемеры, газоанализаторы, 

расходомеры, АСУТП газоочистки, агрегаты питания электрофильтров; запасные части к рукавным 

фильтрам и электрофильтрам; нестандартное газоочистное оборудование. 

Подробнее - см. сайт конференции «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА» -  www.intecheco.ru/ecolog/  

 

Сборники докладов конференций «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel2 

 

Межотраслевая конференция «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» проводится с 2010 года и посвящена 

модернизации систем водопользования, водоподготовки, водоочистки и водоснабжения промышленных 

предприятий. Цель конференции - способствовать внедрению новых технологий и оборудования для 

водоподготовки и водоочистки, современных решений для очистки сточных вод, приборов контроля 

качества и расхода воды, систем автоматизации водоочистки, современных реагентов, труб, арматуры, 

компенсаторов, насосов и другого оборудования для эффективного водоснабжения. 

Подробнее - см. сайт конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ» -  www.intecheco.ru/voda/  

 

Примеры докладов, представленных на конференциях ООО «ИНТЕХЭКО» 

Для примера в таблицах 1-5 приведена часть названий докладов по газоочистке, водоочистке,  

экологическому мониторингу и антикоррозионной защите,  представленные в сборниках конференций 

ООО «ИНТЕХЭКО». 
 

Таблица 1. 

Примеры докладов по технологиям газоочистки и газоочистному оборудованию,  

представленных на конференциях ООО «ИНТЕХЭКО»  
 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- Инновационные комплексные решения по очистке отходящих 

газов в металлургии. (ООО «НТЦ «Бакор») 

- Экологически эффективная система промышленного 

пылеподавления. (ООО «ЕИМ инжениринг») 

- Опыт применения абсорбционно-биохимических установок 

(АБХУ) для очистки вентиляционных выбросов в литейном 

производстве. (УП «Промышленные экологические системы», 

Республика Беларусь) 

- Создание импортозамещающей экологически и энергетически 

эффективной конструкции «сухой» очистки отходящих газов 

при производстве алюминия. (АО «СибВАМИ», ООО «РУСАЛ 

ИТЦ») 

- Иониты ФИБАН для оснащения фильтров очистки воды и 

воздуха. (ИФОХ НАН Беларуси, Республика Беларусь) 

- Примеры модернизации старых электрофильтров с помощью 

ремонта электродов и замены старых агрегатов питания и систем 

управления на современные модели марки KRAFT. Новый и 

уникальный агрегат питания – PulseKraft. (KraftPowercon Sweden 

AB, Швеция) 

 
XIII Международная конференция 

МЕТАЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2021 

www.intecheco.ru/doc/sb_met2021zz.pdf 

 

http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel1
http://www.intecheco.ru/ecolog/
http://www.intecheco.ru/catalog/digest.html#razdel2
http://www.intecheco.ru/voda/
http://www.intecheco.ru/doc/sb_met2021zz.pdf


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  91 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- О применении горелок типа ГМВП «ЭКОТОП» на мощных 

котлах. (ООО «НТО «ЭКОТОП»)  

 
XIII Всероссийская конференция 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2021 
www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf 

- Комплексная очистка высокотемпературных дымовых и 

технологических газов в керамическом каталитическом фильтре. 

(ООО «НТЦ «Бакор») 

- Современные сухие и мокрые электрофильтры, рукавные 

фильтры «Финго-Комплекс». Новый этап развития 

Семибратовского завода газоочистной аппаратуры ФИНГО. 

ООО «Финго-Комплекс») 

- Реагенты и оборудование для пылеподавления. Хвостохранилища, 

сера, уголь, рудные концентраты. Подавление запахов. 

(ООО «Аква-Композит»,  ООО «Композит-Трейд») 

- Форсуночное охлаждение дымовых газов. (Lechler GmbH, 

Германия) 

- Промышленные фильтры и системы вакуумной пылеуборки. 

Эффективная очистка воздуха от пыли на предприятиях.  

(АО «СовПлим») 

- Энергоэффективность, промышленное развитие и экология. 

(Well Technology OU, Эстония) 

- Оборудование для транспортировки и выгрузки пыли и золы. 

(ООО «В.А.М.-Москва») 

- Опыт внедрения современных технологий по снижению 

выбросов и систем их контроля на тепловых электростанциях. 

(ООО  «КОТЭС Инжиниринг») 

- Пылегазоочистка на промышленных предприятиях на базе 

аспирационных установок АГЖУ. (ООО «АСВЕНТ 

ИНЖИНИРИНГ») 

- Очистка воздуха от сероводорода: реалии, перспективы, 

инновации. (TION) 

- Микробы тоже бывают полезны. Опыт использования 

абсорбционно-биохимического метода очистки атмосферных 

выбросов в минераловатном производстве. (ООО «Завод 

ТЕХНО») 

- Опытно-промышленная установка очистки аспирационного 

воздуха линий непрерывной вулканизации изделий 

АО «Уралэластотехника» г. Екатеринбург. (ООО «Химтехнология») 

- Осадительные электроды для повышения эффективности 

электрофильтров.  (АО «Кондор-Эко») 

- Создание газоочистного комплекса очистки электролизных 

газов («сухая» и «мокрая» очистка) с использованием цифровых 

технологий в области BIM проектирования и моделирования 

процессов с применением виртуальных 3D моделей. (АО 

«СибВАМИ») 

 
XIV Международная конференция 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-2021 

www.intecheco.ru/doc/sb_gas2021z1.pdf  

http://www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_gas2021z1.pdf


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
92 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- Современные сухие и мокрые электрофильтры, рукавные 

фильтры «Финго-Комплекс» для пылеулавливания в 

металлургии по европейским стандартам. Новый этап развития 

Семибратовского завода газоочистной аппаратуры ФИНГО. 

(ООО «Финго-Комплекс»)  

- Инновационные отечественные электрофильтры для 

пылеулавливания в металлургии. (АО «Кондор - Эко») 

- Высокотемпературная газоочистка в металлургических 

процессах. (ООО «НТЦ «Бакор») 

- Комплексные системы очистки газовых и жидких сред на 

основе НДТ. (TION) 

 
XIV Международная конференция 

МЕТАЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2022 

www.intecheco.ru/doc/sb_met2022zs1.pdf 

 

- Современные сухие и мокрые электрофильтры и рукавные 

фильтры «Финго-Комплекс». Новый этап развития 

Семибратовского завода газоочистительной аппаратуры 

ФИНГО. (ООО «Финго Комплекс»)   

- Обоснование необходимой и достаточной степени очистки 

газов. (АО «ВУХИН»)   

- Технологические решения очистки промышленных выбросов: 

импортозамещение «под ключ». (ЗАО «Безопасные 

Технологии»)   

- Применение полипропилена в аппаратах мокрой газоочистки 

для химических и коррозионных сред. (ООО «УралАктив») 

- Применение индикаторных трубок в технологиях экспресс-

анализа при контроле химических загрязнений воздуха и 

эксплуатации газоочистного оборудования. (ЗАО «Крисмас+»)  

- Система автоматического мониторинга промышленных 

выбросов и контроля технологических процессов. (ООО 

«Группа Ай-Эм-Си»)   

- Оборудование производителей HJ Clean Tech и Palas GmbH для 

контроля частиц в воздушной среде и чистых помещениях. 

(ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ»)   

- Приветственное слово участникам конференции от 

Юбилейного спонсора.  (Экологический холдинг «Кондор Эко – 

СФ НИИОГАЗ»)   

- Существующие и перспективные методы и технологии 

газоочистки по снижению выбросов загрязняющих веществ для 

ТЭС, участвующих в эксперименте по квотированию.  (ОАО 

«ВТИ»)   

- Модернизация рукавного фильтра с использованием рукавов из 

гофрированного иглопробивного полотна. (ООО «ДЕСА»)   

- Высокочастотный агрегат питания электрофильтров: новая 

разработка РЭТЗ Энергия для эффективного решения задач 

пылегазоочистки. (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»)   

- Современное состояние и перспективы развития газоочистного 

оборудования. (Экологический холдинг «Кондор Эко – СФ 

НИИОГАЗ»)   

- Промышленные фильтры и системы вакуумной пылеуборки. 

Эффективная очистка воздуха от пыли на предприятиях. (АО 

«СовПлим»)  

- Форсунки и каплеотделители фирмы Lechler. (Lechler GmbH) 

- Сравнение и особенности основных промышленных методов 

сероочистки отходящих газов агломерационных машин. (ООО 

«ИТЦ «ЭНЕРГОСТАЛЬ»)  

  

- Промышленные фильтры систем аспирации. (ООО «ЕвроЛюкс 

 

 

 

 

 

 

 
XV Международная конференция 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-2022 

 www.intecheco.ru/doc/sb_gas2022s1.pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_met2022zs1.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_gas2022s1.pdf


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  93 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

Групп»)   

- Очистка газов в керамических каталитических фильтрах. (ООО 

«НТЦ «Бакор»)   

- Эффективные решения по защите от износа и коррозии в 

системах пылегазоочистки и пневмотранспорта. (ООО 

«Кастолин»)   

- Реализация технологических решений АО КМЗ конвейерного 

оборудования в процессе пылегазоочистки. Разработки 

отраслевых проектов импортозамещения. (АО «КМЗКО»)  

- Опыт РУСАЛ в создании газоочистных сооружений для 

электролизного производства алюминия по технологии 

ЭкоСодерберг. (АО «СибВАМИ»)   

- Особенности очистки парогаза от взвешенных частиц и 

вредных газовых компонентов. (ООО «Химтехнология»)  

- Рукавные фильтры, скрубберы, горелки, насосы,  клапаны, 

компенсаторы, ремонтные муфты, средства защиты персонала и 

другое оборудование для систем газоочистки промышленных 

предприятий. (ООО «ТИ-СИСТЕМС»)  

-  Опыт внедрения современных технологий по снижению 

выбросов и систем их контроля на тепловых электростанциях и 

крупных промышленных предприятиях. (ООО «КОТЭС 

Инжиниринг») 

 

Таблица 2. 

Примеры докладов по решениям и обрудованию для водоснабжения, водоподготовки и водоочистки  
 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- Иониты ФИБАН для оснащения фильтров очистки воды и 

воздуха. (ИФОХ НАН Беларуси, Республика Беларусь)   

- Сравнительная характеристика фильтров Amiad Water Systems 

и щелевых фильтров с обратной промывкой противотоком. 

(Amiad Water Systems Ltd, Израиль)  
XIII Международная конференция 

МЕТАЛЛУРГИЯ-ИНТЕХЭКО-2021 

www.intecheco.ru/doc/sb_met2021zz.pdf 

 

- Опыт внедрения универсальной технологии ДИКЛАР для 

очистки природных и сточных вод, а также для подпитки 

теплосети, котлов и водооборотных циклов. (ГК «Миррико», 

OOО «ИЦ «Объединенные водные технологии»)  
 

XIII Всероссийская конференция 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2021 
www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf 

 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_met2021zz.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
94 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- Особенности и область применения фильтрующих систем из 

проволочного проницаемого материала. (ООО «РЕАМ-РТИ») 

- Организация замкнутого цикла водопотребления-

водоотведения для промышленных предприятий (ZLD 

технология) с использованием выпарных кристаллизационных 

установок. (ООО «ВайсТех Инжиниринг») 

- Опыт внедрения универсальной технологии ДИКЛАР для 

очистки природных и сточных вод, а также для подпитки 

теплосети, котлов и водооборотных циклов. (ГК «Миррико») 

- Очистка сточных вод промышленных предприятий. (АО «ЭКОС») 

- Обработка озоном промышленных сточных вод и процессы 

глубокого окисления. (ООО «Ксилем Рус») 

- Современные водно-химические режимы: реагенты ФИНАТЕК 

/ FINEAMIN. (ООО «Аминотек») 

- Опыт Китая по внедрению энергоэффективных технологий 

обезвоживания муниципальных и промышленных стоков. 

(АО «РИДТЕК») 

- Применение стеклопластиковых артезианских труб и защитных 

футляров для водопроводов. (ООО «САФИТ») 

- Экологически чистая технология предотвращения и 

ликвидации твердых солевых отложений физическими методами 

в любых наружных трубопроводах, в том числе полимерных, 

любой длины, конфигурации и диаметра без его остановки. 

ФГБОУ ВО «ГГНТУ им. Акад. М.Д. Миллионщикова») 

- Эффективный жизненный цикл малых канализационных 

очистных сооружений. (ИП Кулаков Артем Алексеевич) 

 
XII Межотраслевая конференция ВОДА В 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2021 

www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf  

- Полимер Системс: комплексные решения для водоподготовки 

промышленных предприятий.  (ООО «Полимер Системс»)   

- Оптимизация систем водоподготовки и обеззараживания. 

(ООО «Принцип-Сервис»)   

- Импортозамещение в области водоподготовки для энергетики: 

технология Dyclar как эффективная альтернатива мембранным 

методам очистки.   (ГК «Миррико») 

- От научных исследований до комплексного инжиниринга. 

Разработка локальных очистных сооружений для 

промышленных предприятий. (ООО «ВайсТех 

Исследовательский центр»)   

- Гибридные технологии очистки шахтных, карьерных, 

пластовых, подотвальных вод и хвостохранилищ предприятий 

горнодобывающего и горнообогатительного комплексов.                        

(ООО «БМТ»)   

- Новые продукты НПП «ЭЛЕМЕР».  Решения ООО НПП 

«ЭЛЕМЕР» в области средств измерения расхода жидкости и 

газа. (ООО НПП «ЭЛЕМЕР»)   

- Аналитический химический контроль в работе 

водопотребляющих промышленных предприятий и технологии 

для его реализации. (ЗАО «Крисмас+»)   

- Возможности метода инверсионной вольтамперометрии для 

контроля сточных, питьевых, природных вод на содержание 

токсичных химических элементов. (ООО «Аналитические 

исследовательские приборы»)   

- Уровнемеры, сигнализаторы уровня и потока производства 

НПП «ЭЛЕМЕР». (ООО НПП «ЭЛЕМЕР»)   

- Обзор продукции ООО «НПО «ПРИБОР» ГАНК» для 

 

 
XIII Межотраслевая конференция ВОДА 

В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2022 

www.intecheco.ru/doc/sb_voda2022sp.pdf  

 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2022sp.pdf


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  95 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

реализации газового анализа при водоподготовке. (ООО «НПО 

«Прибор» ганк»)   

- Современные компенсаторы, клапаны, задвижки, уплотнения, 

муфты, арматура, насосы и другое оборудование для систем 

водоснабжения и водоотведения. (ООО «ТИ-СИСТЕМС»)   

- Анализ работы ацидофикаторов  после реконструкции блока 

Люберецких очистных сооружений. (АО «Мосводоканал»)  

- Ресурсосбережение и новые тенденции в промышленной 

водоочистке.  (АО «НПК МЕДИАНА-ФИЛЬТР»)   

- Полиаминный водно-химический режим барабанных котлов и 

котлов-утилизаторов. (ООО «Аминотек»)   

- Применение концентратомеров КН для экологического 

контроля органических загрязнителей (нефтепродуктов, жиров и 

НПАВ)  в водных объектах в современных условиях.                                            

(ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР») 
 

 

 

Таблица 4. 

Примеры докладов по системам для экологического мониторинга, газонализаторам, пылемерам, 

расходомерам и другим приборам КИП, представленных на  конференциях ООО «ИНТЕХЭКО». 
 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник   

- Актуальные вопросы контроля промышленных выбросов и 

практические аспекты решений. (ГК «СервисСофт»)  

- Внедрение узлов коммерческого учета на подводящих, 

отводящих каналах и рециркуляционных водоводах. Примеры 

реализации. (ООО НКФ «Волга») 

- Применение продукции ТМ «ЭМИС» в теплоэнергетике. 

(ЗАО «ЭМИС»)  

- Современные решения ЭлМетро в области автоматизации и 

метрологии. Комплексное внедрение системы управления 

метрологической службой. (ООО «ЭлМетро Инжиниринг») 

 
XIII Всероссийская конференция 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2021  

www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf   

- Презентация анализаторов пыли в воздухе и сопутствующего 

оборудования производства Palas GmbH. 

(ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ»)  

- Автоматизированная система мониторинга промышленных 

выбросов с учетом требований  постановления № 719 от 17 июля 

2015 г. (АО «ПТ»)   
XIV Международная конференция 

ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-2021  

http://www.intecheco.ru/doc/sb_gas2021z1.pdf  

- Выбор технологии измерения объемного расхода безнапорного 

потока в условиях самотечной городской канализационной 

системы. Гибридный расходомер «Волга Тритон».                                             

(ООО НКФ «Волга»)  

- Ключевые аспекты автоматизированного контроля  сточных 

вод современных промышленных предприятий. Опыт компании 

HACH. (ООО «Хах Ланге»)   
XII Межотраслевая конференция ВОДА В 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2021 
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf 

 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_gas2021z1.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_voda2021vps.pdf


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
96 

Таблица 5. 

Примеры докладов по различным решениям для антикоррозионной защиты, представленных в 

сборниках конференций, организованных ООО «ИНТЕХЭКО».   
 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник докладов   

- Опыт применения противокоррозионных покрытий на 

промышленных объектах. (ООО «Антикоррозионные защитные 

покрытия СПб») 

 
XIII Всероссийская конференция 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2021 
www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf  

- Восстановление защитных покрытий. Локальный ремонт. 

(ООО «Умные Поверхности») 

- Применение антикоррозионных покрытий СПРАМЕТ ТМ. 

(АО «Плакарт»)  

- Коррозионная диагностика - элемент повышения надежности 

подземных трубопроводов. (ООО «НИИ Транснефть»)  

- Применение микроскопов Olympus и трибометров Nanovea для 

исследования процессов коррозии. (ООО «Мелитэк»)  

- Контроль концентрации водорастворимых солей по методу 

Бресле с помощью солемера DeFelsko PosiTector SST. 

(ООО «ТЕХИНТЕСТ»)  

- Антикоррозионные порошковые материалы ООО НПП ЯЗПК. 

(ООО НПП «Ярославский завод порошковых красок») 

- Универсальные огнезащитные проходки «ОГНЕТИТАН-КП». 

(ООО «Гермоизол») 

- Анодные заземлители «Менделеевец» различных типов. 

Особенности монтажа и эксплуатации. (ЗАО «Химсервис-ЭХЗ») 

- Системный контроль коррозионных процессов. (ООО «Завод 

газовой аппаратуры «НС») 

- Комплексный подход к выбору антикоррозионной и 

огнезащиты объектов. Проблематика рынка и роль заказчика в 

принятие решения. (ООО «Акзо Нобель Коутингс»)  

- Покрытие «Унитек» для защиты оборудования различного 

назначения от агрессивных сред. (ООО «Ремохлор») 

 
 

XIII Межотраслевая конференция 

АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2022 

www.intecheco.ru/doc/sb_akz2022sz1.pdf  

- Современные защитные покрытия для объектов энергетики. 

(Научно производственный холдинг «ВМП») 

 
XIV Всероссийская конференция 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2022 

www.intecheco.ru/doc/sb_energo2022int.pdf 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_energo2021zsp.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_akz2022sz1.pdf
http://www.intecheco.ru/doc/sb_energo2022int.pdf


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  97 

Название доклада в сборнике   
Название конференции  

и ссылка на сборник докладов   

- Комплексные решения по защите от коррозии.                          

(ООО «О3-Коутингс»)  

- Влияние степени подготовки поверхности на долговечность 

антикоррозионного покрытия.  (АСКОАТ, ООО «ТД «ЛИДЕР») 

- УФ-отверждаемые консервационные  покрытия для защиты от 

коррозии. (S&H TECHNOLOGY, ООО «Эс энд Эйч 

ТЕХНОЛОДЖИ»)   

- Агрессивостойкие гуммировочные материалы для 

антикоррозионной защиты многофункционального емкостного 

оборудования. (ООО «Константа-2»)  

- Системы антикоррозионных лакокрасочных покрытий для 

вторичной защиты бетонных и железобетонных конструкций. 

(АО «НИЦ «Строительство» - НИИЖБ им. А.А. Гвоздева) 

- Металлические и керамические покрытия Chromeclad для защиты 

ответственного оборудования от высоких температур, коррозии и 

эрозии.  (ООО «Кастолин»)  

- Антикоррозионные газотермические покрытия ТСЗП. 

(ООО «ТСЗП»)  

- Системы Антикоррозионной защиты металла покрытиями бренда 

HELIOS. (ООО «Хелиос РУС»)   

- Перспективы применения неметаллических труб в нефтегазовой 

отрасли. (ООО «НПЦ «Самара»)   

- Антикоррозионные системы покрытий PRODECOR. 

(АО «Русские краски»)  

- Новинки научного оборудования из дружественных стран. 

(ООО «Мелитэк»)   

- Практика применения вихретокового контроля теплообменных 

труб на предприятиях химической, нефтехимической и 

газоперерабатывающей отраслей промышленности РФ. 

(ООО «Инспрем»)   

- Средства контроля внутритрубной коррозии. 

(ООО НПП «Сонар») 

- Антикоррозионные и защитные  покрытия торговой марки 

«Фарбакоут» (ООО «ПАССАТСТАЛЬ» (Республика Беларусь))  

 
 

XIV Межотраслевая конференция 

АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2023 

www.intecheco.ru/doc/sb_akz2023a.pdf  

 

ООО «ИНТЕХЭКО» приглашаем к сотрудничеству и участию в следующих промышленных 

конференциях, проводимых в ГК «Измайлово» (г. Москва). 

Подробную информацию, все варианты участия, формы заявок, фото и видео, программы и сборники 

докладов конференций ООО «ИНТЕХЭКО» см. на сайте: www.intecheco.ru  

 

Оглавление сборников конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 г.,  каталог «Промышленная 

экология», журналы «Пылегазоочистка»,  приглашение на следующие конференции  

и ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

ИНТЕХЭКО, ООО 

105613, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, корпус 4Г-Д  

т.: +7 (905) 567-8767   admin@intecheco.ru, intecheco@yandex.ru   www.intecheco.ru 
 

график  конференций ООО «ИНТЕХЭКО»: http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf   

архив конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года: http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html  
 

YOUTUBE-канал конференций ИНТЕХЭКО:  https://www.youtube.com/@intecheco      
 

сайт промышленных конференций:  http://www.intecheco.ru/ 

 

 

 

 

http://www.intecheco.ru/doc/sb_akz2023a.pdf
http://www.intecheco.ru/
http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf
http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html
https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
98 

Бюджетная и не очень защита бетонного основания. (ООО «АСКОАТ») 
 

ООО «АСКОАТ»,  

Тиунова Наталия Владимировна, Генеральный директор  
 

Бетонные полы являются основным вариантом основания практически на любых объектах: будь это 

магазин, гараж, квартира, склад, производство. Такое основание довольно прочно, устойчиво к истиранию, 

экологично и практично. Но у него есть несколько существенных недостатков: он «пылит», впитывает влагу 

и в процессе эксплуатации теряет свою прочность, подвергаясь механическим нагрузкам и температурным 

перепадам, в результате которых в бетоне образуются трещины и выбоины. Существует несколько способов 

отделки, к которыми прибегают, чтобы защитить бетонный пол. Каждый из вариантов обладает своими 

характеристиками и особенностями.  

Многие задают вопрос: «Что вы нам можете предложить для бетонных полов?» И в этот момент 

приходит на ум стихотворение Александра Галича: «А из зала мне кричат: «Давай подробности!». 

Подробности – это самое важное в выборе финишного покрытия. Материал для него подбирается с учетом 

условий использования помещения: климатических факторов, механических и химических нагрузок, 

которые будут на поверхность приходиться. Ну и, конечно, пожеланий заказчика. 

Использование материалов для защиты и отделки бетона регламентируется ГОСТ 31384-2008, а 

также рекомендациями по устройству полов к СНиП 3.04.01-87 «ИЗОЛЯЦИОННЫЕ И ОТДЕЛОЧНЫЕ 

ПОКРЫТИЯ», СНиП 2.03.13-88 «ПОЛЫ». 

Дополнительная защита существенно продлевает срок службы бетонного пола. Чтобы понять, какой 

из видов лакокрасочных материалов предпочтительнее использовать, рассмотрим предлагаемые нами 

материалы подробнее. 

Бетон формируется на основе осадочных горных пород ( песка, извести, гипса, глины), отличающихся 

пористостью, рыхлостью. Сцементированные в бетоне мелкие частицы отрываются от него под действием 

трения. Кто-то прошел, протащили мебель и т. д. Так на поверхности пола образуется цементная пыль. 

Остановить процессы может пропитка для бетонного пола.  

Из названия понятно, что состав должен пропитывать бетон, проникать в его поверхность. 

Это возможно как раз за счет существования в основе пор. Иначе, пропитка была бы не нужна бетону. 

Чтобы протечь в поры, пропитка должна быть жидкой. Это основная характеристика товара. Его состав 

бывает разным, в зависимости от вида продукции. Но, пропитка всегда жидкая и текучая. Проникнув в 

поры, жидкость должна застыть, стать твердой, единой с бетоном. Способность к отвердению - тоже 

основное свойство товара. Скорость отверждения разная, в зависимости, опять же, от разновидности 

пропитки. Еще одно обязательное требование к пропитке - укрепляющие способности. Состав делает бетон 

прочнее и тверже. Пропитки при правильном нанесении не образуют на полу пленку, поэтому не могут 

отставать от основания или шелушиться.  

Мы предлагаем полиуретановые (серии Ascoat PUR Primer), эпоксидные (серии Ascoat EP Primer) и 

акриловые (Ascoat Antidust) пропитки. Полиуретановые и эпоксидные пропитки обеспечивают 

стопроцентное обеспыливание, упрочнение верхнего слоя и отличную гидроизоляцию поверхности. 

Полиуретановые пропитки бывают одно- и двух-компонентными. Эпоксидные – только 

двухкомпонентными. Эти два вида пропитки объединяет необходимость качественной очистки бетона перед 

нанесением,  устойчивость к механическим воздействиям, масел, воды, ГСМ и изменение цвета под 

воздействием ультрафиолета.  

Самый бюджетный вариант – это акриловые пропитки. Их применяют для обработки поверхностей 

внутри помещения с минимальными нагрузками. Несмотря на очевидные плюсы (быстрое высыхание, 

отсутствие запаха, сохранение цвета покрытия) срок службы такого покрытия всего 2-3 года. 

Итак, пропитка бетонного основания – это самый простой и экономичный способ упрочнения и 

защиты верхнего слоя. Составы могут использоваться в качестве единственного покрытия основания. 

Расход материала зависит от марочной прочности поверхности. Единственный минус у таких материалов – 

декоративности НОЛЬ. Бетон как был бетоном, так он им и останется. 

Теперь рассмотрим декоративную составляющую защиты бетонного основания. Различные способы 

декоративной отделки могут усиливать положительные свойства бетонного покрытия и стать ещё одним 

защитным слоем.  

Окрашивание полимерными красками помогает получить эстетически приятное оформление пола. 

Мы предлагаем полиуретановые (серии Ascoat 911 PUR ) и эпоксидные (серии Ascoat 119 EP) типы красок. 

Различаются они по материалу, используемому в основе. Чтобы определить, какой вариант будет лучше 

подходить, нужно знать, какие нагрузки оказываются при эксплуатации. Ведь у окрасочных покрытий 

разный уровень защиты и технические характеристики.  

Полиуретановым краскам не страшны ни нефтепродукты, ни большая часть растворителей и других 

химических составов. Благодаря этому свойству полиуретановая эмаль используется для покраски ангаров, 

подвалов, гаражей, промышленных помещений. Покрытая данным средством бетонная поверхность 

дополнительно защищена от механических повреждений, ударов. Мы производим как одно-, так и двух- 

компонентные составы. Расход этого материала в среднем 400 г на метр квадратный при нанесении в два 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  99 

слоя. Однако окрашиваемую поверхность предварительно следует обработать соответствующей 

полиуретановой грунтовкой.  

Эпоксидная краска чаще всего применяется для окрашивания бетонного основания в общественных 

местах: больницах, школах, детских садах. Она безопасна, нетоксична и экономична. На открытом воздухе 

составы показывают хорошие результаты по длительности эксплуатации, влаго- и морозостойкости. 

Эпоксидная краска двухкомпонентная, перед её использованием требуется тщательно перемешивать 

составляющие. Материал наносят в 2 слоя с перерывом для высыхания не менее 18 часов. Средний расход - 

250 грамм на метр квадратный на один слой. Перед нанесением окрасочного состава отшлифованное 

бетонное основание необходимо прогрунтовать эпоксидной грунтовкой для упрочнения верхнего слоя 

поверхности и создания адгезии бетона с краской. 

Отдельно от окрасочных составов стоят толстослойные полиуретановые и эпоксидные краски Ascoat 

118 PUR  и Ascoat 119 EP. Эти самовыравнивающиеся двухкомпонентные составы применяется для 

окраски бетонных полов внутри помещений с повышенными требованиями к химической и абразивной 

стойкости пола, в т. ч. в условиях производств с мокрыми процессами и при необходимости обеспечения 

специальных санитарно-гигиенических требований. Такие краски возможно наносить расходом до 1,5 кг на 

метр квадратный. 

Существуют такие старые помещения (в основном, склады), в которых полы когда-то, кто-то закатал 

асфальтом. Или был асфальт, а отремонтировали бетоном. Или асфальтное покрытие на улице. Для 

асфальтных и бетонных оснований мы специально разработали полиуретановую эмаль Ascoat 138 PUR. Это 

двухкомпонентная, УФ-стойкая (для нанесения на улице), полиуретановая краска, не требующая 

грунтования на асфальтовых покрытиях. 

Все полимерные эмали можно наносить валиками и с помощью краскопультов (воздушных или 

безвоздушных). 

Каждый заказчик хочет, что бы полы сделали один раз и на века. Мы же все понимаем, что 

окрасочное покрытие микронной толщины, особенно, если механические нагрузки достаточно сильные, 

отслужит свой век и его необходимо ремонтировать. А производство нельзя остановить. Или временное 

закрытие склада приведет к материальному ущербу. Вот здесь и приходят на помощь полимерные 

толстослойные покрытия, которые в народе называют наливные полы.  

Материал изготавливается на основе различных полимеров и продается в виде жидкости. Для заливки 

такого типа пола сначала делают полноценную основу из бетонной стяжки или любого другого плотного 

материала, поверх которого тонким слоем наливают жидкий полимер. Тот, застывая через определенное 

время, дает идеально гладкую, а главное – ровную (за счет свойства жидкости образовывать равномерный 

уровень) поверхность без малейших стыков. 

Изначально такой тип покрытия использовался в общественных учреждениях с огромной текучестью 

людей – например, в холлах аэропортов. Такое применение обусловлено максимальной простотой уборки, 

вызванной целостностью покрытия без каких-либо швов и соединений, а также высокой прочностью 

материала, что позволяет не закрывать терминалы и другие помещения особой общественной важности на 

длительный ремонт. 

Впрочем, частные потребители быстро оценили все преимущества такого пола и стали 

интересоваться возможностями заливки полимеров в условиях частных владений, а производители 

своевременно откликнулись на повышающийся спрос и представили более доступные, но не менее 

качественные варианты для дома и квартиры. При этом основными потребителями все еще остаются 

промышленные предприятия и общественные учреждения, однако и для домашнего использования такое 

покрытие может оказаться уместным.  

Полимерные полы выпускаются в двух основных разновидностях, однако если считать мелкие 

различия, можно насчитать огромное количество разнообразных вариантов, каждый из которых обладает 

собственными преимуществами и оптимально подходит для помещений того или иного типа. 

Из классических, используемых уже несколько десятилетий покрытий известны эпоксидные полы и 

полы, изготовленные из полиуретана. Эти две разновидности встречаются максимально часто, и именно они 

обычно являются ярким примером того, насколько противоположными могут быть свойства разных видов 

наливного полимерного покрытия.  

Эпоксидные полы знамениты своей высочайшей устойчивостью к любым повреждениям, как 

механического, так и химического характера. Исключение составляют повреждения точечного характера. 

Такое покрытие приобретают для отделки промышленных цехов и предприятий, лабораторий, и других 

аналогичных помещений. 

Полиуретановые полы также отличаются поразительной устойчивостью к повреждениям, благодаря 

своей эластичности, но в случае химической защиты все же несколько уступают эпоксидным, а главное – 

глянец меньше вытирается ногами. Именно поэтому их активно применяется в офисах и других 

общественных учреждениях с высокой проходимостью. 

Мы рады предложить полимерные полы для разных типов помещений. 

 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
100 

Самовыравнивающиеся полиуретановые наливные полы Ascoat PU Floor и эпоксидные наливные 

полы Ascoat EP Floor применяются на объектах с повышенными требованиями к эстетическому виду 

покрытия. К таким объектам относятся выставочные залы, торговые центры, учреждения образования 

(школы, детские сады, студии), помещения административных учреждений, современные квартиры. 

Твердые полиуретановые наливные полы Ascoat T Floor и эпоксидные наливные полы  применяют на 

тех объектах, где важен не только красивый вид покрытия, но и устойчивость к высоким нагрузкам. К таким 

объектам можно отнести производственные помещения с высокой проходимостью, офисы и торговые залы, 

ночные клубы, коридоры больниц и поликлиник, вестибюли. 

Высоконаполненные полиуретановые наливные полы Ascoat PU VN Floor и эпоксидные наливные 

полы Ascoat EP VN Floor применяются в местах с повышенной механической активностью (проезжих зонах 

автостоянок, складских помещений и терминалов).  

В квартирах и клубах часто используют 3D-полы. Для создания 3D-эффекта на выровненное 

основание укладывается пленка с нанесенным изображением и сверху заливается прозрачный слой  Ascoat 

EP TR Floor. 

На производствах электронной промышленности, в компьютерных классах, серверных, кабинетах 

диагностики, научно-исследовательских и испытательных  лабораториях, складах и производственных 

помещениях взрывоопасных и легко воспламеняющихся веществ применяют антистатический 

эпоксидный наливной пол Ascoat EP ST Floor вместе с токопроводящей грунтовкой и устройством 

медного контура. Благодаря высокому содержанию токопроводящих добавок статические разряды 

электричества распределяются по поверхности пола и эффективно отводятся на систему заземления. 

На спортивных площадках, в спортивных залах, на беговых дорожках, в спортивных комплексах и на 

стадионах используют полиуретановую спортивную систему. На загрунтованное бетонное основание 

приклеивают резиновые маты толщиной от 4 до 12 мм (согласно техническому заданию). Для приклеивания 

матов используют полиуретановый клей Ascoat. Поры резиновых матов с помощью шпателя заполняют 

эластичным порозаполнителем . Далее наливается эластичное полиуретановое покрытие. Сверху основного 

слоя спортивного покрытия применяется финишная и разметочная отделка эластичной полиуретановой УФ-

стойкой эмалью . Матовый полиуретановый лак Ascoat TR PU Laquer завершает отделку спортивного 

покрытия. Покрытие отличается высокой эластичностью и специально разработано для устойчивости к 

нагрузкам в процессе занятий активными видами спорта.  

Сверхпрочное промышленное покрытие пола для самых высоких режимов эксплуатации – 

полиуретан-цементное покрытие Ascoat. Покрытие совмещает в себе свойства цемента и полимеров, 

практически не имеет усадки и применяется на тех объектах, где нет возможности изготовить новую 

бетонную стяжку. Этот материал имеет три модификации по толщине покрытия (2-3 мм, 4-5 мм и 6-12 мм). 

Такие полы обладают исключительной стойкостью к агрессивным химическим воздействиям, 

экстремальным механическим и термическим нагрузкам, выдерживая многократную обработку горячим 

паром и большие перепады температур. Обладая такими характеристиками, это покрытие обеспечивает 

крайне долговечную эксплуатацию пола. Полиуретан-цементные полы применяют в пищевой 

промышленности, производстве напитков, молочных продуктов, в фармацевтической и химической 

промышленности, машиностроении. 

Стоит упомянуть кислотоупорные материалы серий Ascoat на  эпоксидной и полиуретановой и 

эпокси-виниловой основах, предназначенные для защиты бетона от воздействия растворов кислот, щелочей 

и растворителей.  

Было бы нечестно не упомянуть про полиуретановые и эпоксидные материалы, используемые для 

выравнивания, герметизации и ремонта бетонных оснований. В число этих материалов входят 

полиуретановая и эпоксидная шпаклевки Ascoat, полиуретановый герметик для швов , эпоксидный клей для 

тонкослойной стяжки , эпоксидный затирочный клей для кислотоупорной плитки , эпоксидный компаунд 

для каменного ковра , проникающая гидроизоляция . 

И это далеко не весь спектр нашей продукции. Материалы Ascoat удобны в применении. Они 

обеспечивают надежную защиту бетонных поверхностей от механического и химического воздействия. 

 

Презентацию, ссылки на видео - см. в электронном архиве конференции.  

 

 

АСКОАТ, ООО  

Россия, 190020, г. Санкт-Петербург, ул. Бумажная, д.16/1, офис 401  

т.: +7 (812) 380-3198,  +7 (921) 988-2828   info@ascoat.ru   ascoat.ru 
 

  



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  101 

Современные компенсаторы, клапаны, задвижки, уплотнения, муфты, арматура, насосы и 

другое оборудование для систем водоснабжения и водоотведения. (ООО «ТИ-СИСТЕМС») 
 

ООО «ТИ-СИСТЕМС»,  

Ермаков Илья Владимирович, Генеральный директор  
 

ООО «ТИ-СИСТЕМС» открыто на базе и как партнерская структура группы компаний 

«ТЕПЛОМИР». Наши специалисты уже более 20 лет работают в сфере поставок различного 

технологического оборудования, инжиниринга и выполнения пуско-наладочных работ для предприятий и 

организаций России и стран СНГ. 

Основным направлением деятельности ООО «ТИ-СИСТЕМС» является предоставление услуг в сфере 

проектирования, изготовления и поставки специального технологического оборудования, различных видов 

печей, горелок и тепловых агрегатов, котельного и энерготехнологического оборудования, систем 

теплообмена для подогрева и охлаждения, вспомогательного оборудования для обвязки и эксплуатации 

печей и котлов, поставки систем пожаротушения, промышленных компенсационных устройств, средств 

индивидуальной защиты персонала, технологических трубопроводов и элементов, насосов, арматуры и 

соединительных элементов, запасных частей, а также услуг по реконструкции действующих объектов и 

систем. 

Нами накоплен богатый опыт взаимодействия с ведущими российскими и европейскими 

машиностроительными предприятиями-производителями, инжиниринговыми компаниями и научными 

центрами. Компания является прямым дистрибьютором более 40 зарубежных производителей оборудования 

и услуг для индустриальных применений. 

 

Газоочистные системы, системы аспирации 

Специалисты ООО «ТИ-СИСТЕМС» предлагают Заказчикам весь комплекс услуг, связанных с 

вопросами реконструкции, поставки и строительства новых систем промышленной и санитарной очистки 

газов и вентиляционных выбросов. 

Для подготовки технико-коммерческого предложения на поставку систем аспирации и газоочистки 

просим направить в наш адрес заполненный опросный лист или представить в произвольной форме полные 

данные по очищаемому воздуху (газам) и требуемым показателям очистки. 

 

Компенсаторы и компенсационные устройства для основных отраслей промышленности 

ООО «ТИ-СИСТЕМС», являясь прямым дистрибьютором в России и странах СНГ различных 

зарубежных производителей, представляет компенсаторы и гибкие вставки для различных индустриальных 

применений: нефтяной и газовой промышленности; химической, нефтехимической и 

нефтеперерабатывающей промышленности; энергетического комплекса; железнодорожного транспорта; 

автомобилестроения; коммунального хозяйства; гражданского строительства; судостроения; военно-

промышленного и авиа-космического комплексов.  
 

Аварийные души и фонтаны для защиты персонала: 

 Фонтаны для глаз и лица: напольные, настенные, установка на лабораторную мебель, фонтаны для 

оснащения лабораторий, промышленные фонтаны для глаз и лица 

 Аварийные души: монтаж на полу, на стене, гибкая подводка, комбинированные модели с фонтанами 

для глаз и лица, различные типы активации педалью или рычагом 

 Морозостойкие модели душей и фонтанов, аварийное оборудование для регионов с холодным 

климатом, само дренируемые модели душей и фонтанов 

 Портативные модели, переносные фонтаны для глаз и лица, индивидуальные наборы самопомощи 

при «аварийной» ситуации. 

 Аварийные души для лабораторий и испытательных центров 

 Аварийные души промышленного исполнения: подогреваемые, взрывозащищенные модели 

 Платформенные модели душей и фонтанов для глаз 

 Кабины дезактивации, автономные аварийные кабины для защиты персонала: обычное и 

взрывобезопасное исполнение для различных зон, внутренний подогрев, автономные емкости для 

воды различного исполнения от 250 до 3000 литров, световая и звуковая сигнализация 

 Передвижные модели аварийных душей и фонтанов с автономными емкостями 

 Необходимые аксессуары и запчасти для работы аварийных душей и фонтанов: системы звуковой и 

свето вой сигнализации, подогрева, смесители для воды, в том числе термостатические, таблички и 

знаки, педали и ручки для активирования работы, фитинги, раковины и другое. 

 Весь спектр вспомогательного оборудования для монтажа душей и фонтанов 
 

Компания «ТИ-СИСТЕМС» представляет своим заказчикам в России и странах СНГ лидеров по 

разработке и производству оборудования и систем экстренной промывки для производств и лабораторий.  



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
102 

Наши специалисты уже более 10 лет внедряют системы аварийной защиты персонала на различные 

предприятия и организации. За годы работы поставлено более 5000 единиц оборудования, включая простые 

переносные емкости для промывки глаз и автономные морозостойкие кабины, разработанные по 

индивидуальным спецификациям заказчиков.  

 

Арматура и насосы 

Компания «ТИ-СИСТЕМС» поставляет широкий перечень специализированной трубопроводной 

запорной, регулирующей, предохранительной, распределительно-смесительной, обратной арматуры, а также 

широкий спектр насосного оборудования российского и зарубежного производства: герметичные, 

погружные, скважные,  для водоснабжения, для жидкостей с посторонними включениями, для  

нефтепродуктов, для химической промышленности, насосы для поддержания пластового давления в 

скважинах, нефтяные магистральные насосы, насосы для энергетической промышленности, дозировочные 

насосы и насосные станции, пожарные насосы и пожарные насосные станции, электродвигатели к 

насосному оборудованию, насосные станции повышения давления, комплектные КНС из полипропилена и 

стеклопластика. 

 

Интернет-ресурсы ООО «ТИ-СИСТЕМС» 

www.tisys.ru  Основной сайт компании ООО «ТИ-СИСТЕМС» 

www.tisys.by Сайт компании в Республике Беларусь 

www.tisys.kz  Сайт компании в Республике Казахстан 

 

Интернет-ресурсы ООО «ТИ-СИСТЕМС» по типам оборудования и производителям  

Фильтры и фильтрационные системы 

www.фильтрыкитай.рф  

Все типы фильтр элементов Lefilter, Cobetter, JK-Matic, Yitong 

filter. Самопромывные фильтры, картриджи, патронные фильтры, 

демистеры, фильтры для воздуха, фильтры для компрессоров, 

фильтрация масел, жидкостей, газов. 

www.lebeind.ru  Фильтрационные системы и фильтры Южная Корея 

www.cobetter.ru  Фильтрационные системы Китай 

www.beggcousland.ru  

Фильтрационные системы для заводов мин. удобрений 

металлургии и нефтегазовой промышленности Begg Cousland, 

патронные фильтры, демистеры, коалесцеры, системы фильтрации 

туманов и аэрозолей 

www.sulphurnet.ru  

Фильтры и узлы плавления жидкой серы SULPHURNET 

Голландия 

Горелки, факелы, печи и горелочные системы  

www.ruichang.ru  

Установки серы, горелки для печей, воздухоподгреватели, горелки 

для НПЗ и химии, печи 

www.zeecoburners.ru  

Горелки и горелочные системы, печи дожига, системы 

рекуперации паров 

www.duikercombustion.ru  

Горелки и печи для установок серы Duiker Combustion Engineers, 

процессные горелки нефтехимпереработки Голландия Горелки 

для установок серы, серной кислоты, печей нефтехимпереработки, 

системы инсинерации  

www.greenscombustion.ru  Горелки и печи, вентиляторы, факелы Великобритания  

www.generalflame.ru  

Промышленные горелки Китай, горелки для печей, горелки для 

сушильных барабанов, печи дожига, инсинераторы 

www.tecflamsrl.ru  

Горелки и печи, подогреватели, сушильные камеры Tecflam 

Италия, печи дожига, камеры сгорания, воздухоподогреватели 

www.combustionsolutions.ru  

Горелки, Камеры сгорания, Системы впрыскивания, Инжиниринг 

и сервис, Специальные котлы Австрия 

Аварийные души и фонтаны, кабины 

www.hawsco.ru  Аварийные души и фонтаны HAWS Corporaion Швейцария 

www.safetyshowersinternational.ru  

Аварийные души и фонтаны AQUA SAFETY SHOWERS, кабины 

самопомощи Великобритания 

http://www.tisys.ru/
http://www.tisys.by/
http://www.tisys.kz/
http://www.фильтрыкитай.рф/
http://www.lebeind.ru/
http://www.cobetter.ru/
http://www.beggcousland.ru/
http://www.sulphurnet.ru/
http://www.ruichang.ru/
http://www.zeecoburners.ru/
http://www.duikercombustion.ru/
http://www.greenscombustion.ru/
http://www.generalflame.ru/
http://www.tecflamsrl.ru/
http://www.combustionsolutions.ru/
http://www.hawsco.ru/
http://www.safetyshowersinternational.ru/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  103 

www.carlosarbolessa.ru  

Аварийные души и фонтаны для глаз CARLOS ARBOLES 

Испания 

www.istsafety.ru  

Аварийные души и фонтаны для глаз IST Турция, Средства 

защиты персонала, специальные шкафы, защитная одежда для 

пожарных и сотрудников, средства для дыхания, компрессоры 

www.ist-company.ru  

Аварийные души и фонтаны для глаз IST Турция, Кабины 

аварийной защиты, спецодежда 

www.emergencyshowers.ru  Аварийные души и фонтаны для глаз  

www.krusmanemergencyshowers.ru  Аварийные души и фонтаны для глаз KRUSMAN Швеция 

Газоочистные сооружения, системы аспирации 

www.pp-industries.ru  

Системы газоочистки, регенерация серной кислоты, производство 

серной кислоты, системы фильтрации, электрофильтры, 

керамические фильтры Австрия 

Компенсаторы и гибкие вставки 

www.stenflexgmbh.ru  

Компенсаторы и соединения Stenflex Германия, резиновые 

стальные, гибкие соединения, шарнирные соединения, 

компенсаторы для судовых применений  

www.macoga.ru  

Компенсаторы и компенсационные устройства Ведущий 

производитель в мире Испания, резиновые и металлические 

компенсаторы 

www.giorgiengineering.ru  

Компенсаторы и гибкие соединения. Металлические и Резиновые 

компенсаторы, Гибкие шланги из металла и PTFE, Роликовые 

опоры Италия 

Трубопроводы, муфты и соединительные элементы 

www.buttinggmbh.ru  

Сварные и плакированные трубы Butting Германия Крупнейший 

производитель в Европе, вакуумизолированные трубы для жидких 

газов 

www.pipevalve.ru  

Сайт по трубопроводной арматуре, муфтам, клапанам, трубам, 

соединительным элементам. 

www.teekayrussia.ru  

Соединительные и ремонтные муфты Великобритания, в том 

числе для судов и морского применения. Муфты для соединения и 

ремонта всех видов трубопроводов с давлением свыше 100 бар 

Морской регистр 

www.diflon.ru  

Трубопроводные трубы, фитинги, колонны и цистерны, гибкие 

шланги и прокладки футерованные фторопластом и полимерами, 

арматура с фторопластом и тефлоном Италия 

www.driplex.ru  

Муфты для быстроразьемных соединений, соединительные 

фитинги и шланги для сложных сред и высоких давлений JRE 

DRIPLEX Индия  

www.zhuhong.ru  

Ремонтные и соединительные муфты Китай, аналог Штрауб и 

других. Давление до 140 бар, все виды труб 

Электрические взрывобезопасные подогреватели, электроподогреватели 

www.schniewindtgmbh.ru  

Электрические подогреватели Schniewindt Германия, проточные и 

погружные нагреватели, специальное оборудование для РЖД и 

подстанций, трансформаторы 

www.gcheat.ru  

Нагреватели и нагревательные элементы Германия. 

Электроподогреватели  

Оборудование для обработки сыпучих материалов и строительной индустрии 

www.felemamg.ru  

Электрические магниты , магнитные сепараторы для гоков, 

металлургии, машиностроения, судостроения Испания 

Системы промышленного охлаждения 

www.btetorri.ru  

Сайт по градирням Boldrocchi из Италии, градирни различных 

типов 

http://www.carlosarbolessa.ru/
http://www.istsafety.ru/
http://www.ist-company.ru/
http://www.emergencyshowers.ru/
http://www.krusmanemergencyshowers.ru/
http://www.pp-industries.ru/
http://www.stenflexgmbh.ru/
http://www.macoga.ru/
http://www.giorgiengineering.ru/
http://www.buttinggmbh.ru/
http://www.pipevalve.ru/
http://www.teekayrussia.ru/
http://www.diflon.ru/
http://www.driplex.ru/
http://www.zhuhong.ru/
http://www.schniewindtgmbh.ru/
http://www.gcheat.ru/
http://www.felemamg.ru/
http://www.btetorri.ru/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
104 

Арматура 

www.chisun.ru  Шиберные задвижки, клапаны, шлюзовые затворы Китай 

www.tyco-valve.ru  Арматура промышленная, клапаны, TYCO, EMERSON, PENTAIR 

www.pipevalve.ru  Ресурс по арматуре для трубопроводных систем 

www.csasrl.ru  

Сайт по клапанам CSA Srl для регулирования потоков, 

предохранительным, воздушным клапанам Италия, клапаны для 

всех типов трубопроводов, клапаны уровня, регуляторы давления 

всех типов, промышленные клапаны 

www.valvulaszubi.ru  Шиберные задвижки, клапаны, шлюзовые затворы ZUBI Испания 

Уплотнения, прокладки, изоляционные и уплотнительные материалы 

www.garlockgmbh.ru  

Прокладки, уплотнения, материалы Garlock. Футерованная 

арматура и компенсаторы из фторопласта США Германия 

www.spareage.tisys.ru  

Уплотнения всех типов, уплотнительные материалы SPAREAGE 

Индия, Бельгия Надувные, пневматические уплотнения, 

прокладки, механические уплотнения. 

Сушильное и выпарное оборудование 

www.buss-sms-canzler.ru  

Роторные сушилки и тонкопленочные испарители Германия, 

системы дегидрирования растворов. Ведущий производитель в 

мире тонкопленочных сушилок и испарителей. Комплектные 

линии по лицитину и другим сложным продуктам. 

Теплообменное оборудование, рекуператоры, технологическое оборудование 

www.by-cast.ru  

Чугунные воздухоподогреватели, воздухоподогреватели со 

стеклянными трубами BY-CAST Бельгия  

Фильтрационные системы для жидкостей и газов 

www.raschiggmbh.ru  

Массообменное оборудование, внутренние устройства колонн, 

сетчатые фильтры Германия, внутренние устройства колонн 

www.qualitywire.ru  

Внутренние устройства колонн QWP, насадки, демистеры, 

распределительные устройства, тарелки, колпачки, фильтры, 

патронные фильтры для очистки газов, насадки для колонн и 

реакторов, все виды сеток. 

Мешалки, миксеры, смесители 

www.processmixingsolutions.ru  Мешалки, перемешивающие устройства PMS Франция 

 

Презентацию, ссылки на видео, ссылки на каталоги поставляемого оборудования и интернет-ресурсы 

ООО «ТИ-СИСТЕМС» – см. в электронном архиве конференции. 

 

 

ТИ-СИСТЕМС, ООО  

Россия, 141006, Московская область, г. Мытищи, Волковское шоссе, владение 5а, стр. 1, 

Бизнес-центр «ВОЛКОВСКИЙ» 

т.: +7 (495) 777-4788   info@tisys.ru   www.tisys.ru   www.tisys.kz   www.tisys.by 
 

  

http://www.chisun.ru/
http://www.tyco-valve.ru/
http://www.pipevalve.ru/
http://www.csasrl.ru/
http://www.valvulaszubi.ru/
http://www.garlockgmbh.ru/
http://www.spareage.tisys.ru/
http://www.buss-sms-canzler.ru/
http://www.by-cast.ru/
http://www.raschiggmbh.ru/
http://www.qualitywire.ru/
http://www.processmixingsolutions.ru/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  105 

Применение концентратомеров КН для экологического контроля 

органических загрязнителей (нефтепродуктов, жиров и НПАВ) в 

водных объектах в современных условиях. (ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР») 
 

ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР»,  

К. Ю. Василенко, А.М. Кориков, Г.Н. Орнацкая  
 

Загрязнение окружающей среды является одной из главных проблем. К числу глобальных 

загрязнений окружающей среды следует отнести загрязнение органическими веществами. Содержание их в 

поверхностных водах непрерывно растет и это вызывает беспокойство у всех, кто имеет дело с проблемой 

качества воды.  

Производственные сточные воды различных отраслей промышленности существенно отличаются по 

составу загрязняющих веществ. В стоках в значительных количествах содержатся такие загрязняющие 

вещества, как нефтепродукты, жиры, поверхностно-активные вещества (ПАВ), растворимые минеральные 

соли, которые особенно опасны для естественной среды и её обитателей. Эти вещества присутствуют в 

сточных водах и требуют постоянного контроля. При рутинном анализе обычно определяют общее 

содержание каждой из этих групп веществ. 

Основная задача мониторинга водных объектов состоит в обнаружении загрязняющих веществ и 

измерении их концентрации. Инфракрасная спектрофотометрия  это наиболее универсальный и 

достоверный метод определения содержания нефтепродуктов, учитывающий алифатические и 

алициклические углеводороды, содержание которых в нефти достигает 90 %. Метод ИК-спектрофотометрии 

позволяет определять содержание жиров, НПАВ в водных объектах. На практике решение этих задач 

требует применение современного оборудования. 

Предприятие «СИБЭКОПРИБОР» почти 30 лет выпускает приборы экологического контроля – 

концентратомеры КН – современные малогабаритные лабораторные ИК-спектрофотометры, 

предназначенные для измерения массовой концентрации нефтепродуктов, жиров и НПАВ в питьевых, 

природных, сточных водах, почвах и донных отложениях, углеводородов (суммарно) в атмосферном 

воздухе, воздухе рабочей зоны, промышленных выбросах. 

В современных условиях наибольшую актуальность для любой организации приобретает вопрос 

снижения расходов. 

«СИБЭКОПРИБОР» выпустил новую модификацию «Концентратомер КН-2с». Применение 

концентратомера КН-2с позволяет существенно сократить расход экстрагента и ГСО при проведении 

измерений и поверки прибора за счет смещения верхней границы диапазона измерений веществ в 

экстрагенте до 100 мг/дм
3
 при сохранении диапазона измерений массовых концентраций веществ в 

природных объектах и показателей точности методик измерения. 
 

 
Рис.1. Концентратомеры КН 

Приборы обладают метрологической стабильностью и экономичностью, обеспечивают широкий 

диапазон измерений и низкую погрешность при малой концентрации определяемого вещества. При смене 

измеряемого вещества переградуировка приборов не требуется, так как градуировочные характеристики 

всех типов измеряемых веществ хранятся в памяти приборов. Диалоговый режим работы и самодиагностика 

работоспособности обеспечивают удобство и надёжность приборов в эксплуатации. 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
106 

Концентратомеры КН востребованы и с успехом используются в сферах государственного 

метрологического контроля и надзора в соответствии с Федеральным Законом «Об обеспечении единства 

измерений»: охрана окружающей среды, здравоохранение, организации экологического направления и 

природопользования, предприятия химической, нефтехимической, нефтеперерабатывающей, 

металлургической, пищевой промышленности, морского, речного и железнодорожного транспорта, 

теплоэнергетики и других отраслей промышленности.  

Предприятие «СИБЭКОПРИБОР» уделяет внимание не только разработке приборов серии КН, но и 

их метрологическому обеспечению, т.е. разработке и аттестации методик количественного химического 

анализа, стандартных образцов состава веществ и материалов. 
 

Благодаря высокой чувствительности и точности приборов стало возможным разработать ряд 

методик для экологического контроля водных объектов: 

  ПНД Ф 14.1:2:4.168-2000 (ФР.1.31.2017.26183). Методика позволяет измерять массовые 

концентрации нефтепродуктов в питьевых, природных и очищенных сточных водах. Диапазон измеряемых 

концентраций от 0,02 до 2,0 мг/дм
3
.  

Методика позволяет определять широкий спектр углеводородов, составляющих главную и наиболее 

характерную часть нефти (от 70 до 100 %) и продуктов ее переработки.  

Применение однократной экстракции небольшим количеством растворителя обеспечивает 

достаточную полноту извлечения нефтепродуктов из анализируемой пробы воды, способствует сокращению 

расхода реактивов, материалов и времени проведения анализа, а также снижению трудоемкости анализа. 

  ПНД Ф 14.1.272-2012 (ФР.1.31.2017.26179). Данная методика позволяет измерять массовые 

концентрации нефтепродуктов в сточных водах различного происхождения от 0,05 до 1000,00 мг/дм
3
. 

  ПНД Ф 14.1:2.189-02 (ФР.1.31.2017.26184). Методика позволяет измерять массовые концентрации 

жиров в природных и очищенных сточных водах в диапазоне от 0,1 до 100,0 мг/дм
3
.  

Определение жиров основано на извлечении жиров экстрагентом из анализируемой пробы воды 

посредством двукратной экстракции, что обеспечивает достаточную полноту извлечения жиров.  

Методика проста в исполнении, не требует перестройки действующих технологий пробоподготовки и 

измерений и доступна для внедрения в практику работы любой производственной аналитической 

лаборатории.  

  ПНД Ф 14.1.281-15 (ФР.1.31.2021.40280). Методика позволяет определять содержания жиров в 

сточных водах различного происхождения в диапазоне от 1 до 1000 мг/дм
3
.  

Благодаря применению трехфазной экстракции гексан-ацетонитрил-водный раствор хлористого 

натрия устраняется мешающее влияние нефтепродуктов, а также катионных, анионных ПАВ и НПАВ в 

процессе пробоподготовки. Предложенная методика экстракционного разделения надежна и проста в 

выполнении.  

  ПНД Ф 14.1:2:4.273-2012 (ФР.1.31.2017.26180). Методика позволяет определять массовую 

концентрацию нефтепродуктов и жиров из одной пробы воды, тем самым сокращая затраты времени и 

реактивов на анализ. Диапазон измеряемых концентраций составляет: для нефтепродуктов  от 0,04 до 

5,00 мг/дм
3
, для жиров  от 0,1 до 10,0 мг/дм

3
.  

  ПНД Ф 14.1:2:4.256-09 (ФР.1.31.2017.26185).  Методика позволяет определять содержания НПАВ 

в водных объектах в диапазоне от 0,05 до 100,00 мг/дм
3
. Предложенная методика экстракционного 

разделения надежна и проста в выполнении.  

Показатели точности методик измерений соответствует нормам, установленным в ГОСТ 27384-2002. 

  ПНД Ф 13.1:2:3.74-2012 (ФР.1.31.2017.26182). Данная методика позволяет измерять массовые 

концентрации углеводородов в воздушных средах от 1 до 500 мг/м
3
. Это делает ее доступной для внедрения 

в практику работы любой аналитической лаборатории как экологического, так и санитарно-

производственного контроля. Показатели точности методики измерений соответствуют нормам, 

установленным в ГОСТ 12.1.016-79 и РД 52.04.59-85.  
 

Особо следует отметить, что разработанная методика измерений является единственной 

инструментальной ИК-спектрофотометрической методикой количественного определения углеводородов 

(суммарно) для выполнения массовых анализов в воздушных средах. 

Все разработанные методики включены в Федеральный фонд по обеспечению единства измерений 

(ФР) и в Перечень природоохранных нормативных документов (ПНД Ф) и допущены как в сфере 

государственного регулирования обеспечения единства измерений, так и для целей государственного 

экологического контроля.  

Предприятие «СИБЭКОПРИБОР» постоянно разрабатывает новые нормативные документы с учетом 

современных требований, а также международных стандартов и норм.  

В настоящее время все методики пересмотрены и соответствуют требованиям ГОСТ Р 8.563-2009 и 

ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002-5725-6-2002. 

Одной из важных экологических проблем, возникающих с загрязнением морей и океанов, является 

воздействие нефти и нефтепродуктов на морские организмы. Несмотря на различные уровни токсичности, 

все органические вещества, оказывают неблагоприятное воздействие на водную экосистему. Особенно 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  107 

токсична нефть для рыб. Даже низкие концентрации нефти в воде приводят к нарушению физиологического 

состояния рыб.  

Для расширения возможности применения концентратомеров КН и контроля нефтепродуктов в 

других природоохранных объектах, таких, как морские воды в настоящее время разработана «Методика 

выполнения измерений массовой концентрации нефтепродуктов в пробах морских вод с применением 

концентратомеров серии КН». Методика аттестована, свидетельство об аттестации 

№ 08-47/544.01.00143-2013.2023, выдано Национальным исследовательским Томским Политехническим 

Университетом (ТПУ). 

«СИБЭКОПРИБОР» также уделяет большое внимание разработке стандартных образцов состава 

веществ. Государственные стандартные образцы (ГСО) предназначены для обеспечения операций 

настройки, калибровки и поверки концентратомеров КН, а также контроля точности выполнения измерений 

при определении содержания нефтепродуктов, жиров и НПАВ в природных объектах. ГСО соответствуют 

требованиям ГОСТ 8.315-97. 

В настоящее время выпускаются следующие стандартные образцы: 

  ГСО 7822-2000 (НП-Сиб) состава раствора нефтепродуктов в четыреххлористом углероде. 

Преимущество ГСО 7822-2000 по сравнению с другими выпускаемыми ГСО состава нефтепродуктов 

состоит в том, что раствор из ампулы количественно переносится в мерную колбу, соответствующей 

вместимости, что исключает необходимость использования градуированной пипетки. Это существенно 

позволяет упростить процедуру приготовления градуировочных растворов и уменьшить погрешность по 

процедуре приготовления. 

  ГСО 9437-2009 состава смеси триглицеридов жирных кислот (жиров).  

СО смеси триглицеридов жирных кислот в виде порошка имеет высокую степень однородности. 

  ГСО 10067-2012 состава раствора неонола АФ 9-12 в тетрахлорметане (разработан совместно с 

ООО «Аналитик-Хим» г. Шебекино). 

При приготовлении основного раствора нет необходимости использовать калиброванную пипетку. 

Следует лишь количественно перенести содержимое ампулы в мерную колбу. Это позволяет упростить 

процедуру приготовления основного раствора и уменьшить его погрешность. На сегодняшний день 

ГСО 10067-2012 является единственным и не имеет аналогов в России. 

  ГСО 11630-2020 состава раствора смеси триглицеридов жирных кислот в водорастворимой 

матрице (СО ТЖВМ-10).  

СО предназначен для контроля точности результатов измерений массовой концентрации жиров в 

водах. При оценке достоверности результатов измерений достаточно одной ампулы ГСО 11630-2020 для 

всего диапазона измерений методик анализа, что позволяет сократить расходы ГСО и затраты на его 

приобретение по сравнению с аналогами.  

Для комплексного решения задач по определению нефтепродуктов, жиров и НПАВ в природных 

средах «СИБЭКОПРИБОР» производит вспомогательное оборудование  пробоотборную систему, 

экстрактор лабораторный и термостаты серии АТ, которые могут использоваться в комплексе с 

концентратомерами серии КН, или как самостоятельные изделия. 

Система пробоотборная СП-2 используется для отбора проб природных и сточных вод с целью 

определения в них содержания нефтепродуктов, солей и прочих загрязняющих веществ. Позволяет 

осуществлять отбор проб воды из колодцев, водоёмов природного и искусственного происхождения, 

включая и водоёмы, покрытые льдом. 

Экстрактор лабораторный ЭЛ-1 предназначен для экстракционного концентрирования в 

делительных воронках нефтепродуктов, хлорорганических соединений, тяжелых металлов и других 

загрязняющих веществ из проб воды любыми органическими растворителями. Использование экстрактора 

значительно облегчает процесс пробоподготовки. 

Термостаты электрические суховоздушные серии АТ предназначены для поддержания в рабочем 

объеме заданной температуры в диапазоне от +20 
o
С до +50 

o
С с отклонением не более  ±0,5 

o
С. Рабочий 

объем камеры (21 дм
3
) оптимален при проведении испытаний на воздействие температуры для большинства 

исследовательских работ, в том числе для стабилизации температуры поверочных растворов. 

Концентратомеры КН (КН-2с, КН-2м, КН-3) в сочетании с методиками  измерений, ГСО, 

лабораторным и вспомогательным оборудованием представляют собой готовые аналитические комплексы, 

позволяющие эффективно и экономно решать задачи экологического контроля и мониторинга загрязнения 

окружающей среды. 

Более 5000 тысяч аналитических лабораторий предприятий и организаций России и ближнего 

зарубежья оснащены оборудованием предприятия «СИБЭКОПРИБОР».  

 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции.  

 

ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР» 

Россия, 630058, г. Новосибирск, ул. Русская, д. 41  

т.: +7 (383) 306-6231, тел./факс +7 (383) 306-6214   sep@sibecopribor.ru   http://www.sibecopribor.ru 



В  РОССИИ

РАЗРАБОТАНО И ПРОИЗВЕДЕНО

КОНЦЕНТРАТОМЕРЫ  КН



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  109 

2. Каталог XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023   
 

АКТИТЕК, ООО  
Россия, 119602, г. Москва, Мичуринский пр-т, Олимпийская деревня, д. 4, к.1  

т.: +7 (499) 390-4806   info@aktitek.com   https://aktitek.com/ 
 

Оптовые поставки активированного угля под торговой маркой AktiTek® для водоподготовки, водоочистки, 

очистки воздуха и биогаза со склада в Московской области. 

 

АСКОАТ, ООО  
Россия, 190020, г. Санкт-Петербург, ул. Бумажная, д.16/1, офис 401  

т.: +7 (812) 380-3198   Info@ascoat.ru   Ascoat.ru 
 

Производство и продажа индустриальных лакокрасочных материалов. 

В нашей линейке представлены: 

 Грунт-эмали, грунтовки, преобразователи ржавчины и смывки красок  для металла. 

 Пропитки, грунты, эмали для бетонных полов, наливные полы, лаки. 

 Краски для асфальта и бордюров. 
 

Презентацию, ссылки на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

Вандйорд Групп, ООО (VANDJORD)  
Россия, 109544, г. Москва, ул. Школьная, д. 39-41  

т.: +7 (495) 730-3655   info.moscow@vandjord.com   vandjord.com 
 

ООО «Вандйорд Групп» (бренд VANDJORD) - надежный производитель высококачественного насосного 

оборудования с длинной историей, с собственным производством и профессиональными сотрудниками. 

Команда в России имеет многолетний опыт производства и поставок насосного оборудования для 

различных областей применения.  
 

Продукция VANDJORD используется в различных отраслях, от частного домостроения до 

промышленности. Собственное производство оборудования на заводе в России позволяет поддерживать 

стабильно высокое качество продукции, надёжность и энергоэффективность. 
 

Компания VANDJORD стремится к тому, чтобы продукция была доступной для всех, поэтому постоянно 

работает над снижением цен без ущерба для качества. 
 

Широкая сеть представительств по всей России гарантирует полную техническую поддержку и 

консультации на стадии проекта, монтажа и эксплуатации. Гарантийный срок на все насосы VANDJORD 

составляет 2 года. Более 100 сервисных партнеров в 70 городах России и республики Беларусь готовы 

оказать услуги сервиса и провести техническую консультацию.  
 

Если вы ищете надежную компанию, которая производит качественное насосное оборудование с длинной 

историей, обратите внимание на бренд VANDJORD. 
 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции. 

 

ВЗОР, ООО  
Россия, 603003, г. Нижний Новгород, ул. Заводской парк, д. 33, помещение 2  

т.: +7 (831) 28-29-800   market@vzor.nnov.ru   www.vzornn.ru 
 

ООО «ВЗОР» (Нижний Новгород) - ведущий российский  разработчик и изготовитель приборов контроля 

параметров водных сред серии МАРК. Предприятие успешно работает на рынке приборостроения с 1994 

года.   

Ресурсы и компетенции «ВЗОР»:   

 Полный научно-производственный цикл, включая исследования, ОКР, производство, поставку и сервис 

продукции;  

 Контроль качества на всех этапах производства. На предприятии внедрена система менеджмента 

качества, которая сертифицирована на соответствие ГОСТ Р ИСО 9001-2015; 

 100% локализация производства в РФ;  

 Приборы производства «ВЗОР» внесены в Госреестр СИ Российской Федерации, а также Республики 

Беларусь и Республики Казахстан.    



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
110 

На сегодняшний день свыше 50 000 анализаторов МАРК
®
 эксплуатируются на объектах энергетики и 

промышленности, в центрах экологического контроля, на водоканалах, очистных сооружениях, 

лабораториях различного профиля России, ближнего и дальнего зарубежья.     

С учетом требований рынка, «ВЗОР» предлагает достойную альтернативу зарубежному оборудованию - 

приборы МАРК
®
, способные решать большинство исследовательских задач, стоящих перед российскими 

лабораториям в области контроля качества водных сред. 

«ВЗОР» реализует комплексные решения в области автоматического контроля водно-химических режимов 

объектов энергетики: проектирование, поставку оборудования, программно-аппаратных комплексов, шеф-

монтажные и пуско-наладочные работы.  Предприятие оказывает полный спектр сервисных услуг: 

техническое обслуживание, гарантийный и послегарантийный ремонт, калибровку, поверку приборов 

МАРК, а также сервисное обслуживание вспомогательного оборудования. 
 

Презентацию, каталог оборудования - см. в электронном архиве конференции. 

 

Всероссийский теплотехнический институт, ОАО   
Россия, 115280, г. Москва, ул. Автозаводская, д. 14  

т.: +7 (495) 137-7770   vti@vti.ru   www.vti.ru 
 

 Разработка и совершенствование технологий водоподготовки и водно-химического режима 

 Исследование возможности применения новых реагентов для процесса осветления и коагуляции 

исходной вод. 

 Выполнение исследований в области ионного обмена. 

 Определение коррозионных свойств защитных пленок на внутренних поверхностях нагрева котлов и 

проточной части турбин. 

 Выполнение стендовых исследования по выбору оптимальных коррекционных реагентов водного 

режима систем теплоснабжения и оборотного водоснабжения. 

 Разработка способов очистки сточных вод, мероприятий по сокращению и повторному использованию 

стоков. 

 Разработка нормативов допустимых сбросов и индивидуальных норм водопотребления и водоотведения. 

 Разработка, исследование и внедрение методов очистки пароводяного тракта от эксплуатационных 

отложений и создания защитной пленки на очищенных поверхностях, в частности с применением паро-

водо-кислородной технологии. 

 Совершенствование технического уровня и эксплуатации паровых и газовых турбинных установок и 

энергоблоков 

 Экспериментальное и теоретическое исследование рабочих процессов в котлах 

 Оценка воздействия объектов теплоэнергетики на окружающую среду 

 Исследования теплофизических свойств рабочих сред и материалов, применяемых в энергетике 

 Исследование и оценка ресурса металла котлов, турбин и трубопроводов 

 Изучение физико-химических характеристик и теплотехнических свойств твердого и жидкого топлив, 

анализ топливного режима электростанций 

 Автоматизация технологических процессов в энергетике 

 Создание основ технологий для теплоэнергетики будущего 

 Выполнение научно-исследовательских работ и оказание услуг, связанных с эксплуатацией и развитием 

систем теплоснабжения 

 

ДАКТ-Инжиниринг, АО  
Россия, 141205, Московская область, Пушкинский район, г. Пушкино, проспект 

Московский, д. 55  

т.: +7 +7 (495) 710-7322   info@dakt.com   https://dakt.com/ 
 

АО «ДАКТ-Инжиниринг» разрабатывает технологии по организации замкнутых водно-шламовых схем для  

предприятий тяжёлой промышленности  и производит оборудование  для обезвоживания, сгущения, 

фильтрации, сушки и термической утилизации различных шламов, труднообезвоживаемых минеральных 

суспензий,  отходов и продуктов флотации, коммунальных и промышленных стоков.   

Перечень оборудования АО «ДАКТ-Инжиниринг»: 

 Сгустители ленточные для гравитационного сгущения осадков; 

 Пластинчатые (ламельные, тонкослойные) сгустители для седиментационного сгущения шламов; 

 Радиальные  сгустители; 

 Ленточные фильтр-прессы для обезвоживания; 

 Камерные и мембранные фильтр-прессы для обезвоживания шламов и фильтрации под давлением; 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  111 

 Станции приготовления и дозирования реагентов (флокулянтов и коагулянтов) с дополнительными 

опциями: узлами  доразбавления,  бункерами, вакуумными  загрузчиками; 

 Механические решетки AQUA-DAKT непрерывного действия для первичной сепарации грубых 

примесей в сточных водах на канализационных очистных сооружениях и промышленных предприятиях; 

 Насосы (шламовые, погружные, шнековые) и насосные станции; 

 Центрифуги, декантеры; 

 Модульно-блочные  системы обезвоживания МБОСы;  

 Мобильные комплексы обезвоживания;  

 Системы АСУТП. 

Проектирование, производство, поставка «под ключ» инженерных решений в области фильтрации, 

седиментации, обезвоживания и реагентной обработки. 

 

  
 

ИНТЕХЭКО, ООО 
Россия, 105187, г. Москва, Измайловское ш., д. 71к4Г_Дстр5, эт. 1, помещ. V, ком. 1А  

т.: +7 (905) 567-8767   admin@intecheco.ru, intecheco@yandex.ru   www.intecheco.ru   
 

 

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» организовало в Москве более 90 конференций, в работе которых приняли 

участие более 12 000 делегатов из 33 стран мира.  
 

Место проведения конференций - ГК «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва). 
 

Конференции проводятся ежегодно по графику: АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА (март), РЕКОНСТРУКЦИЯ 

ЭНЕРГЕТИКИ (июнь), ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА (сентябрь), ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ (октябрь). 

 

 

27 марта 2024 г. - XV Межотраслевая конференция «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2024» 

Конференция по промышленным ЛКМ, технологиям противокоррозионной защиты, краскам и материалам 

для защиты от коррозии, огнезащиты и изоляции,  электрохимическим методам защиты металлов, приборам 

контроля качества покрытий,  современному оборудованию для подготовки поверхности и окраски, 

вопросам промышленной безопасности, решениям для усиления и восстановления строительных 

конструкций зданий, сооружений и технологического оборудования промышленных предприятий. 
 

5 июня 2024 г. - XVI Всероссийская конференция «РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-2024» 

Ежегодная конференция по проектированию и строительству различных объектов электроэнергетики, 

новейшим технологиям для модернизации и реконструкции ТЭЦ, ГРЭС, АЭС, ГЭС, повышению ресурса и 

эффективности турбин, котлов и горелок, системам автоматизации и приборам КИП, оборудованию для 

вентиляции и газоочистки, водоподготовки и водоочистки, переработке отходов, промышленным ЛКМ для 

защиты от коррозии, изоляции и огнезащите, решениям для усиления и восстановления зданий и 

сооружений, насосам, арматуре, компенсаторам и другому оборудованию электростанций. 
 

25 сентября 2024 г. - XVII Международная конференция «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-2024» 

Межотраслевой форум по вопросам газоочистки в промышленности -  технологии очистки отходящих и 

технологических газов и воздуха от пыли, золы, диоксида серы, окислов азота, сероводорода, меркаптанов и 

других вредных веществ; электрофильтры, рукавные фильтры, циклоны, скрубберы, промышленные 

пылесосы, дымососы и вентиляторы, конвейеры, насосы, компенсаторы, арматура, системы экологического 

мониторинга, пылемеры и газоанализаторы, АСУТП газоочистки, новые фильтровальные материалы. 
 

30 октября 2024 г. - XV Межотраслевая конференция «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2024» 

Ежегодная конференция по новым технологиям и оборудованию для водоподготовки и водоочистки, 

современным решениям для очистки сточных вод, замкнутым системам водопользования,  приборам 

контроля качества и расхода воды, автоматизации систем водоочистки, современным реагентам, трубам, 

арматуре, компенсаторам, насосам и другому оборудованию для водоснабжения предприятий металлургии, 

энергетики, нефтегазовой, горнорудной, цементной и других отраслей промышленности. 
 

С 2021 года делегаты могут выбрать очный или заочный формат участия в конференции. 

Ссылки на эл. архив с презентациями, сборник докладов и каталог высылаются всем участникам на эл. почту. 
 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
112 

На конференции ведется видеозапись и после обработки оргкомитет высылает всем участникам ссылки на видео 

очных докладов. На YOUTUBE-канале ООО «ИНТЕХЭКО» см. примеры видео очных докладов предыдущих 

конференций: https://www.youtube.com/@intecheco     
 

Подробную информацию, условия участия, бланки заявок, фотографии, программы и сборники докладов 

конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года см. на сайте http://www.intecheco.ru/ 
 

Оглавления сборников докладов конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 г.,  

каталог «Промышленная экология», журналы «Пылегазоочистка», приглашение на конференции и 

ссылку на видео – см. в электронном архиве конференции. 

 

Крисмас+, ЗАО  
Россия, 191119, г. Санкт-Петербург, ул. Константина Заслонова, д. 6  

т.: 8 (800) 302-92-25 (бесплатный звонок по России) 

+7 (812) 575-5081, 575-5543, 575-5407, 575-5791 

info@christmas-plus.ru, shop.christmas-plus.ru   christmas-plus.ru, крисмас.рф 
 

ЗАО «Крисмас+» разрабатывает, производит и поставляет изделия для лабораторного и 

внелабораторного химического анализа водных растворов и воды: питьевой, природной, 

минеральной, сточной, котловой. 
 

Оборудование портативно, имеет сертификаты соответствия, удовлетворяет требованиям нормативных 

документов. Результат доступен быстро и прямо на месте анализа. Доступны комплекты пополнения 

расходной части. 
 

Также производим и поставляем: 

 Средства химического контроля состава и загрязнений воздуха, почвы, нефти и нефтепродуктов, 

продуктов питания: 

 индикаторные трубки, газоопределители и газоанализаторы;  

 полевые и судовые лаборатории; 

 лаборатории контроля топлив и масел; 

 общелабораторное и вспомогательное лабораторное оборудование, системы пробоотбора и 

пробоподготовки; 

 аналитические приборы, комплексы и оборудование. 

 Анализаторы состава жидкостей. 

 Расходные материалы и лабораторный инструментарий. 

 Лабораторную и кабинетную мебель. 

 Средства контроля физических параметров окружающей среды. 

 Нормативную, методическую и справочную литературу. 
 

ЗАО «Крисмас+» осуществляет услуги по: 

консалтингу, обучению, сервисному сопровождению. 
 

Презентацию, буклеты, каталоги оборудования, ссылку на видео - см. в электронном архиве 

конференции. 

 

Мосводоканал, АО  
Россия, 105005, г. Москва, Плетешковский переулок, д. 2  

т.: +7 (499) 763-3434   post@mosvodokanal.ru   www.mosvodokanal.ru 
 

Приоритетные направления деятельности АО «Мосводоканал» охватывают все этапы жизненного цикла 

воды в столичном мегаполисе – от ее забора в природных источниках до крана потребителя. После 

использования вода завершает свой маршрут на очистных сооружениях Мосводоканала, где проходит 

полную механическую и биологическую очистку.  

Основные виды деятельности определены Уставом и включают в себя: 

 водозабор, очистку и распределение воды в сети; 

 сбор, транспортировку и очистку городских сточных вод; 

 эксплуатацию систем водоснабжения и канализации городских и других поселений; 

 прием и утилизацию снежной массы. 

АО «Мосводоканал» так же широко применяет информационные технологии, проводит экологическую 

деятельность, выработку альтернативных источников энергии, разработку и внедрение современных 

технологий и т.п. 

 

https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  113 

 

Наилучшие Доступные Технологии 

водоснабжения и водоотведения, журнал  
Россия, 119330, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 35, стр. 2  

т.: +7 (495) 055-2317   raww@raww.ru   www.ндт-инфо.рф 
 

Журнал «Наилучшие Доступные Технологии водоснабжения и водоотведения»  ведущее отраслевое 

издание для руководителей и технического менеджмента водоканалов, проектных институтов, 

инжиниринговых компаний и поставщиков сферы ВКХ.  

Журнал издаётся с 2012 года, строго направлен на информирование участников отрасли об апробированных 

новейших технологиях и передовых практиках. 

Стратегический партнер  Российская ассоциация водоснабжения и водоотведения (РАВВ). Журнал тесно 

сотрудничает с Экспертно-технологическим советом РАВВ, формируя вектор развития отечественного 

рынка технологий и оборудования. 

Профессиональные материалы по широкой тематике: 

 НДТ и КЭР 

 Вопросы проектирования 

 Очистка городских сточных вод 

 Очистка производственных стоков 

 Обезвоживание и переработка осадка 

 Питьевое водоснабжение 

 Системы водоотведения 

 Автоматизация, цифровизация 

 Выбор оборудования 

 Экономика, управление 

 Концессии, инвестиции 
 

НКЦ ЛАБТЕСТ, ООО  
Россия, 119071, г. Москва, ул. Ленинский проспект, 19/1  

т.: +7 (495) 256-2484   info@lab-test.ru   www.lab-test.ru 
 

Основным направлением деятельности компании ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» является обеспечение 

аналитическим и технологическим оборудованием, а также высококвалифицированной методической и 

технической поддержкой лабораторий предприятий. 

Наша компания поставляет широкий спектр научного и контрольно-аналитического оборудования: 

 Атомно-эмиссионные спектрометры и масс-спектрометры с индуктивно-связанной плазмой; 

 Искровые оптико-эмиссионные спектрометры; 

 Атомно-абсорбционные спектрометры; 

 Термоионизационные масс-спектрометры; 

 Рентгенофлуоресцентные спектрометры; 

 Пламенные фотометры; 

 Физи- и хемосорбционные анализаторы; 

 Гелиевые пикнометры; 

 Термические анализаторы (ТГА, ДТА, СТА, ДСК); 

 Оборудование для измерения магнитных свойств материалов. 

Различные типы систем пробоподготовки: 

 Системы очистки воды и кислот; 

 Планетарные и вибрационные мельницы; 

 Системы сплавления; 

 Системы микроволнового разложения; 

 Нагревательные плиты и графитовые блоки для кислотного разложения; 

 Лабораторные прессы и др. 

Наша компания также обеспечивает пользователей всеми необходимыми комплектующими, аксессуарами и 

расходными материалами. 
 

Листовку, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 



119071,  Москва, Ленинский пр. 19, стр.1, +7 495 256-24-84, info@lab-test.ru, www.lab-test.ru

ЛАБТЕСТ
ЭЛЕМЕНТНЫЙ И МОЛЕКУЛЯРНЫЙ АНАЛИЗ

ПРОБОПОДГОТОВКА

www.lab-test.ru

info@lab-test.ru

+7495-256-24-84

ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБСЛУЖИВАНИЕ

МЕТОДИЧЕСКАЯ

ПОДДЕРЖКА

ПОДБОР

КОМПЛЕКТУЮЩИХ

ПОСТАВКА

ОБОРУДОВАНИЯ

ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ» – надежный поставщик 
аналитического оборудования на территории 
РФ и стран ближнего зарубежья.

Оборудование внесено
в Гос. Реестр СИ

ПРОВЕДЕНИЕ ДЕМОНСТРАЦИОННЫХ АНАЛИЗОВ ВАШИХ ОБРАЗЦОВ В НАШЕЙ ЛАБОРАТОРИИ!

Предназначено для 
контроля качества воды

EXPEC 6500
Атомно-эмиссионный спектрометр
с индуктивно-связанной плазмой для 
многоэлементного анализа широкого 
спектра образцов экологического контроля.

SUPEC 7000
Квадрупольный масс-спектрометр с 

индуктивно-связанной плазмой для 
определения концентраций элементов в 
экологических образцах в диапазоне от нг/л. 

Системы очистки воды
Широкая линейка систем для получения 
очищенной воды трех типов
и удовлетворения потребностей любых 
лабораторий экологического контроля.

Предназначено для 
контроля качества воды



т.: +7 (905) 567-8767, ф.: +7 (495) 737-7079 admin@intecheco.ru

- Актуальные задачи противокоррозионной защиты в промышленности.

Конструкции и устройство монолитных полимерных полов в промышленном строительстве.

- Промышленные лакокрасочные материалы отечественных и зарубежных производителей.

- Новейшие технологии и материалы огнезащиты, изоляции и антикоррозионной защиты строительных
конструкций зданий, сооружений, эстакад, газоходов, трубопроводов, дымовых труб, емкостей и
другого технологического оборудования промышленных предприятий.

- Лучшие образцы красок для защиты от коррозии, изоляции и огнезащиты.

- Опыт применение различных материалов для предупреждения аварий, усиления и восстановления
промышленных зданий и технологического оборудования.

- Подготовка поверхности. Окраска изделий из различных материалов.

- Современное окрасочное оборудование.

- Оборудование для систем электрохимической защиты.

- Современные приборы для контроля качества лакокрасочных материалов и покрытий.

- Приборы неразрушающего контроля. Ультразвуковые дефектоскопы и толщиномеры, видеоскопы,
бороскопы, XRF и XRD анализаторы, промышленные сканеры.

- Обследование и экспертиза промышленной безопасности.

-

- Защита бетона и восстановления железобетонных конструкций.

- Примеры программ и сборников докладов конференций - см. на сайте www.intecheco.ru

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767

Ежегодно в марте с 2010 года в работе конференции «АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА» принимают участие
руководители предприятий энергетики, металлургии, цементной, нефтегазовой, химической и других отраслей
промышленности: главные инженеры, главные механики, главные энергетики, начальники подразделений,
ответственных за промышленную безопасность, защиту от коррозии, ремонты и капитальное строительство;
ведущие специалисты инжиниринговых и проектных организаций, занимающихся противокоррозионной
защитой; руководители, технологи и эксперты компаний-производителей красок и лакокрасочных материалов,
приборов электрохимической защиты, приборов контроля качества покрытий, разработчиков различных
решенийдля защитыот коррозии, огнезащиты, изоляции, усиленияи восстановления зданийиоборудования.

ТЕМЫ ДОКЛАДОВ КОНФЕРЕНЦИИ

www.intecheco.ru

XV МЕЖОТРАСЛЕВАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ

«АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА 4»-202
г. Москва, 7 марта 2024 г., ГК «ИЗМАЙЛОВО»2

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

ООО «ИНТЕХЭКО»

Организатор конференции - ООО «ИНТЕХЭКО» при поддержке отраслевых СМИ.



Конференция ежегодно проводится ООО «ИНТЕХЭКО» с 2009 года.

-
-

-
-

-
-

-

-

Проектирование и строительство различных объектов электроэнергетики.
Инновационные разработки для повышения ресурса и эффективности котлов, турбин и

другого технологического оборудования ТЭЦ, ТЭС, ГРЭС, АЭС, ГЭС.
Автоматизация предприятий энергетики - системы управления, учета и контроля.
Технологический и экологический мониторинг: расходомеры, уровнемеры, пылемеры,

газоанализаторы, спектрофотометры, различные датчики и приборы учета и контроля.
Электрофильтры, рукавные фильтры, скрубберы, циклоны для установок газоочистки.
Технологии и оборудование водоподготовки, водоочистки и водоснабжения

электростанций.
Материалы для огнезащиты, изоляции, защиты от коррозии, усиления и восстановления

зданий, сооружений и технологического оборудования.
Современные градирни, теплообменники, компенсаторы, насосы, конвейеры, муфты,

арматура и другое оборудование электростанций.

- Руководители и специалисты ТЭЦ, ГРЭС, ТЭС, ГЭС, АЭС, ОГК и ТГК - Технические директора,
Главные инженеры, Зам. Главного инженера по ремонту и эксплуатации, Главные технологи,
Главные метрологи, начальники котельных и турбинных цехов, начальники конструкторских и
производственно технических отделов, начальники отделов наладки и испытаний, руководители
подразделений, управлений, цехов и служб, ответственных за модернизацию, реконструкцию,
ремонты, автоматизацию, эффективность, промышленную безопасность и экологию - ООС,
ПТО,ПКО, КТЦ,ПБ,АСУТПиКИП, ТАИ, УКС, ТОиРэлектростанцийРоссиии странСНГ.
- Руководители, эксперты, главные и ведущие специалисты инжиниринговых, проектных, научно-
исследовательских, сервисныхимонтажныхорганизаций.
- Эксперты и руководители компаний, производящих современное основное и вспомогательное
оборудование, приборыиматериалыдляпредприятий электроэнергетики.
- Главные энергетики предприятийметаллургии, нефтегазовой, химической идругих отраслей.
-ЖурналистыпрофильныхСМИ.

ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ:

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ:

ООО «ИНТЕХЭКО»

www.intecheco.ru

Место проведения конференции - ГК «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва).

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  117 

 

 
 

НПО ЛИТ, ООО  
Россия, 141701, Московская область, г. Долгопрудный, Лихачевский проезд, д. 25  

т.: +7 (800) 100-6175   lit@lit-uv.ru   www.lit-uv.ru 
 

Компания НПО «ЛИТ» - российский производитель ультрафиолетового оборудования, входит в тройку 

крупнейших УФ-компаний мира. Свыше 30 лет компания производит современные установки 

УФ-обеззараживания воды, как для коммунального хозяйства, так и для промышленности. Обработка 

ультрафиолетом является самым эффективным и экологичным способом обеззараживания воды. За годы 

работы реализовано свыше 10 тысяч средних и крупных объектов в 55 странах мира. 

Две производственные площадки компании расположены в Москве и Долгопрудном (Московская область). 

Кроме производства собственно оборудования на них производятся и УФ-лампы, являющиеся основой 

любой УФ-установки.  

Собственные складские площади позволяют гарантировать постоянное наличие запчастей и 

комплектующих, а также их поставку в максимально сжатые сроки.  

Компания осуществляет сервисное гарантийное и постгарантийное обслуживание. 
 

Буклеты ООО НПО «ЛИТ» – см. в электронном архиве конференции. 

 

НПП ЭКОХИМПРИБОР, ООО  
Россия, 141980, Московская обл., г. Дубна, ул. Университетская, д. 11, стр. 14  

т.: +7 (495) 662–3221   info@ecohimpribor.ru   https://ecohimpribor.ru/ 
 

Группа компаний «Экохимприбор» — современное инжиниринговое предприятие, которое осуществляет 

полный комплекс работ по производству и поставке анализаторов, проектированию и созданию 

аналитических систем, разработке проектов по их внедрению, вводу в эксплуатацию и сервису 

оборудования на предприятии заказчиков. 

Компания «Экохимприбор» является резидентом особой экономической зоны Дубна, которая представляет 

собой инкубатор для компаний технологического и высокотехнологического сектора. Предприятие 

ежегодно проходит аттестацию по ISO и располагает всей необходимой разрешительной документацией. 

В ГК «ЭКОХИМПРИБОР» ВХОДИТ РЯД КОМПАНИЙ, КАЖДАЯ ИЗ КОТОРЫХ ОТВЕЧАЕТ ЗА СВОЕ 

НАПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЯ: 

ООО «НПП «ЭКОХИМПРИБОР» - инжиниринговая компания‑интегратор, осуществляющая разработку и 

внедрение аналитических систем на базе поточных газоанализаторов, а также производство модульных 

конструкций (блок‑контейнеров, приборных шкафов и боксов). 

ООО «ТОС ТЕХНОЛОГИИ» - производитель и поставщик систем анализа воды для различных применений 

(контроль качества сточных вод и водоподготовки, измерение параметров оборотной и технической воды, 

экологический мониторинг). 

ООО «ЭКОХИМПРИБОР‑СЕРВИС» - специальное подразделение, обеспечивающее качественный 

шефмонтаж, пусконаладку, ремонт и метрологическую поддержку аналитических систем по всей России, 

Белоруссии и Казахстану. 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА, ООО  
Россия, 603089, г. Нижний Новгород, ул. Агрономическая, д. 62Б  

т.: 8 (800) 1000-980   info@prom-water.ru   www.prom-water.ru 
 

ООО «НПЦ ПромВодОчистка» – инжиниринговое предприятие полного цикла от проектирования 

водоочистных сооружений до их реализации и обслуживания. 

«Научно Производственный центр промышленной очистки воды» специализируется на разработке 

технологий для очистки воды гражданского и промышленного назначения. Компания является 

отечественным производителем и выпускает регулирующую арматуру, фильтры и другое оборудование для 

водоподготовки и водоотведения под собственными марками.  

Одна из первостепенных целей предприятия – изготовление качественного промышленного оборудования 

для различных задач по доступным ценам. С каждым годом ассортимент производимого компанией 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
118 

оборудования увеличивается благодаря современным производственным площадкам и развитию новых 

направлений производственных мощностей.  

С 2006 года «Научно Производственный центр промышленной очистки воды» сотрудничает с ведущими 

российскими и зарубежными научно-исследовательскими институтами и университетами. Полученные 

знания находят применение на практике, способствуя решению самых сложных задач в сфере 

промышленной очистки воды и сточных вод. Компания предлагает как типовые установки, так и 

индивидуальные системы для решения проблем с очисткой воды для частного сектора и крупных 

промышленных объектов. 

Преимущество деятельности ООО «НПЦ ПромВодОчистка» заключается в наличии собственного 

проектного отдела, специалисты которого занимаются разработкой проектов с прохождением всех видов 

экспертиз, в том числе Государственной. Данное направление позволяет предприятию осуществлять работу 

полного цикла от разработки проектной и рабочей документации до монтажа и запуска объектов. 
 

За более чем 16 лет работы специалистами компании выполнено более 700 проектов и отгружено более 

8000 единиц оборудования. 

 
 

Полимерконструкция, УП  
Республика Беларусь, 210017, г. Витебск, ул.  Гагарина, д.11  

т./факс: +375 (212) 650-670   info@polymercon.com   https://polymercon.com 
 

Полимерконструкция - центр комплексного инжиниринга в области водоснабжения и водоотведения.   
 

Мы занимаемся разработкой, производством оборудования и реализацией современных технологий очистки 

природных и сточных вод в широком диапазоне отраслей промышленности и ЖКХ.   
 

Комплексный подход позволяет нам объединить различные компетенции и ресурсы для успешной 

реализации проекта, сокращения сроков, минимизации рисков. Цикл работ от сбора исходных данных до 

постгарантийного обслуживания обеспечивает полную централизацию ответственности за результат.  
 

Предпроектная проработка, анализ специфики объекта, потребностей и целей заказчика для выбора 

оптимальных технологических решений.  

Партнерство, основанное на абсолютной надежности, стабильности и доверии.  
 

Более 20 лет мы внедряем технологии и производим водоочистное оборудование, улучшая качество жизни 

миллионов. 

 

 

 
 

Производственно-экологическое предприятие СИБЭКОПРИБОР, ООО 
Россия, 630058, г. Новосибирск, ул. Русская, д. 41  

т.: +7 (383) 306-6231, 8 (800) 333-6214 – бесплатный звонок по России 

sep@sibecopribor.ru   http://www.sibecopribor.ru 
 

ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР» разрабатывает, производит и поставляет современные приборы 

экологического контроля и вспомогательное оборудование: 

 Концентратомеры КН (КН-2с, КН-2м, КН-3) – анализаторы содержания нефтепродуктов, жиров, ПАВ в 

природных объектах методом ИКС; 

 Методики (методы) измерений; 

 Государственные стандартные образцы; 

 Экстрактор ЭЛ-1; 

 Система пробоотборная СП-2; 

 Термостаты серии АТ; 

 Термоизмерители ТМ-12м – измеритель температуры многоканальный прецизионный. 
 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции. 

 

 

 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  119 

Процессный инжиниринг, ООО  
Юридический адрес: Россия, 119002, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Арбат, 

ул. Арбат, д.54/2, стр.1, помещ. II, ком. 26 

Почтовый адрес: Россия, 127642, г. Москва, проезд Дежнева, д.1, эт. 4, каб. 412  

т.: +7 (495) 211-1221   info@p-e.su   www.p-e.su 
 

Компания основана группой профессионалов и экспертов с более чем 20-летним опытом работы в 

крупнейшем европейском концерне, специализирующемся на инженерных решениях для различных сфер 

промышленности, включая химическую, нефтегазовую и пищевую. 

Мы предлагаем услуги по проектированию, производству и поставке, монтажу и запуску в эксплуатацию 

как отдельных единиц оборудования, так и сложных производственных линий и комплектных заводов. В 

частности, мы предлагаем следующее оборудование:  

 установки мембранной фильтрации; 

 вакуумно-выпарные установки;  

 кристаллизаторы;  

 системы сушки;  

 клапанное и насосное оборудование.   

Мы гордимся тем, что всегда выполняем обязательства, последовательны в достижении целей и несем 

ответственность за результат. 
 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции.  

 

Реиннольц, ООО  
Россия, 620072, г. Екатеринбург, ул. Конструкторов, д. 5  

т.: +7 (343)385-0801   info@reinnolc.com   reinnolc.com 
 

ReinnolC - российская инновационная компания, лидер в сфере инжиниринга и производства 

высокоэффективного теплообменного оборудования и комплексных решений для водного менеджмента в 

промышленности. Компания основана в 2012 году, прошла путь от продажи теплообменных аппаратов до 

собственной разработки инновационных решений в области теплообмена, водоподготовки и переработки 

промышленных стоков.  

Компания получила 7 патентов на полезную модель и 2 патента на изобретение.  

Exerger - технология утилизации промышленных стоков методом многоступенчатой термодистилляции в 

испарителе мгновенного вскипания. Сточные воды вскипают в камере испарения, пар конденсируется и 

отводится из установки. Это позволяет получить высококачественный дистиллят для повторного 

использования на производстве и солесодержащий концентрат, который, при необходимости, упаривается 

до сухого остатка.  

Exerger позволяет до 100% сократить сброс стоков в окружающую среду, снизить потребление воды из 

природных источников и получать из сточных вод вторичные продукты. Технология эффективна при 

создании или модернизации цехов водоподготовки и доочистки стоков на предприятиях.  
 

ReinnolC входит в пул инновационных стратегических проектов Свердловской области, является 

резидентом технопарка высоких технологий «Университетский» и инновационного центра «Сколково». 

У компании больше 100 партнеров и заказчиков в России. Среди них предприятия холдингов «Газпром 

нефть», Лукойл, СИБУР, УГМК, Роснефть, Мечел.   
 

Брошюру, ссылки на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

ТЕХНИКОН, ООО  
Республика Беларусь, г. Минск, пр-т Независимости, д. 177, офис 9  

т.: +375 (17) 393-1177, +375 (17) 393-0081 

info@technikon.by   https://technikon.by, https://aquatoria.technikon.by 
 

Разработка и внедрение АСУ ТП различного уровня, включая разработку конструкторской документации, 

написание программного обеспечения, непосредственное изготовление станций управления, а также 

последующие пуско-наладочные работы и сервисное обслуживание. 
 

Системы управления технологическими процессами в различных отраслях промышленности: 

станкостроении, автомобилестроении, энергетике, нефтехимической, газовой и газотранспортной, 

радиоэлектронной областях, жилищно-коммунальном хозяйстве, пищевой промышленности, 

горнодобывающей и др. 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
120 

 

ТИ-СИСТЕМС, ООО 
Россия, 141006, Московская область, г. Мытищи, Волковское шоссе, владение 5а, стр. 1, 

Бизнес-центр «ВОЛКОВСКИЙ» 

т.: +7 (495) 777-4788   info@tisys.ru   www.tisys.ru   www.tisys.kz   www.tisys.by 
 

Компания ООО «ТИ-СИСТЕМС» открыта на базе и как партнерская структура группы компаний 

«ТЕПЛОМИР». Наши специалисты уже более 20 лет работают в сфере поставок различного технологического 

оборудования, инжиниринга и выполнения пуско-наладочных работ для предприятий и организаций России и 

стран СНГ. Накоплен богатый опыт взаимодействия с ведущими российскими и зарубежными 

машиностроительными предприятиями-производителями, инжиниринговыми компаниями и научными 

центрами.  

Основным направлением деятельности «ТИ-СИСТЕМС» является предоставление услуг в сфере 

проектирования, изготовления и поставки специального технологического оборудования, различных видов 

печей, горелок и тепловых агрегатов, котельного и энерготехнологического оборудования, систем теплообмена 

для подогрева и охлаждения, вспомогательного оборудования для обвязки и эксплуатации печей и котлов, 

поставки систем пожаротушения, промышленных компенсационных устройств, средств индивидуальной защиты 

персонала, технологических трубопроводов и элементов, насосов, арматуры и соединительных элементов, 

запасных частей, а также услуг по реконструкции действующих объектов и систем.    
 

Презентацию, ссылки на видео, ссылки на каталоги поставляемого оборудования и интернет-ресурсы 

ООО «ТИ-СИСТЕМС» – см. в электронном архиве конференции. 

 

Хавле Индустриверке, ООО  
Россия, 399900, г. Чаплыгин, ул. Индустриальная, д. 1В  

т.: +7 (47475) 2-4118   industriewerke@hawle.ru   www.hawle.com 
 

Питьевая вода является одним из важнейших ресурсов в мире и именно тем элементом окружающей среды, 

которым мы занимаемся. Вот уже более 70 лет Hawle производит продукцию, осуществляющую 

распределение и регулировку подачи такого жизненно необходимого ресурса, как вода. На современнейшем 

производстве мы изготавливаем продукцию, которая вносит существенный вклад в водоснабжение. В целях 

сокращения воздействий на окружающую среду мы делаем упор на ресурсосберегающую продукцию. Наши 

клиенты вместе с нами определяют тот путь, которым мы идем: Они показывают нам имеющиеся слабые 

места и мы ищем лучшие и наиболее экономичные решения. Мы используем современные системы 

моделирования и предъявляем высочайшие требования к качеству продукции, чтобы облегчить труд 

специалистов в траншеях для укладки трубопроводов. Вместе мы разрабатываем продукцию, для которой 

гарантировано безупречное использование в течение многих десятилетий. 

В докладе «Реализация нестандартных систем соединений труб при проектировании и реконструкции сетей 

ХВС» мы хотим поделиться нашим опытом реализации различных проектов как Отечественных, так и 

зарубежных. Нестандартные решения в области соединения труб, такие как соединительные и ремонтные 

муфты, фланцевые адаптеры, врезные хомуты и др. продукция. Более подробно мы представим это в 

презентации. 
 

Презентацию - см. в электронном архиве конференции. 
 

  

Химическое и нефтегазовое машиностроение, журнал 
Россия, 105118, г. Москва, проспект Буденного, д. 30/8, кв. 219 (для редакции журнала)  

т: +7 (915) 339-3761   himnef@mospolytech.ru   www.himnef.ru 
 

Тематика журнала:  исследования, конструирование, расчеты, опыт эксплуатации химического и 

нефтегазового оборудования, криогенной техники и холодильного оборудования, компрессоров, насосов и 

промышленной трубопроводной арматуры; промышленная экология; материаловедение и защита от 

коррозии; безопасность, диагностика, ремонт оборудования нефтегазовой и химической отраслей; 

стандартизация и сертификация. Индекс подписки журнала: по каталогу Агенства «Роспечать» – 71042;  

по объединенному каталогу «Пресса России» – 38589.   
 



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  121 

ЭКОС, АО  
Россия, 117587, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Чертаново Северное, 

ул. Днепропетровская, д. 2  

т.: +7 (8635) 21-0954   info@ecosgroup.com   https://www.ecosgroup.com/ 
 

АО «ЭКОС» является центром управления ключевыми проектами холдинга в области очистки и повторного 

использования сточных вод. 

Слаженная работа отдела перспективных разработок, технологов и конструкторов, отдела по работе с 

клиентами и департамента управления проектами формирует конкурентные преимущества продуктов и 

услуг АО «ЭКОС». Специалисты инжиниринговой компании обеспечивают разработки, адаптацию типовых 

решений, продажу производимого Группой фирменного оборудования. 

Нацеленность на повышение энергоэффективности, программа импортозамещения уже нашли отражение в 

новой линейке станций серий IBR и LBR, в которых реализованы уникальные запатентованные технологии, 

а также в целой линейке электромеханического оборудования для механической очистки стоков и 

обезвоживания осадка собственного производства. Но мы не останавливаемся на достигнутом. 

Уже сегодня мы занимаемся исследованиями и разработками в области технологий термической 

переработки осадка сточных вод с получением метана в сверхкритических условиях, а также прочими 

исследованиями в области СКВО (сверхкритического водного окисления). 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

 

ЭКОС ИНВЕСТ, ООО  
Россия, 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-т. Ермака, д. 106, 3 эт., офис 303  

т.: +7 (8635) 21-0954   info@ecosgroup.com    https://www.ecosgroup.com/ 
 

ООО «ЭКОС ИНВЕСТ» создано в апреле 2009 года в результате консолидации производственных и 

нематериальных активов Группы. 

Предприятие не ведет коммерческую деятельность самостоятельно. 

Задачи и функции департаментов и отделов предприятия: 

 стратегическое развитие ЭКОС Групп и инвестиционная деятельность; 

 проектное финансирование и корпоративное управление; 

 юридическая служба и поддержка продаж; 

 развитие бренда; 

 маркетинг и IT. 

Мы развиваем ЭКОС Групп с уверенностью в том, что сточные воды – ресурс, содержащий нераскрытый 

потенциал и несущий дополнительные блага в эпоху перехода к эко – экономике. Развитие этой идеи мы 

видим в разработке гибких решений, широком распространении и удешевлении технологий, позволяющих 

перерабатывать отходы и сточные воды в: 

 чистую воду, пригодную для повторного использования; 

 органические удобрения; 

 тепловую энергию; 

 электроэнергию. 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

 

НИЦ ЭКОСТЕХ, ООО  
Россия, 346400, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр-т. Ермака, д. 106, 3 эт., офис 303  

т.: +7 (8635) 21-0954   info@ecosgroup.com    https://www.ecosgroup.com/ 
 

Научно-исследовательский центр ЭКОСТЕХ был основан в 2020г. и занимается следующими 

направлениями: 

 подготовка научных кадров; 

 разработка инновационных технологий в сфере ВиВ; 

 предоставление наукоёмких услуг по экспериментальному обоснованию работоспособности технологий; 

 содействие в создании конкурентоспособной продукции в области очистки природных, сточных вод и 

утилизации осадков. 

Основным конкурентным преимуществом НИЦ ЭКОСТЕХ является сильный кадровый потенциал научного 

центра, а также наличие экспериментального центра, в состав которого входят: 

 пилотные и модельные установки для получения новых научных результатов и отработки исследуемых 

процессов; 



 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
122 

 лаборатория химического анализа, оснащенная современным оборудованием; 

 площадка очистных сооружений. 

НИЦ ЭКОСТЕХ проводит прикладные научные исследования, определяющие общий потенциал ЭКОС 

Групп, и создает условия для широкого привлечения талантливой молодежи к научной деятельности. 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

 

 
 

Эм-Си Баухеми, ООО  
Россия, 197373, г. Санкт-Петербург, пр-кт Авиаконструкторов, д. 35, корпус 4  

т.: +7 (812) 327-4445   info@mc-bauchemie.ru   www.mc-bauchemie.ru 
 

Вода является лучшим контролером качества строительства. При малейшем отклонении технологии или не 

корректном выборе материала мы видим результат в виде протечек, разрушения покрытия основания или 

просадки грунта. Наша Компания занимается разработкой, производством и реализацией материалов 

строительной химии более 60 лет с учетом лучших Европейских практик. Мы предлагаем решения по 

защите и ремонту бетонных и железобетонных конструкций. В РФ у нас функционирует 5 предприятий. 

Мы предлагаем технологии: 

 защиты поверхности бетонных полов и оснований от агрессивных воздействий  

 конструкционного ремонта строительных конструкций 

 уплотнения и герметизации швов и трещин бетонных конструкций 

 укрепления грунтов методом смолизации путем управляемого гидроразрыва 
 

Эти технологии могут быть реализованы для: 

 гидроизоляции подземных галерей и тоннелей 

 гидроизоляции бомбоубежищ 

 гидроизоляции насосных станций и приямков 

 гидроизоляции водозаборных сооружений 

 реконструкции очистных сооружений 

 реконструкции бассейнов вентиляторных градирен 

 устранения просадок оснований зданий и сооружений 

 устранение просадок под фундаментами оборудования 

 заполнения пустот под плитой основания 

 подъема основания до требуемой отметки (лифтинг) 
 

Презентацию, ссылку на видео - см. в электронном архиве конференции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



В  РОССИИ

РАЗРАБОТАНО И ПРОИЗВЕДЕНО

КОНЦЕНТРАТОМЕРЫ  КН



27 марта 2024 г. - XV Межотраслевая конференция АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА-2024
конференция по промышленным ЛКМ, технологиям противокоррозионной защиты, краскам и
материалам для защиты от коррозии, огнезащиты и изоляции, электрохимическим методам защиты
металлов, приборам контроля качества покрытий, оборудованию для подготовки поверхности и
окраски, решениям для ремонтов, усиления и восстановления зданий, сооружений и
технологического оборудования промышленныхпредприятий.

конференция по проектированию и строительству различных объектов электроэнергетики,
модернизации ТЭЦ, ТЭС, ГРЭС, АЭС, ГЭС, повышению ресурса и эффективности турбин, котлов и
горелок, системам автоматизации и приборам КИП, оборудованию для вентиляции и газоочистки,
водоподготовки и водоочистки, переработке отходов, промышленным ЛКМ для защиты от коррозии,
изоляции и огнезащите, решениям для усиления и восстановления зданий, сооружений и
оборудования, насосам, арматуре, компенсаторамидругому оборудованиюэлектростанций.

конференция комплексно охватывает технологии очистки газов от пыли, золы, диоксида серы,
окислов азота, сероводорода и других вредных веществ, сухие и мокрые электрофильтры, рукавные
фильтры, скрубберы, циклоны, трубы Вентури, каплеуловители, системы вентиляции и аспирации,
системы пылеподавления, оборудование вакуумной пылеуборки, промышленные пылесосы,
фильтровальные материалы, АСУТП газоочистки, системы экологического мониторинга,
газоанализаторы и пылемеры, вентиляторы и дымососы, конвейеры, насосы, компенсаторы,
дымовые трубы, арматуру, электроды и агрегаты питания электрофильтров, СИЗ и другое
оборудование установок газоочистки промышленныхпредприятий.

5 024 VI 24июня 2 г. - X Всероссийская конференция РЕКОНСТРУКЦИЯ ЭНЕРГЕТИКИ-20

25 024 24сентября 2 г. - XVII Международная конференция ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА-20

30 октября 2024 г. - XV Межотраслевая конференция ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2024
конференция по технологиям и оборудованию для систем водоподготовки, водоочистки и
водоотведения, замкнутым системам водопользования, автоматизации водоочистки, приборам
контроля качества и расхода воды, решениям проблем коррозии, современным реагентам, насосам,
трубам, арматуре, теплообменникам, компенсаторам и другому оборудованию систем
водоснабжения промышленныхпредприятий, заводов, электростанций, комбинатов, водоканалов.

ПРОМЫШЛЕННЫЕ КОНФЕРЕНЦИИ ООО «ИНТЕХЭКО»
Место проведения конференций - гостиничный комплекс «ИЗМАЙЛОВО» (г. Москва).

С 2008 года ООО «ИНТЕХЭКО» организовало более 90 конференций для более чем 12000 делегатов из 33 стран.
Конференции проводятся ежегодно по графику: АНТИКОРРОЗИОННАЯ ЗАЩИТА (март), РЕКОНСТРУКЦИЯ

ЭНЕРГЕТИКИ (июнь), ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА (сентябрь), ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ (октябрь).

сайт: , тел.: (905) 567-8767, эл.почта:www.intecheco.ru admin@intecheco.ru



СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  125 

3. Список компаний-участников XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023»  
 

Название компании Сайт 

АК «АЛРОСА» (ПАО) 

Мирнинско-Нюрбинский ГОК (МНГОК)  
https://alrosa.ru/ 

ООО «АКО»  www.acorussia.ru 

ООО «АКТИТЕК» https://aktitek.com/ 

АО «Апатит» https://www.phosagro.ru/ 

АО «Апатит» 

Балаковский филиал  
https://www.phosagro.ru/ 

ООО «Асвент Инжиниринг»  https://asvent.org/ 

ООО «АСКОАТ» 

заочное участие 
https://ascoat.ru/ 

Балаковский филиал «Балаковоатомтехэнерго»  

АО «АТОМТЕХЭНЕРГО» 
https://atech.ru/ 

ООО «Башкирская генерирующая компания»  https://bgkrb.ru/ 

АО «Башкирская содовая компания»  

(АО «БСК»)  
https://www.soda.ru/ 

АО «Белорецкий металлургический комбинат»  

(АО «БМК») 

https://mechel.ru/sector/steel/beloretskiy-

metallurgicheskiy-kombinat/ 

ГП «Белорусская АЭС»   

(Республика Беларусь)  
https://www.belaes.by/ru/ 

АО «Боровичский комбинат огнеупоров»  (АО «БКО»)   www.aobko.ru 

ОАО «Буйский химический завод»  

(ОАО «БХЗ») 
https://www.bhz.ru/ 

ООО «Вандйорд Групп» https://vandjord.com/  

ООО «ВЗОР» https://vzornn.ru/ 

АО «ВНИИ Галургии» www.gallurgy.ru 

МУП «Водоканал» г. Череповец https://wodoswet.ru/ 

АО «Водоканал-Мытищи»  http://www.vodokanalmytischi.ru/ 

ОАО «ВТИ» www.vti.ru 

https://alrosa.ru/
http://www.acorussia.ru/
https://aktitek.com/
https://www.phosagro.ru/
https://www.phosagro.ru/
https://tdlider-spb.ru/ascoat.ru
https://ascoat.ru/
https://atech.ru/
https://bgkrb.ru/
https://www.soda.ru/
https://mechel.ru/sector/steel/beloretskiy-metallurgicheskiy-kombinat/
https://mechel.ru/sector/steel/beloretskiy-metallurgicheskiy-kombinat/
https://www.belaes.by/ru/
http://www.aobko.ru/
https://www.bhz.ru/
https://vandjord.com/
https://vzornn.ru/
http://www.gallurgy.ru/
https://wodoswet.ru/
http://www.vodokanalmytischi.ru/
http://www.vti.ru/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
126 

Название компании Сайт 

ООО «Газпромнефть-Заполярье»  www.medvedband.com 

АО «ДАКТ-Инжиниринг» www.dakt.com 

ООО «Джурби ВотэТек» www.jwtech.ru 

Журнал «Наилучшие Доступные Технологии 

водоснабжения и водоотведения»    

https://vodanews.info/   

www.ндт-инфо.рф  

ООО «Завод ТЕХНО» www.teplo.tn.ru 

ООО «Завод ТЕХНО» 

филиал ООО «Завод ТЕХНО» г. Юрга  
https://www.tn.ru/ 

ООО «Завод ТЕХНО»  

филиал ООО «Завод ТЕХНО» г. Хабаровск 
https://www.tn.ru/ 

ООО «Западно-Сибирский электрометаллургический 

завод»  

(ООО «ЗСЭМЗ») 

https://www.sgmkgroup.ru/ 

ООО «ЗапСибНефтехим»  https://www.sibur.ru/zapsibneftekhim/ 

ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель»  https://www.nornickel.ru/ 

ООО «ИНТЕХЭКО»  www.intecheco.ru 

АО «Каменскволокно» www.aramid.net 

ООО «КБ Кравцова»  
gdvu.ru 

гкпт.рф 

АО «Кировхладокомбинат» http://oaokxk.ru/ 

ООО «КНГК-ИНПЗ» https://www.i-npz.ru/ 

АО «Кольская ГМК»  www.university.nornik.ru 

ЗАО «Крисмас+»  https://shop.christmas-plus.ru/ 

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» 
https://komi.lukoil.ru/  

https://lukoil.ru/ 

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»  

ТПП «ЛУКОЙЛ-Усинскнефтегаз» 

https://komi.lukoil.ru/  

https://lukoil.ru/ 

АО «Машиностроительный завод» 

(АО «МСЗ»)  
https://www.rosatom.ru/  

ООО «Медногорский медно-серный комбинат» (ООО 

«ММСК») 
н/д 

http://www.medvedband.com/
http://www.dakt.com/
http://www.jwtech.ru/
https://vodanews.info/
http://www.ндт-инфо.рф/
http://www.teplo.tn.ru/
https://www.tn.ru/
https://www.tn.ru/
https://www.sgmkgroup.ru/
https://www.sibur.ru/zapsibneftekhim/
http://www.university.nornik.ru/
http://www.intecheco.ru/
http://www.aramid.net/
http://oaokxk.ru/
https://www.i-npz.ru/
http://www.university.nornik.ru/
https://shop.christmas-plus.ru/
https://www.rosatom.ru/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  127 

Название компании Сайт 

АО «Металлургический завод «Петросталь» www.petrostal.spb.ru 

АО «Мосводоканал»  www.mosvodokanal.ru 

ПАО «МОЭК» www.moek.ru 

АО «НИУИФ»   www.niuif.ru 

ТОО «НИЦ «Биосфера Казахстан» (Республика 

Казахстан) 
www.bskz.kz 

ООО «НКЦ «ЛАБТЕСТ»  https://lab-test.ru/ 

ПАО «НЛМК» https://nlmk.com/ru/ 

АО «НЛМК-Инжиниринг» https://engineering.nlmk.com 

АО «НЛМК-Урал» www.ural.nlmk.com 

ООО «Новороссийский прокатный завод» https://ooonpz.ru/ 

ООО НПО «ЛИТ»  www.lit-uv.ru 

ООО «НПП «ЭКОХИМПРИБОР» https://ecohimpribor.ru/ 

ООО «НПЦ ПРОМВОДОЧИСТКА»  https://prom-water.ru/ 

АО «Нытва» https://nytva-nmz.ru/ 

АО «ОКБМ Африкантов» www.okbm.nnov.ru 

ООО «Омсктехуглерод» https://omskcarbongroup.com/  

ООО ОХК «Щекиноазот»  www.n-azot.ru 

ООО  «ПАМПЮНИОН»  https://pumpunion.ru/ 

УП «Полимерконструкция»  

(Республика Беларусь) 
https://polymercon.com/ 

АО «Полюс Красноярск» 

заочное участие 
https://polyus.com/ 

ООО «ПРОЦЕССНЫЙ ИНЖИНИРИНГ» www.p-e.su 

Журнал «ПЫЛЕГАЗООЧИСТКА»  www.pilegazoochistka.ru    

http://www.petrostal.spb.ru/
http://www.mosvodokanal.ru/
http://www.niuif.ru/
http://www.bskz.kz/
https://lab-test.ru/
https://nlmk.com/ru/
https://engineering.nlmk.com/
http://www.ural.nlmk.com/
https://ooonpz.ru/
http://www.lit-uv.ru/
https://ecohimpribor.ru/
https://prom-water.ru/
https://nytva-nmz.ru/
http://www.okbm.nnov.ru/
https://omskcarbongroup.com/
http://www.n-azot.ru/
https://pumpunion.ru/
https://polymercon.com/
https://polyus.com/
http://www.p-e.su/
http://www.pilegazoochistka.ru/


 

СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  
128 

Название компании Сайт 

ООО «Реиннольц» https://reinnolc.com/ 

филиал ПАО «ОГК-2» - Рязанская ГРЭС  https://ogk2.ru/ 

ПАО «Северсталь»  www.severstal.com 

ПАО «Селигдар» https://seligdar.ru/  

ООО «СИБЭКОПРИБОР»  

заочное участие 

https://www.sibecopribor.ru 

https://www.сибэкоприбор.рф 

ООО «ПЭП «СИБЭКОПРИБОР» 

заочное участие 

https://www.sibecopribor.ru 

https://www.сибэкоприбор.рф 

АО «Станция очистки воды - Нижнекамскнефтехим» 

(АО «СОВ - НКНХ») 
www.sovnknh.ru 

АО «СУЭК-Кузбасс»  

ПЕ «Теплосиловое хозяйство» 
www.suek-kuzbass.ru 

АО «ТГК-11»  http://www.tgk11.com/ 

ООО «ТЕХНИКОН» (Республика Беларусь) www.technikon.by  

ОДО «НПП ТЕХНИКОН»  

(Республика Беларусь) 
www.technikon.by  

ООО «ТИ-СИСТЕМС» www.tisys.ru 

АО «ТНК «Казхром» филиал Аксуский завод 

ферросплавов  

(Республика Казахстан) 

заочное участие 

www.erg.kz 

ООО «Тольяттикаучук»  https://www.tatneft.ru/ 

АО «Транснефть - Сибирь» https://siberia.transneft.ru/ 

ПАО «Уралкалий»  https://www.uralkali.com/ 

АО «Уралоргсинтез» http://uos.ru/ 

ТОО «Усть-Каменогорская ТЭЦ» (Республика 

Казахстан) 

заочное участие 

https://uktets.kz/ru/ 

ООО «Флюитен» www.fluiten.ru 

ООО «Хавле Индустриверке» http://www.hawle.com 

Журнал «Химическое и нефтегазовое 

машиностроение» 

заочное участие 

www.himnef.ru  

https://ogk2.ru/
http://www.severstal.com/
https://seligdar.ru/
http://www.sibecopribor.ru/
http://www.sibecopribor.ru/
http://www.sibecopribor.ru/
http://www.sibecopribor.ru/
http://www.sovnknh.ru/
http://www.suek-kuzbass.ru/
http://www.irao-cko.ru/
http://www.technikon.by/
http://www.technikon.by/
http://www.tisys.ru/
http://www.erg.kz/
https://www.tatneft.ru/
https://siberia.transneft.ru/
https://www.uralkali.com/
http://uos.ru/
https://uktets.kz/ru/
http://www.fluiten.ru/
http://www.hawle.com/
http://www.himnef.ru/


СБОРНИК ДОКЛАДОВ И КАТАЛОГ  

XIV МЕЖОТРАСЛЕВОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023» 
 

 

 

31 октября 2023 г., г. Москва, ООО «ИНТЕХЭКО»,  www.intecheco.ru  129 

Название компании Сайт 

ООО «Хуадянь-Тенинская ТЭЦ» https://ht-tpp.ru/  

ПАО «Юнипро» 

Филиал «Шатурская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 
www.unipro.energy 

АО «ЭКОС» https://www.ecosgroup.com/  

ООО «ЭКОС ИНВЕСТ» https://www.ecosgroup.com/  

ООО «НИЦ «ЭКОСТЕХ» https://ecos-tech.ru/  

ООО «Экоскай» www.ecosky.org 

ООО «Эм-Си Баухеми» www.mc-bauchemie.ru 

 

 

 

 

АВТОРСКИЕ ПРАВА НА ИНФОРМАЦИЮ И МАТЕРИАЛЫ: 

Все материалы в данном Сборнике докладов и Каталоге предназначены для участников XIV Межотраслевой 

конференции «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023», проводимой ООО «ИНТЕХЭКО» 31 октября 2023 г., и не могут 

воспроизводиться в какой-либо форме и какими-либо средствами без письменного разрешения соответствующего 

обладателя авторских прав за исключением случаев, когда такое воспроизведение разрешено законом для личного 

использования. Часть информации Сборника докладов и Каталога взята из материалов предыдущих конференций, 

проведенных ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года. 
 

Авторы опубликованной рекламы, статей и докладов самостоятельно несут ответственность за соблюдение авторских 

прав, достоверность приведенных сведений, точность данных по цитируемой литературе и отсутствие данных,   

не подлежащих открытой публикации.   
 

Мнение оргкомитета  и  ООО «ИНТЕХЭКО» может не совпадать с мнением авторов рекламы, статей и докладов.  

Часть материалов Сборника докладов и Каталога опубликована в порядке обсуждения… 
 

ООО «ИНТЕХЭКО»  приложило все усилия для того, чтобы обеспечить правильность информации сборника докладов и 

каталога и не несет ответственности за ошибки и опечатки, а также за любые последствия, которые они могут вызвать. 

Ни в каком случае оргкомитет конференции и ООО «ИНТЕХЭКО» не несут ответственности за любой ущерб, включая 

прямой, косвенный, случайный, специальный или побочный, явившийся следствием использования данного Сборника 

докладов и Каталога.  
 

Воспроизведение, тиражирование и распространение сборника докладов и каталога без официального письменного 

разрешения ООО «ИНТЕХЭКО» запрещено и преследуется в соответствии с Федеральным законодательством РФ.   

При цитировании, перепечатке и копировании материалов Сборника докладов и каталога обязательно указывать сайт и 

организатора конференции - т.е. должна быть ссылка: " По материалам сборника XIV Межотраслевой конференции 

«ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ-2023», проведенной ООО «ИНТЕХЭКО» 25 октября 2023 г.  www.intecheco.ru" 
 

  ООО «ИНТЕХЭКО» 2008-2023. Все права защищены. 
 

 

ПО ВСЕМ ВОПРОСАМ ОБРАЩАЙТЕСЬ В ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИЙ ООО «ИНТЕХЭКО»:  

105613, г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, к. 4Г-Д, ООО «ИНТЕХЭКО» 

Директор по маркетингу - Ермаков Алексей Владимирович 

тел.: +7 (905) 567-8767,  эл. почта: admin@intecheco.ru,  intecheco@yandex.ru   интехэко.рф   www.intecheco.ru 

График следующих конференций см. по ссылке:  http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf   
 

YOUTUBE-канал конференций:  https://www.youtube.com/@intecheco    

 

Архив конференций ООО «ИНТЕХЭКО» с 2008 года:  http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html   

Сайт промышленных конференций ООО «ИНТЕХЭКО»:  http://www.intecheco.ru/  

 

 

 

https://ht-tpp.ru/
http://www.unipro.energy/
https://www.ecosgroup.com/
https://www.ecosgroup.com/
https://www.ecosgroup.com/
http://www.ecosky.org/
http://www.mc-bauchemie.ru/
http://www.intecheco.ru/doc/plan_intecheco.pdf
https://www.youtube.com/@intecheco
http://www.intecheco.ru/catalog/sbornik.html
http://www.intecheco.ru/


сайт: , тел.: (905) 567-8767, эл.почта:www.intecheco.ru admin@intecheco.ru

ОСНОВНЫЕ ТЕМЫ КОНФЕРЕНЦИИ

ОРГАНИЗАТОР КОНФЕРЕНЦИИ - ООО «ИНТЕХЭКО»

- более 15лет опыта организации выставок и конференций;
- более90 организованныхмероприятий;
- более12 000делегатов конференций;
- свыше30 стран - география компаний участников.

• Промышленные технологии очистки газов и воздуха от пыли, золы, диоксида серы, окислов азота,
сероводорода, бензапирена, меркаптанов идругих вредных веществ.
• Современные конструкции электрофильтров, рукавных, карманных, картриджных и кассетных
фильтров, скрубберов, циклонов, адсорберов, охладителей, вихревых пылеуловителей, скрубберов
Вентури, волокнистых и ионитных фильтров, каплеуловителей, плазменно-каталитических
реакторов, устройств дожига газов и нестандартизированного газоочистного оборудования.
• Системывзрывозащитыипылеподавления.
• Промышленныевентиляторы, дымососыи тягодутьевыемашиныразличных типов и конструкций.
• Комплексная автоматизация установок очистки газов и аспирационного воздуха.
• Системыэкологическогомониторинга промышленныхпредприятий.
• Современные газоанализаторы, расходомеры, пылемеры.
• Системы сбора, удаления, транспортировки и переработки уловленных материалов – скребковые и
трубчатые конвейеры, пневмотранспорт, аэрожелоба.
• Компенсаторы, насосы, арматура идругое вспомогательное оборудование установок газоочистки.
• Средства индивидуальной защитыперсонала - аварийныедушиифонтаны.
• Антикоррозионная защита газоочистного оборудования.



ОСНОВНЫЕ ТЕМЫ КОНФЕРЕНЦИИ

ОРГАНИЗАТОР КОНФЕРЕНЦИИ - ООО «ИНТЕХЭКО»

- более 15лет опыта организации выставок и конференций;
- более90 организованныхмероприятий;
- более12000делегатов конференций;
- свыше30 стран - география компаний участников.

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ «ВОДА В ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

www.intecheco.ru admin@intecheco.ru +7 (905) 567-8767

• Наилучшиедоступные технологии водоподготовки, водоснабжения, водоотведенияи водоочистки .
• Механические, электрические, биологические и химическиеметодыочистки воды.
• Примеры внедрения различного оборудования для водоподготовки, водоочистки и водоснабжения
на предприятиях энергетики, металлургии, химической, нефтегазовой идругих отраслей.
• Повышение качества воды, доочистка. Замкнутые системыводопользования.
• Проектированиеи эксплуатация канализационныхочистных сооружений.
• Инновационныерешениядля трубопроводных систем.Полимерные трубы.
• Решение проблемнакипеобразования, коррозииибиообрастания в системах водопользования.
• Непрерывный экологическиймониторинг водынапромышленныхпредприятиях.
• Анализ качества воды - от индикаторных полосок до современных спектрофотометров.
•Отечественныеи зарубежныерасходомеры.
• Автоматизация системводоснабжения, водоподготовки и водоочистки.
• Антикоррозионная защита зданийиоборудования водоочистных сооружений.
• Современные теплообменники, насосы, арматура, компенсаторы, градирни.

1. Руководители и специалисты предприятий энергетики, металлургии, нефтегазовой, химической,
целлюлозно-бумажной, цементной и других отраслей - Технические директора, Главные инженеры,
Главные энергетики, Главные механики, Начальники ремонтных служб, Начальники цехов
водоподготовки и водоочистки, Начальники технических и проектно-конструкторских отделов
промышленных предприятий, Главные экологи и Начальники отделов охраны окружающей среды,
Ответственные за эксплуатацию, строительство и реконструкцию водозаборов, трубопроводов,
установок и системводоподготовки, водоочистки, водоснабжения, канализации, водоотведения.
2. Руководителии сотрудники водоканалов.
3. Руководителии ведущие специалистыинжиниринговых, проектныхимонтажныхорганизаций.
4. Руководители и ведущие специалисты компаний - разработчиков и производителей материалов,
приборов и оборудованиядля системводопользования, водоподготовки, водоочистки.

WWW.INTECHECO.RU




	Page 1
	sep.pdf
	1: Ок вариант

	sep.pdf
	1: Ок вариант

	conf_intecheco.pdf
	Page 1


